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Capitulo A_ PROCESO DE PARTICIPACION DE LA COMUNIDAD EN EL DIAGNOSTICO DE SU COMARCA, ELABORACION DE LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO

Y DESARROLLO DE LA MISMA

A. Proceso de participacion de la comunidad en el diagnostico de su comarca,
elaboracion de la estrategia de desarrollo local participativo y desarrollo de la misma

A1. ACREDITACION DE LA INVITACION A PAR-
TICIPAR A TODAS LAS ASOCIACIONES DEL TE-

RRITORIO

Para el proceso de participacion hemos procedido a invitar a
todas las asociaciones de la comarca partiendo del Registro
de Asociaciones de la JCCM, desde donde hemos obtenido la
relacion de las mismas y procedido a su invitacidn. En total, se
enviaron 719 cartas. Para ver documentacion acreditativa de
la invitacion a participar de las asociaciones, consultar Anexo
de participacion A, apartado 1.

HERRAMIENTAS HABILITADAS PARA LA PARTICIPACION DE
LAS ASOCIACIONES.

Ademas de las actividades antes mencionadas, para favorecer
la participacion de las asociaciones hemos creado una serie
de recursos, como un formulario electrénico al que se accede
desde una web creada ad hoc para el desarrollo del proceso
de participacion (https://participa.adiman.es/).

La web de participacion contiene toda una bateria de recursos
para facilitar el proceso de participacion: formularios, fichas
de proyectos, una gufa de proyectos Smart para que los par-
ticipantes puedan consultar ideas de proyectos a desarrollar
en la comarca, videos de animacion para el proceso de parti-
cipacion, etc.

N N )

Participa presencialmente en gl proceso

del proceso de Participacion Ciudadana

2.023-2.021
——— RIS ENCUESTAS
IR b PERSONALIZADAS
= 1 =11
= L=k = L =k
Participa On-line en el proceso FOCUS GROUPS
PRESENCIALES

50

FORMULARIOS ELECTRONICOS
CONFECCIONADOS

28

ACTORES RELEVANTES
DEL TERRITORIO PARTICIPANTES
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A2. DESCRIPCION Y EVIDENCIA DEL PROCESO PARTICIPATIVO: REUNIONES, PUBLICACIONES, ACTOS, ETC.

Como se ha citado con anterioridad, el proceso de participacion se ha desarrollado en 3 grandes bloques: Realizacion de encuestas a la poblacién, Focus Groups y Cumplimentacion
de formularios electrdnicos.

A continuacidn procedemos a la descripcion general del proceso participativo.

A2.1. Realizacion de 182 encuestas personalizadas en profundidad a la poblacion.

La encuesta se ha realizado con acceso multicanal a la poblacién y con el soporte de un formulario digital que han administrado los entrevistadores y también los propios ciudadanos
participantes.

El tamafio de la muestra ha sido de 182 registros, sobre una poblacién de unos 33.000 habitantes de 16 0 mas afios, distribuidos por sexo (49,7% - Hombres, 50,3% - Mujeres) y edad
(31,6% - 16 a 34 afios, 19,1% - 35 a 49 afios, 319% - 50 a 64 afios, 17,5% - 65 y mas afios). En términos estadisticos, esta muestra, que se ha obtenido a través de distintos canales “na-
turales” de la sociedad local, y en la que, en promedio, cada registro individual representa a alrededor de 180 personas de la poblacidn residente, para un nivel de confianza del 95%,
en el caso mas desfavorable (p=g=50), bajo el supuesto de aleatoriedad en la seleccidn, permite observar resultados estimados con un error aproximado de + 7 puntos porcentuales.

Los grupos de edad han sido tratados, debido a los desequilibrios internos, en dos grandes grupos, bien ajustados a la poblacién. El punto de corte en 50 afios es una frontera cla-
sica en el andlisis del mercado de trabajo, de las trayectorias biograficas y también de los grandes cambios producidos por la creciente formacion e incorporacion al empleo de las
mujeres: 50,7/% - 16 a 49 afios, 49,3% - 50 y mas afios.

Producto final: informe del proceso de participacidn generado a partir de las encuestas que ha servido de base para la elaboracion de la Estrategia.

El informe final con los resultados arrojados por las encuestas puede consultarse en el Anexo de participacion A, apartado 2.

A2.2. Realizacion de 4 Focus Groups presenciales con la participacion de 28 actores relevantes de la comarca.

Objetivo: Obtener una informacidn clave de los ACTORES RELEVANTES DEL TERRITORIO (autoridades, representantes de asociaciones y colectivos, técnicos, expertos...), con la radio-
grafia de las debilidades, amenazas, fortalezas, oportunidades; y en paralelo recabar las propuestas de acciones para confeccionar el plan de accién de la EDLP 2023-2029.

 Ndmero de Focus Groups realizados: 4. 1 Focus Group desarrollado en Motilla del Palancar el 10 de noviembre.

» Nimero de Actores Relevantes participantes: 28. Ndmero de participantes: 7.

* 1Focus Group desarrollado en Iniesta el 9 de noviembre para el refuerzo de las
acciones de transicion ecoldgica, energética y sostenibilidad.
NUmero de participantes: 10.

e 2 Focus Group desarrollados en Motilla del Palancar el 8 de noviembre.
Nimero de participantes: 7.



Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027

Capitulo A_ PROCESO DE PARTICIPACION DE LA COMUNIDAD EN EL DIAGNOSTICO DE SU COMARCA, ELABORACION DE LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO
Y DESARROLLO DE LA MISMA

adiman adiman s IR
ASOCIACICN PARA EL DESARRCLLO INTEGRAL DE LA ASOCIACICN PARA EL DESARRCLLO INTEGRAL DE LA )
MANCHUELA COMCUENSE MANCHUELA CONGUENSE Actuaciones para e desarrolio
; ; del proceso de Participacion Ciudadana
Actuaciones para el desarrollo Actuaciones para el desarrollo R -27
del proceso de Participacion Ciudadana del proceso de Participacion Ciudadana
Desde Adiman ya estamos trabajando en

2023 ; 202? 2023 ) 202? Ia Estrategia de Desarolio Lacal Participativa
para el periodo 2023-2007 ¢

iqueremos escucharte!

§1 o juuedes acudi @ nuestros enuentros
presenciles podras hacemes fegar fus
aportaciones a través del formulario gue
encontraras en bitly/3zokes8 o escanzanda
ol codegn (R que apanace el images.

[Gracias por tu participacion!

para el periodo 2023-21 . - o ok
Euuml 05 65 “H{harte! [ransicion Eﬂergﬁ‘[l[a
Focus Group | Focus Group 2 Focus Group 3 ___ 3 nowembre
8 noviembre | 8noviembre | 10 noviembre 5 : .
C100-19:000e | ©19:00-2:00us | ©17:00-19:00, _I|ﬂ|95tq

Al

= i = B

Actuaciones para el desarrollo

__adiman del procesa de Participacidn Ciodadana
RS 20853 - 2047
redeia

ol oriprendedares
iescaneame!

Energética de la Manchuela Conguense.

Haznas llegar tus aportaciones a través del formulario
que encontrards en bit.ly/36Wi0Q o escaneando

Formulario de inscripcion en los adiman e e e =1

ASDCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA iGracias por tu participacidn! bit.ly/3GTIvxx2

focus group

del Proceso de Participacion Ciudadana
2023-2.027 de adiman

Disefia con nosofros Ia Estrategia de Transicidn E m
o




adiman

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA
MANCHUELA CONQUENSE

Capitulo A_ PROCESO DE PARTICIPACION DE LA COMUNIDAD EN EL DIAGNOSTICO DE SU COMARCA, ELABORACION DE LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO
Y DESARROLLO DE LA MISMA

Descripcion de los trabajos asociados a los Focus Groups: para facilitar el proceso de participacion se han generado una serie de herramientas (Web, carteleria, imagenes para re-
des sociales, elaboracion de fichas de trabajo para los Focus Groups, convocatorias para los talleres, videos informativos y de estimulo a la participacion y presentaciones para los
talleres. El informe con los recursos generados puede consultarse en el Anexo de participacion A, apartado 3.

La documentacién acreditativa con las hojas de firmas y fotografias de los participantes puede consultarse en el Anexo de participacion A, apartado 4.
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N Participacion Ciudadana 1&jgﬁ.ﬂ
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A2.3. Cumplimentacion de 50 formularios electronicos.

Objetivo: Obtener una informacion clave para el diagndstico del territorio por parte de representantes y colectivos y poblacion en general, con la radiografia de las debilidades,
amenazas, fortalezas, oportunidades y necesidades; y en paralelo recabar las propuestas de acciones para confeccionar el plan de accién de la EDLP 2023-2029.

Nimero de formularios electrénicos confeccionados: 50

A3. ACREDITACION DOCUMENTAL DE LOS TRABAJOS REALIZADOS Y CONCLUSIONES.

A3.1. Resumen de los trabajos y resultados arrojados en las encuestas personalizadas a la poblacion.

En general, la investigacion llevada a cabo con la poblacién
general, del lado de la participacidn, que era una de las di-
mensiones que deliberadamente le atribuiamos, ha supues-
to el contacto con una fraccion apreciable de los ciudada-
nos, la colaboracidn de los participantes en la captacion de
otros para cubrir la encuesta, y la propia encuesta muestra
un dato importante: un 57% de los entrevistados declara
haber participado en asuntos publicos en el drea en el (l-
timo afio.

Por lo demds, metodoldgicamente, la focalizacidn sobre el
proceso cognitivo fundamental de las personas, esto es, |a
percepcion, que registra el impacto del entorno y las cau-
sas positivas y negativas asociadas, procura una informa-
cién especialmente (til para conectar con los ciudadanos,
puesto que es posible (y conveniente), en procesos pos-
teriores, contrastar y también enriquecer la informacion
cualitativamente, en espacios deliberativos, lo recogido en
este estudio.

A continuacion ofrecemos un botén de muestra del trabajo
realizado.

OPINION SOBRE MEDIOAMBIENTE, DIGITALIZACION Y PARTICIPACION - Hechos de los ciudadanos en Distintas Areas

Compra
o 421
Proteccién -
espacios
naturales, 48,6

VALORACION DE LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE -0DS- indice de importancia

Territorio-paisaje-biodiversidad
Movilidad y transporte

) Participacién
- asuntos publicos,
NOP COMSL - . A ] . m 56.7

Fuente: Cylstat Encuesta 2022. Elaboracion propia.

I 1 (0
"

Vivienda E— )

Economia urbana

Cohesidn social e igualdad oportunidades

Gestion sostenible-economia circular

Cambio climdtico -7 =
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29
— 20

Modelo de ciudad -59 I
Era digital R
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Fuente: Cylstat Encuesta 2022. Elaboracion propia.
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SOBRE QUE DIMENSIONES ACTUAR.

En el conjunto de la muestra, hay una fuente de riesgo que acumu-
la un tercio del riesgo total, el Transporte-movilidad. Los Servicios
sociales, de salud y educativos ocupan el sequndo lugar, con un
24% del riesgo total, sequidos del Empleo (la falta o mala calidad
del empleo), con un 17%.

Como principal conclusion final, en la comarca, sélo tenemos tres
debilidades destacadas (las que mds impacto en el riesgo total acu-
mulan), tres fortalezas (en sentido contrario) y una oportunidad,
que es la vivienda.

Ademas, la debilidad que hemos colocado en primer lugar, si bien
no es la de mayor impacto actual, es la mas importante, la que tie-
ne mayor capacidad para impactar, por lo que, ademas, constituyen
una amenaza, pues en caso de empeorar degradaria notablemente
la percepcion global. De manera que, si no fuese posible mejorar en
el Empleo, serfa crucial no empeorar.

El caso de la Vivienda es caracteristico: una fuente con alta capaci-
dad para producir impacto (8 sobre 10), que no lo estd produciendo,
no para bien ni para mal, probablemente porgue se imponen otros
elementos que coyunturalmente ocupan el primer plano. Es una si-
tuacion en la que, por la importancia de este factor, al menos debe
ser algo bajo vigilancia, pero, ademds, de ser explotado, podria
tener un impacto positivo importante, debido, precisamente, a su
capacidad para producir impacto global, por lo cual lo calificamos
como Oportunidad.

Por otro lado, Las fortalezas son elementos a mantener siempre,
y no es necesario tomar tantas precauciones como con el empleo,
puesto que su indice de capacidad para impactar es relativamente
bajo.

JERARQUIZACION DE LAS FUENTES DE RIESGO - Segiin contribucién al riesgo total

100

i

. —

156
. II--—MM

Fuente: Cylstat Encuesta 2022. elaboracion propia.

DAFO - Criterios selectivos a partir de la percepcion ciudadana
PARAMETROS DAFO
FUENTES | Riesgo |Seguridad | Importancia | Debilidad | Amenaza | Fortaleza | Oportunidad
Empleo 17 10 Neutralizar | Vigilar
Vivienda 8 Vigilar Explotar
Transporte 33 Neutralizar
movilidad
Servicios 24 Neutralizar
sociales salud
educacion
Tranquilidad 18 Mantener
Medioambiente 9 Mantener
entorno natural
Calidad de vida 8 Mantener
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COMO RESUMEN GENERAL DE LOS RESULTADOS DE LAS ENCUESTAS QUE INCORPORAMOS A LA ESTRATEGIA NOS CENTRAMOS EN LAS DEBILIDADES, FORTA-
LEZAS Y FACTORES DE SEGURIDAD PARA PRODUCIR IMPACTO GLOBAL.

* Debilidades: Transporte-movilidad, Servicios sociales e Fortalezas: Tranquilidad, Empleo, Medio ambiente - en-  * Factores de seguridad para producir impacto global:
(salud, educativos), Falta de empleo o mala calidad del torno natural, Calidad de vida, Sociedad local. Empleo, Vivienda, Actuacién de las administraciones.
mismo, Vivienda.

Los resultados del estudio elaborado mediante las encuestas, junto con el informe arrojado sobre la realizacidén de los talleres on-line a través de formularios y la celebracidn de los
Focus Groups presenciales, han servido de base para el diagndstico de la comarca, la elaboracién del DAFO y la determinacidn de las Necesidades.

A3.2. Resumen de los trabajos y resultados arrojados en los Focus Groups presenciales.

Para consultar las hojas de firmas y fotos de los talleres ver Anexo de participacion A, apartado 4.

—— ____, [
e 2 ".‘ o . wd
 Kid
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MECANICA PARA EL DESARROLLO DE LOS TRABAJOS Y RESULTADOS DEL PROCESO DE PARTICIPACION EN LOS FOCUS GROUPS PRESENCIALES.

En los Focus Groups, se trabaja con cada participante en torno a los bloques que se refieren a continuacidn, con una puesta en comun grupal de los aportes y conclusiones.

* Blogue 1. Puntos fuertes y débiles (territorio, entorno social y mercado de trabajo,
actividad econdmica y estructura productiva, comercio minorista, turismo, agricul-
tura, agricultura ecoldgica, ganaderia extensiva, sector forestal, cultura).

* Blogue 2. Proyectos para el desarrollo de la comarca.

* Blogue 3. Proyectos de digitalizacion y modernizacidn tecnoldgica de la comarca.

ANALISIS DE LOS RESULTADOS Y TRATAMIENTO ESTADISTICO DE LOS MISMOS PARA LA CONFECCION DEL INFORME FINAL Y SU CONTRASTE CON EL RESTO DE
ACTIVIDADES DEL PROCESO DE PARTICIPACION.

Una vez realizado el proceso de parti-
cipacion y recogida la informacién de
fichas y formularios confeccionados
por cada participante, se trasladan a
una aplicacion informatica para sis-
tematizar los resultados, elaboracion
de diagramas de barras y tratamien-
to de datos para el disefio del DAFO,
fijacion de objetivos y establecimien-
to de las acciones.

A continuacion se ofrece un botdn de
muestra de los trabajos realizados.

Producto final: Informes del proce-
so de participacion y diagnéstico de
la comarca generado a partir de las
fichas completadas por los partici-
pantes que han servido de base para
la elaboracién de la Estrategia (ver
Anexo de participacion A, aparta-
do 5).

1, Territorio / Puntos DEBILES.

B respuestas

1. Territorio / Puntos FUERTES.

11 respuectias

Contaminacion de acuiferos

Existancia de dreas profegidas. B(T27 %)

Riesgo de desertificacidn. 8 (100 %)

Paisajes agrarios caracteristicos

de gran valar, 28185

Vertidos contaminantes 3 las
redes de saneamientos.

4] 2 4 B B 10 V] 2 4 B 8

4. El ahorro y la produccién energética en la industria y agroindustria de la comarca
9 respuestas

Desarrollo de acciones de

= o,
conclenciacion y formacion sob... 6 (66,7 %)

Instalacidn de placas solares

T(77T8%
para cubrir las necesidades en... § ?

Recogida de biomasa de las

instalaciones industriales y agr... 3(33.3 %)

Instalacién de una mini-central

eléctrica para abasteceralasi... T2 {2227%)

Puesta en marcha de

comunidades energéticas en lo... 8 (83,8 %)

14



Estrategia de Desarrollo Local Participativo 2023-2027

Capitulo A_ PROCESO DE PARTICIPACION DE LA COMUNIDAD EN EL DIAGNOSTICO DE SU COMARCA, ELABORACION DE LA ESTRATEGIA DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO
Y DESARROLLO DE LA MISMA

A3.3. Resumen de los trabajos y resultados arrojados en los formularios electronicos.

El trabajo que se desarrolla es idéntico al realizado en Analisis de los resultados y tratamiento estadistico de los mismos para la confeccién del informe final y su contraste
los Focus Groups presenciales en torno a los 3 blogues con el resto de actividades del proceso de participacion.
descritos. Los participantes que han requerido ayuda,

han recibido apoyo por parte del equipo técnico de ADI- Producto final: informe del proceso de participacién y diagndstico de la comarca generado a partir de las encuestas
MAN que ha servido de base para la elaboracidn de la Estrategia (ver Anexo de participacion A, apartado 6).
Localidad
adiman 50 respuestas
- Bt T 16 (32 %)
# T & * ;
A - 207 = L =i 15
ADIMAN - Actuaciones para el 10
desarrollo del proceso de 5 (10 %
Participacion Ciudadana 4(8%) il
R mole G o R OO A L Pemtin & TRl SIAR 458 1% Tl b2 v 52 52 52 52 12 52 52 %Ik 2 %] @ 62 62 % 2 52 52 &1 T ne B2 %
Manchuela Conquense. | |
0
fernando@emprondedarex.com Camblar de cusnta & ALMODOVAR DEL PIN. .. Cuenca Iniesta Quintanar del Rey la pesquera

E3 Ne compartido

Casasimarro Graja de Iniesta Motilla del Palancar Villalpardo

* Indica gue la pregunta es obligatons

4. Proyectos para la promocién y puesta en valor de los productos agroalimentarios.

Mombre ellidos *
¥ Ap 50 respuestas
Tu respuesta
Comercio de proximidad de las
k s 34 (65 %)

Localidad * producciones agrosimentanias,
Tu respuesta

Aprovechamiento de ios residuos

de la agrolndustria como 39 (78 %)

Sigulanta Bomar formulario

materias primas,

20 0 10
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A3.4. Resumen de las actividades con el abordaje y conclusiones de los temas tratados en los Focus Groups presenciales y

formularios electronicos.

En torno a los apartados definidos en cada bloque del proceso de participacion (“Blo-
que 1. Puntos fuertes y débiles”; “Bloque 2. Proyectos para el desarrollo de la comarca”;
“Bloque 3. Proyectos de digitalizacidén y modernizacion tecnoldgica de la comarca”), se
procede a la sistematizacion de los aportes realizados por los participantes a través de
las fichas y los formularios, elaborandose los graficos correspondientes y aportando las
propuestas adicionales que han realizado los participantes. Para ejemplificar el trabajo

realizado se muestra este ejemplo.

7. Proyectos para el desarrollo del turismo rural y los productos turisticos.
49 respuestas

Formacion de los profesionales
del turismo en materia de gestién 40 (81,6 %)
y calidad.

Mejora de las instalaciones de
los establecimientos turisticos.

20 (59,2 %)

Ademas de los proyectos identificados, se reflejan otro tipo de acciones para su in-
corporacion al plan de accidn de la EDLP, por ejemplo: formar y capacitar camareros,
cocineros, guias turisticos; acciones de publicidad; acciones de comunicacién para
atraer turismo sostenible; ampliar los servicios publicos para hacer mds atractivo
el destino turistico; hacer mas atractiva la oferta turistica reforzando las activida-
des de las empresas; fomento de la colaboracién y cooperacidn entre las empresas,
alojamientos y actividades de restauracion; fomento del valor afiadido y la calidad
para acotar al turismo que se alinee con la conservacion y el respeto al territorio y
la comunidad.

Y asi en todos los blogues y tematicas tratadas.

Finalmente, todos los extremos que se contienen en el DAFO, mas las Lineas de Ac-
cion y Acciones refereidas en el Plan de Accidn reflejan el conjunto de los aportes
sistematizados a partir del proceso de participacion.
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B. TERRITORIO Y POBLACION OBJETO
DE LA ESTRATEGIA

B1. DENOMINACION DEL TERRITORIO MAPA DE LOCALIZACION

Asociacion para el Desarrollo Integral de La Manchuela Alta - ADIMAN.

Constituida como Asociacion con fecha de 13 de junio de 1994, esta inscrita en el Re-
gistro Nacional de Asociaciones desde el dia 6 de julio de 1994, con el niimero 16/126,
habiendo gestionado desde 1996 los programas de Desarrollo Rural: LEADER I, LEADER
+Yy Eje 4 FEADER.

B2. LOCALIZACION: JUSTIFICACION DEL PERIMETRO ELEGIDO

El territorio de actuacién de ADIMAN, la Manchuela Conquense, se localiza en el su-
deste de la provincia de Cuenca, sobre un territorio que se configura como espacio de
transicion entre el drea montafiosa del Sistema Ibérico y las extensas Ilanuras de la
sub-meseta Sur, lo que da lugar a los relieves alomados que dan forma al paisaje de
la comarca natural de la “Manchuela”, en la interseccion de las provincias de Cuenca,
Albacete y Valencia, entre los rios Jlcar y su afluente el Cabriel.

Su delimitacién geografica se inserta en las coordenadas:
39.792509 - N, 39.26025 - S, -1.502819 - £, -2.258704 - 0

Sobre este espacio se localizan un total de total de 33 municipios, con una estruc-
tura urbana relativamente concentrada en la medida que se cuentan un total de 45
nicleos de poblacién, distribuidos sobre una superficie de 2.601 km? en la que con
fecha de 2021 residian un total de 38.262 habitantes, dando lugar a una densidad de Fuente: INE 2022. Padrén de Poblacion

poblacién de 14,71 Hab./km?. El nimero del mapa indica el cédigo de
municipio.
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El dambito geografico de la comarca de la Manchuela Alta Conquense presenta significativa variedad orografica y de paisajes, en la medida que como ya se ha indicado y puede
observarse en el mapa de relieve de la Comunidad, al limitar con la Serrania de Cuenca por el norte y las llanuras de la mancha albacetefia por el sur.

ENTORNO FiSICO

Ffuente: IGN 2023 Modelo digital del terreno.

Asi el drea perimetral del noroeste de la comarca, es donde se alcanzan las mayores
altitudes, es donde el curso del rio Cabriel, ha logrado excavar las Hoces que llevan su
nombre, a la vez que se han embalsado sus aguas en el pantano de Contreras, evidencia
lo complejo de su orografia, que llega a situarse por encima de la cota de los 1.000 m de
altitud. Mientras que, en el resto de la comarca, las curvas de nivel se van espaciando
hasta llegar por debajo de la cota 720 en su drea mas baja.

El cardcter relativamente abrupto de buena parte de la Manchuela Alta Conquense ha
dado lugar a una relativa abundancia de bosques de coniferas y en particular de pinares
de pino rodeno y pino negral, que hasta tiempos relativamente recientes permitieron el
desarrollo de una importante industria maderera y resinera en la comarca.

USOS DEL SUELO

Fuente: IGN 2011 SIOSE. Sistema de Informacion de Ocupacion del Suelo en Espaiia.

El mapa de usos del suelo evidencia claramente la condicién de espacio de transicién
con el predominio de verdes correspondientes a espacios forestales en la zona no-
roeste con los colores ocres que se muestran en el mismo, el predominio de vifiedos
y cultivos herbaceos en combinacién con otros cultivos de pastos que sirven de base
a una importante cabafia ovina y que en conjunto han permitido el desarrollo de una
importante industria agroalimentaria que ha hecho del queso y el vino dos productos
de reconocido prestigio, tanto por la calidad como por sus grandes producciones.

_18_
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B3.1. Datos desglosados por municipios.

El Area de actuacién de ADIMAN, cuenta sequn el Decreto 108/2021, de 19 de octubre, por el que se determinan las zonas rurales de Castilla-La Mancha, conforme a la tipologfa es-
tablecida en el articulo 11 de la Ley 2/2021 de 7 de mayo, de Medidas Econdmicas, Sociales y Tributarias frente a la Despoblacién y para el Desarrollo del Medio Rural en Castilla-La
Mancha, cuenta con siete municipios zonificados como: CU02.-Extrema despoblacidn: Almoddvar del Pinar, Campillo de Altobuey, Enguidanos, Paracuellos y Salto. CU06.-Extrema
despoblacién: Buenache de Alarcén y Hontecillas. Y los restantes como CU03.-Intensa despoblacidn.

ZONIFICACION RURAL

Tipologia de municipios
frente a la despoblacion
Segin Decreto 108/2021

[ En riesgo (25)
[ Extrema despoblacion  (524)
[ intensa despoblacion  (173)
[ intermedia agricola (62)
[ Intermedia diversificada {78)
[ Penurbana (51}

Fuente: D.0. de CLM. ANO XL Nim. 205 25 de octubre de 2021. Pég. 37300.

De esta forma se puede observar como la dindmica demografica de los municipios de ADIMAN esta condicionada, de un lado por los efectos que se derivan de su posicién con la
serrania conquense caracterizada al iqual que la alcarrefia por su extremada despoblacién, en tanto que el resto de sus municipios mas préximos al limite con Albacete mayor
dinamismo y ndcleos de poblacidn de mayor entidad, logra situarse como espacio de despoblacién intermedia.

_19_
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RELACION DE MUNICIPIOS

Cadigos Poblacién 2021 Altitud Territorio Tipologia de Zonas Rurales
Municipio Nicleo Denominacién Total Hombres Mujeres Mts. km? Hab/km? segiin Decreto 108-2021
16003 000000 Alarcon 151 69 82 837 119,96 126 CU03-Intensa despoblacion
16003 000101 Alarcén 143 65 78 CU03.-Intensa despoblacion
16003 000199 *Diseminado* 8 4 4 CU03.-Intensa despoblacion
16003 000200 Cerro de Tejeras 0 0 0 CU03.-Intensa despoblacion
16017 000000 Almodadvar del Pinar 383 199 184 993 95,03 4,03 CU02.-Extrema despoblacion
16039 000000 Buenache de Alarcon 454 242 212 81 646 7,08 CU06.-Extrema despoblacion
16042 000000 Campillo de Altobuey 1.246 623 623 936 172,41 723 CU02.-Extrema despoblacion
16042 000101 Campillo de Altobuey 1.238 620 618 CU02.-Extrema despoblacion
16042 000199 *Diseminado* 8 3 5 CU02.-Extrema despoblacion
16060 000000 Casas de Benitez 816 397 419 751 46,76 17,45 CU03.-Intensa despoblacion
16060 000101 Carmen (El) 6 5 1 CU03.-Intensa despoblacion
16060 000199 *Diseminado* 7 4 3 CU03.-Intensa despoblacion
16060 000200 Casas de Benitez 799 384 415 CU03.-Intensa despoblacion
16060 000300 Losa (La) 4 4 0 CU03.-Intensa despoblacion
16063 000000 Casas de Guijarro 119 62 57 740 8.2 14,51 CU03.-Intensa despoblacion
16063 000101 Casas de Guijarro n 61 56 CU03.-Intensa despoblacion
16063 000199 *Diseminado* 2 1 1 CU03.-Intensa despoblacion
16066 000000 Casasimarro 3.089 1.601 1.488 750 49,62 62,25 CUO03.-Intensa despoblacién
16066 000101 Casasimarro 3.082 1.596 1486 CUO03.-Intensa despoblacién
16066 000199 *Diseminado* 7 5 2 CU03.-Intensa despoblacion
16068 000000 Castillejo de Iniesta 129 70 59 824 217 4,66 CU03-Intensa despoblacién
16082 000000 Enguidanos 303 165 138 734 165,35 183 CUO02-Extrema despoblacion
16082 000101 Enguidanos 299 163 136 CUO02.-Extrema despoblacion
16082 000199 *Diseminado* 3 1 2 CU02.-Extrema despoblacion
16082 000200 Salto 1 1 0 CU02.-Extrema despoblacidn
16082 000201 Salto 1 1 0 CU02.-Extrema despoblacién
16092 000000 Gabaldén 170 100 70 919 841 2,02 CU03--Intensa despoblacién
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Codigos Poblacion 2021 Altitud Territorio Tipologia de Zonas Rurales
Municipio Niicleo Denominacion Total Hombres | Mujeres Mts. km? Hab/km? segiin Decreto 108-2021
16092 000101 Gabalddn 170 100 70 CU03.-Intensa despoblacion
16096 000000 Graja de Iniesta 354 185 169 836 28,22 12,54 CU03.-Intensa despoblacion
16096 000101 Graja de Iniesta 350 183 167 CU03.-Intensa despoblacion
16096 000199 *Diseminado* 4 2 2 CU03.-Intensa despoblacion
16104 000000 Hontecillas 62 32 30 830 347 179 CU06.-Extrema despoblacion
16113 000000 Iniesta 4,355 2153 2202 868 2323 18,75 CU03.-Intensa despoblacion
16113 000101 Alcahozo 17 5 12 CUO03.-Intensa despoblacién
16113 000200 Casas de Juan Fernandez 5 2 3 CU03.-Intensa despoblacion
16113 000301 Iniesta 4321 2142 2185 CU03.-Intensa despoblacion
16113 000399 *Diseminado* 6 4 2 CU03.-Intensa despoblacion
16113 000400 Sitio de Consolacion 0 0 0 CU03.-Intensa despoblacion
16118 000000 Ledafia 1.562 778 784 121 65,47 23,86 CUO03.-Intensa despoblacién
16125 000000 Minglanilla 2.237 1146 1.091 821 109,64 204 CU03-Intensa despoblacién
16125 000101 Minglanilla 2189 1119 1.070 CUO03.-Intensa despoblacién
16125 000199 *Diseminado* 48 21 21 CUO03.-Intensa despoblacién
16134 000000 Motilla del Palancar 5964 2968 2996 900 73,89 80,71 CU03.-Intensa despoblacién
16134 000199 *Diseminado* 0 0 0 CU03.-Intensa despoblacion
16142 000000 Olmedilla de Alarcén 142 85 57 900 38,31 3n CU03.-Intensa despoblacion
16142 000101 Iberdrola 2 0 2 CUO03.-Intensa despoblacién
16142 000201 Olmedilla de Alarcén 124 75 49 CUO03.-Intensa despoblacién
16142 000299 *Diseminado* 16 10 6 CUO03.-Intensa despoblacién
16150 000000 Paracuellos 91 47 44 968 123,48 0,74 CU02.-Extrema despoblacion
16150 000201 Paracuellos 87 46 4 CU02.-Extrema despoblacion
16150 000299 *Diseminado* 4 1 3 CU02.-Extrema despoblacion
16155 000000 Peral (El) 633 356 217 797 85,84 737 CU03.-Intensa despoblacion
16155 000101 Peral (EI) 632 355 207 CU03.-Intensa despoblacion
16155 000199 *Diseminado* 1 1 0 CU03.-Intensa despoblacion
16157 000000 Pesquera (La) 209 115 94 793 723 2,89 CU03.-Intensa despablacion
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Codigos Poblacion 2021 Altitud Territorio Tipologia de Zonas Rurales
Municipio Nicleo Denominacion Total Hombres | Mujeres Mts. km? Hab/km? segiin Decreto 108-2021
16157 000101 Pesquera (La) 207 114 93 CU03.-Intensa despoblacion
16157 000199 *Diseminado* 2 1 1 CU03.-Intensa despoblacion
16158 000000 Picazo (El) 660 337 323 698 249 26,51 CU03.-Intensa despoblacion
16158 000101 Picazo (El) 652 332 320 CU03.-Intensa despoblacion
16158 000199 *Diseminado* 8 5 3 CU03.-Intensa despoblacion
16166 000000 Pozoamargo 289 159 130 752 53,38 541 CU03.-Intensa despoblacién
16166 000101 Pozoamargo 244 135 109 CU03.-Intensa despoblacién
16166 000199 *Diseminado* 45 24 21 CU03.-Intensa despoblacion
16174 000000 Puebla del Salvador 185 100 85 844 48,09 3,85 CU03.-Intensa despoblacién
16175 000000 Quintanar del Rey 1616 3933 3.683 751 7992 953 CU03.-Intensa despoblacién
16198 000000 Sisante 1.619 826 793 745 134,36 12,05 CU03.-Intensa despoblacién
16198 000101 Sisante 1589 805 784 CU03--Intensa despoblacién
16198 000199 *Diseminado* 30 21 9 CUO03.-Intensa despoblacién
16204 000000 Tébar 292 155 131 892 99,02 295 CU03-Intensa despoblacion
16204 000101 Tébar 287 152 135 CU03--Intensa despoblacién
16204 000199 *Diseminado* 5 3 2 CUO03.-Intensa despoblacién
16231 000000 Valhermoso de La Fuente 46 23 23 998 3212 143 CU03--Intensa despoblacién
16231 000101 Valhermoso de La Fuente 45 22 23 CU03.-Intensa despoblacién
16231 000199 *Diseminado* 1 1 0 CU03.-Intensa despoblacién
16237 000000 Valverdejo 95 52 43 868 3241 293 CU03.-Intensa despoblacion
16237 000101 Valverdejo 93 51 42 CU03.-Intensa despoblacion
16237 000199 *Diseminado* 2 1 1 CU03.-Intensa despoblacion
16244 000000 Villagarcia del Llano 79 361 358 728 116,84 6,15 CU03.-Intensa despoblacion
16244 000101 Casas del Olmo 24 10 14 CU03.-Intensa despoblacion
16244 000201 Villagarcia del Llano 691 349 342 CU03.-Intensa despoblacion
16244 000299 *Diseminado* 4 2 2 CU03.-Intensa despoblacion
16248 000000 Villalpardo 993 498 495 779 3149 3153 CU03.-Intensa despoblacion
16248 000101 Villalpardo 985 495 490 CU03.-Intensa despoblacion
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Codigos Poblacion 2021 Altitud Territorio Tipologia de Zonas Rurales
Municipio Niicleo Denominacion Total Hombres | Mujeres Mts. km? Hab/km? segiin Decreto 108-2021

16248 000199 *Diseminado* 8 3 5 CU03.-Intensa despoblacion
16251 000000 Villanueva de La Jara 2.280 1155 1125 807 156,06 14,61 CU03.-Intensa despoblacion
16251 000101 Casas de Santa Cruz 85 49 36 CU03.-Intensa despoblacion
16251 000300 Ribera de San Hermenegildo 0 0 0 CU03.-Intensa despoblacion
16251 000401 Villanueva de La Jara 2190 1103 1.087 CUO03.-Intensa despoblacion
16251 000499 *Diseminado* 2 1 1 CUO03.-Intensa despoblacién
16251 000500 Ribera de San Benito 3 2 1 CU03.-Intensa despoblacion
16251 000599 *Diseminado* 3 2 1 CU03.-Intensa despoblacion
16271 000000 Villarta 808 403 405 758 25,62 3154 CUO03.-Intensa despoblacién
1621 000199 *Diseminado* 0 0 0 CU03.-Intensa despoblacion
16908 000000 Pozorrubielos de La Mancha 191 102 89 811 73,58 2,6 CU03.-Intensa despoblacion
16908 000200 Pozoseco 18 8 10 CU03.-Intensa despoblacion
16908 000301 Rubielos Altos 22 12 10 CU03.-Intensa despoblacién
16908 000399 *Diseminado™ 4 1 3 CU03.-Intensa despoblacion
16908 000400 Rubielos Bajos 147 81 66 CU03.-Intensa despoblacion

powaw  [mas [wer Jweies Jess [2605  [ues |

Fuente: Decreto 108/2021, de 19 de octubre. BO de CLM Afio XL Nim. 205.

La evolucién demografica de la Comarca de ADIMAN que a lo largo de éste siglo XXI habia experimentado un relativo crecimiento hasta 2011, especialmente entre los municipios de
mayor poblacién, hasta alcanzar los 43.063 residentes, ha visto como en la Gltima década y en especial, entre 2011 y 2016 como consecuencia de |a crisis inmobiliaria y financiera
de 2008, y con politicas basadas en recortes de servicios publicos ( sanidad, educacion, etc...) como se producia una pérdida demografica en todos los grupos de poblacién, con
excepcion de los dos grandes municipios que han logrado retenerla. El elevado nivel de envejecimiento de los pequefios municipios y la significativa caida de las tasas de natalidad
que afectan a todos los municipios, asi como la escasa capacidad de atraccién de inmigrantes, serian los elementos determinantes de esta reciente evolucidn.
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EVOLUCION DE LA POBLACION

38.984 38.805 ' 38.188 ' Menos de 200 hab.
7.162 17 .57 16.74 16.388 De 200 a 999 hab.
. 131 13.349 13.580! De 1000 a 5000 hab.
Ig 005 ik 9.251 b 696 .
1_224‘ ' 1.236) 7.69 o3y 7:289 Mas de 5000
: ; T— ADIMAN
2001 2006 2016 2021

fuente: INE 2023 Padrones de poblacion.

— Menos de 200 habitantes: Valhermoso de la Fuente -49-, Hontecillas -52-, Paracue-  —> De 1.000 a 5.000 habitantes: Campillo de Altobuey -1.405-, Ledafia -1.664-, Sisante
llos -100-, Casas de Guijarro -112-, Castillejo de Iniesta -175-, Olmedilla de Alarcdn -164-, -1.698-, Minglanilla -2.263-, Villanueva de la Jara -2.269-, Casasimarro -3.113- e Iniesta
Alarcon -148-, Gabalddn -189-. -4.330-.

— De 200 a 999 habitantes: Puebla del Salvador -204-, Pozorrubielos de la Mancha — Mas de 5.000 habitantes: Motilla del Palancar -5.902- y Quintanar del Rey -7.447-.
-204-, Pesquera, La -236-, Pozoamargo -316-, Tébar -306-, Enquidanos -337-, Graja de
Iniesta -363-, Aimoddvar del Pinar -430-, Buenache de Alarcén -491-, Peral, El -634-,
Picazo, EI -688-, Villagarcia del Llano -774-, Villarta -858-, Casas de Benitez -883- y
Villalpardo -972-.

Asi, mientras los 9 pequefios municipios menores de 200 habitantes aglutinan el 3% de la poblacidn, el siguiente escaldn de 15 municipios entre 200 y 999 habitantes retinen un 20%,
en tanto que los 7 municipios entre 1.000 y 5.000 habitantes suman un 43%, mientras que Motilla del Palancar y Quintanar del Rey relinen al restante 34%.
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TASA DE MASCULINIDAD

indice de Masculinidad
Padron de Poblacion 2021

I Mas del 54 (341)
[ del53al54  (60)
del 52 al 53 (113)
[J del51al52 (138)
[ Menos del 51 (266)

Fuente: INE 2023 Padrdn de poblacion.

El cardcter rural de buena parte de la Comarca de la Manchuela Alta conquense sitda
la media de la Comarca en un 51, ligeramente por encima del 50,2 provincial y el 50,1
autondémico. En el caso de los municipios de ADIMAN, solo 4 municipios se sitdan con un
nivel de masculinidad por debajo de 50; Casas de Benitez con indice de 48, sequidos por
el resto; Iniesta, Leda, Motilla del Palancar y Villarta, con 49, en tanto que el resto de los
29 municipios presentan ratios por encima de 50.

DENSIDAD DE POBLACION

Densidad de Poblacién 2021
Habitantes / Km?2

B Mas de 90 (63)
I de30a90 (95)
[ 2010 30 (80)
[ de 10 de 19 (120)
[ de6al (104)
[ Menos de 6 (477)

Fuente: INE 2023 Padrdn de poblacion.

En lo que se refiere a las densidades de poblacion, su distribucion geografica tiene
en cuenta la orografia al situar en las zonas de llanura del area sur de la Comarca los
municipios mas densamente poblados. Asi, excepto Motilla del Palancar, que se sitta en
el drea central con 80 Hab./ Km?, el resto de los municipios mas densamente poblados
se sitla en la periferia sur de ADIMAN, destacando entre ellos a Quintanar del Rey con
95 Hab./Km?.
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INDICE DE ENVEJECIMIENTO

indice de Envejecimiento
Padron de poblacion 2021

I Masded15  (185)
[ de333a415 (184)
[ de277a332 (179)
[de212a27r6 (184)
[ Menos de 212 (188)

Fuente: INE 2023 Padron de poblacion.

En lo que se refiere al grado de envejecimiento de la poblacién de los
municipios de ADIMAN, éstos presentan un indice medio del 21,6, frente
al 22,9 de la provincia de Cuenca o el 19,2 del conjunto de la Comunidad.
Asi la distribucion de sus niveles mas altos de envejecimiento tiende a
situarse entre los municipios de la Serrania, mientras que los indices
mds bajos se encuentran en los municipios de Montilla del Palancar y
Quintanar del Rey con un 16, o Iniesta con un 18.
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C. TERRITORIO Y POBLACION OBJETO
DE LA ESTRATEGIA S—

C1. DIAGNOSTICO DE LA SITUACION DE PARTIDA e

75-79
70 -74
C1.1. Indicadores del diagnéstico. g
ESTRUCTURA DEMOGRAFICA Y LABORAL DESAGREGADA POR SEXO0S A
. . . . I <5 - 49
La estructura de Ia poblacion de los municipios de ADIMAN en la Alta Manchuela conguense vista en tér- 40 -44
minos de género, presenta un relativo equilibrio en la medida que, tal como se refleja en la pirdmide de ;g ; gi
poblacidn las 18.765 mujeres residentes en la comarca representan el 49% de sus habitantes, frente a los 25 -29
19.497 hombres que suponen el 51%. Si bien hay que sefialar que se trata de un equilibrio que deriva en fg ¥ f;
gran medida de la mayor longevidad de las mujeres, dado que tanto en lo que se refiere al grupo de jéve- 10 - 14
nes menores de 16 afios, como de los adultos de 16 a 64 afios, los datos indican la existencia de un mayor 33
nimero de hombres, que solo en el caso de los mayores de 64 afios se ve claramente superado en el caso 6% S% 4% 3% 2% 1% 0% 0% 1% 2% 3% 4% % €%
de las mujeres. 51% 19.497 Hombres Mujeres 18765 49%
La informacidn que se desprende de la pirdmide de poblacién, muestra en el caso de la poblacién de ADI-
MAN una estructura de poblacion muy similar al total provincial de Cuenca, presentando en ambos casos @ Hombres
una estructura madura, con una continuada y progresiva reduccién de la base demografica de la piramide, -
por |a caida de las tasas de natalidad, en la que sus cohortes de poblacién, no han dejado de disminuir £ _
desde los afios 70 del siglo pasado, coincidiendo con el grupo de personas con edades de 50 a 54 afios en 12986 _
la actualidad. a0 |
ESTRUCTURA DEMOGRAFICA (Fepee | 5846, | - | 3845 4420
La estructura demografica que se desprende de la piramide de poblacidn se deriva en datos como un indice ' ; : ' :
de dependencia, de poblacién potencialmente inactiva, respecto de la activa, se sitia para el conjunto de Menosres 16 afios ~ de 16a64afios  Mayoresde 65 afios
ADIMAN con un 52,8, en una posicién intermedia entre el conjunto de la Provincia situada en el 54,1y el de Fuente: INE 2023 Padrdn de poblacidn.

Castilla-La Mancha con un 50,7 o también de Espafia con un 509.
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INDICE DE DEPENDENCIA

indice de Dependencia
Padron de Poblacion 2021
I mas de 81 (214)
I de67a81  (165)
[ des59ab6  (145)
C_dde51a58 (190)
[ Menos de 51 (204)

(NDICE DE SUSTITUCION

indice de sustitucion
Padrén de Poblacion 2021
[ mMasde 100  (36)
B de 65a 100 (308)
[ de52a64  (166)
[Jde3das2 (181)
1 Menos de 34 (177)

Capitulo C _PROGRAMA TERRITORIAL

TASA POTENCIAL DE PARO

Tasa potencial de paro
Datos de Paro y Padron de 2021
I as del 15,7% (168)
B del 129% al 0,157% (176)
[ del 1,05% al 12.8% (175)
[ del 7,8% al 10,4% (178)
[ Menos del 7.8% (179)

Fuente: INE 2023 Padrdn de poblacion.

A nivel municipal, los indices de dependencia de ADIMAN,
se sitlian en 42 para la Graja de Iniesta, 46 para Motilla
del Palancar o 47 para Quintanar del Rey e Iniesta, mien-
tras que entre los municipios con indices mds altos se
puede citar; La Pesquera, Hontecillas y Valverdejo.

Fuente: INE 2023 Padrdn de poblacion.

El indice de sustitucién entendido como la capacidad
de la poblacién de una zona para reemplazar aquellas
cohortes de poblacidn que se encuentra préxima a la
edad de jubilacién de 60 a 65 afios, respecto de aquella
poblacién proxima a entrar de 15 a 19 afios, el dato me-
dio para el conjunto de ADIMAN es de 79,4, en tanto que
para la Provincia se sitlia en 71,4 y en 77,8 para Castilla-La
Mancha. Mientras que el dato para los municipios mds
dindmicos, se sitda en 98 para Iniesta, 96 en Quintanar
del Rey 0 84 en Motilla del Palancar.

_28_

Fuente: INE 2021 Padrdn de poblacion. SEPE

La Tasa potencial de paro calculada a nivel municipal to-
mando como referencia la poblacidn entre 16 y 64 afios
potencialmente activa refleja para la poblacién de ADI-
MAN una tasa total del 20%, que para los hombres se
sitda en el 15% y en el 27% entre las mujeres; unas cifras
que para el total provincial se sittian en el 10%, 8% y 13%
respectivamente, o en el 13%, 9% y 17% para el conjunto
de Castilla-La Mancha.
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RECURSOS Y ESTRUCTURAS DE IGUALDAD Y CONCILIACION. INCLUSION SO-
CIAL.

Los municipios de la Manchuela Alta de Cuenca cuentan con todo un conjunto de centros
educativos, de titularidad publica: CP Fernandez Turégano en Sisante, Hermenegildo Mo-
reno en Villanueva de la Jara, CP Jose Antonio de Quintanar del Rey, CP Luis de Mateo
de Casasimarro, CP Maria Jover de Iniesta, CP Princesa Sofia de Minglanilla, CP San Gil
Abad de Motilla del Palancar y CP San Roque de Ledafia. Asi como los Centros Rurales
Asociados, Camino Real de Levante de Graja de Iniesta, CRA Manchuela de Villalpardo,
CRA Molinos del Jucar de Casas de Benitez, CRA San Francisco de Asis de Almoddvar
del Pinar. Ademds de los Institutos de Ensefianza Secundaria y Centros de Formacién
Profesional asociados; Jorge Manrique de Motilla del Palancar, Fernando de los Rios de
Quintanar del Rey y el Cafiada de la Encina de Iniesta.

La atencidn a mujeres se realiza desde los centros de Mujeres de los que hay cuatro en
la Comarca de ADIMAN: C.M. Quintanar del Rey CU-2, desde el que se atiende a seis muni-
cipios. EI C.M. Iniesta CU-4, para atender a diez municipios y el C.M. Motilla del Palancar
CU-11: en el que se atiende a 14 municipios.

La dotacién de equipamientos para mayores cuenta con centros Residencias de Mayo-
res: en Casas de Benitez, Casasimarro, Iniesta, Motilla del Palancar, Quintanar del Rey
y Sisante. Viviendas de Mayores: en Almoddvar del Pinar, Campillo de Altobuey, Engui-
danos, Iniesta, Minglanilla, Motilla del Palancar, El Picazo, Pozoamargo, Villanueva de
La Jara y Villarta. Centros de dia de Mayores: en Casas de Benitez, Motilla del Palancar,
Quintanar del Rey, Sisante y Villanueva de la Jara.

El equipamiento sanitario disponible en la zona permite que todos los municipios dis-
pongan al menos de un consultorio local, en tanto que Campillo de Altobuey, Casasima-
rro, Iniesta, Minglanilla, Motilla del Palancar, Quintanar del Rey y Sisante cuentan un con
Centro de Salud, en tanto que los hospitales de referencia se establecen en el de Cuenca
para los municipios de la zona norte y de Albacete para los de la zona sur.

INFRAESTRUCTURAS, ASOCIACIONES, PATRIMONIO Y OTROS.

La infraestructura de carreteras tiene como eje determinante por su posicion central en
el eje este oeste, la autovia A-3 que une Madrid con Valencia, asi como todo un conjunto
de carreteras locales sobre las que se articula la movilidad de la zona.

Apoyandose en las vias de comunicacion y en el propio dinamismo empresarial de la
zona La comarca cuenta con cuatro poligonos industriales. Minglanilla: “Fuente de los
Arrieros” con una superficie total de 288.039 m2. Iniesta: “Zona Industrial Iniesta” con
153.994 m2. Quintanar del Rey: “El Polonio” con 120.000 m2 y Campillo de Altobuey: “Po-
ligono Industrial Sector N° 3", con 65.382,79 m2.

En lo que se refiere a los bienes de interés cultural que hay que considerar en su triple
vertiente de elementos patrimoniales y culturales, como factor de identidad y cohesién
social ademas de elementos de atraccion de visitantes y turistas que ponen en valor
un territorio e impulsan el desarrollo local, se dispone de un total de diecisiete bienes
catalogados.

La importancia de este patrimonio cultural se evidencia en municipios como Alarcén,
cuya posicion geografica y valor patrimonial la han hecho merecedora de su declara-
cién como Conjunto histdrico.




adiman

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA
MANCHUELA CONQUENSE

Capitulo C _PROGRAMA TERRITORIAL

BIENES DE INTERES CULTURAL Los 33 municipios de ADIMAN cuentan con un total de 719 asociaciones, de los
. L . i que 88 -un 12%- se localizan en Motilla del Palancar, en tanto que otras 75 /10%
Municipio Denominacion del Bien Categoria radican en Iniesta y 58 / 8% en Casasimarro, por sefialar los mas relevantes.
Alarcén Conjunto Histdrico Conjunto Histérico
Alarcén Iglesia de Santa maria del Campo Monumento MEDIO AMBIENTE.
Alarcon Iglesia de Santo Domingo Monumento La gestion de residuos en el ambito proximo, se realiza a partir de los puntos
Buenache de Alarcon Iglesia de San Pedro Apéstol Monumento limpios situados en los municipios de Alarcon, Almodévar del Pinar, La Alberca de
Campillo de Altobuey Santuario Virgen de la Loma Monumento Zancara, Casas de Guijarro, Castillejo de Iniesta, El Picazo, Iniesta, La Pesquera,
Casas de Benitez Cueva de Catalina Cardona Monumento Ledafia, Motilla del Palancar, Olmedilla de Alarcdn, Puebla del Salvador, Sisante,
Casas de Benitez Palacio de los Gosalvez Sitio Histdrico Villanueva de la Jara y Villalpardo. Para continuar el ciclo a través de las estacio-
Granja de Iniesta Torre n° 20 de telegrafia dptica La Mochuela  Sitio Histdrico nes de trasferencia de Almoddvar del Pinar.
Iniesta Torre n°19 de telegrafia dptica Atalayon Sitio Histérico 1 lotaci ol la Alta Manchuela de ADIMAN ten duccis
Minglanilla Iglesia de Nuestra Sefiora de la Asuncién Monumento as explotaciones ag”FO as en la Alta Manchueta de - enian en produccion
- . L ia con fecha de 2021 sequn datos del SIGPAC, una superficie total de 174.400,86 Has.
Motilla del Palancar Torre n® 18 de telegrafia optica Juan Bueno Sitio Histdrico , . , L
. p R ; A de las que 60.815,84 Has., correspondian a cultivos herbaceos significando hasta
Olmedilla de Alarcon Torre n® 17 de telegrafia dptica Atajollano Sitio Historico - . . o
paracuellos de [a Veaa Castillo Monumento un 35% de la superficie total comarcal, mientras que los cultivos lefiosos suman
Téb g alesia de NUestra Sefiora de 13 ASoeid v t 55.908,71 Has., un 32,1%, en tanto que los pastos abarcaban hasta 27.081,29 Has, y
V(?ll ar el Ag e5|ta e tes ra Senora de 'a Asuncion Monumento un 15,5% de la extension total, ocupando las especies forestales 19.626,44 Has., y
lanueva dea Jara yuntamiento . - onumento un 11,3% de la superficie total, mientras que otras superficies no agricolas alcan-
V!Ilanueva de la Jara Iglesia de NU?stra Sefiora de la Asuncion Monumento zaban las 10.968,62 Has., lo que suponia un 6,3% de la superficie total
Villanueva de la Jara Posada Massd Monumento

Asi mismo y por lo que refiere a las actividades ganaderas, los datos resultan-
tes del Censo Ganadero de 2020 sittan en la Comarca un total de 36.111 unidades
ganaderas totales -UGT- de las que 261 corresponden a ganaderia bovina y que
suponen un 2% del total provincial, en tanto que las 3.297 UGT ovinas representan
un 8% del provincial al igual que las 8.759 de porcino, en tanto que las 23.533 UGT
de aves alcanzan hasta el 37% del total provincial.

fuente: Ministerio de Cultura y Deportes. Registro de Bienes culturales protegidos.
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ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

Categoria Cadigo Denominacidn Provincia Sup. declarada
LIC Red Natura 2000 £S4230013 Hoces del Cabriel, Guadazaon y Ojos de Moya  Albacete y Cuenca  63.296,20 Has.
ZEPA Red Natura 2000 ES0000159 Hoces del Cabriel, Guadazadn y Ojos de Moya  Albacete y Cuenca  64.744,96 Has.
Reserva Natural Hoces del Cabriel en Cuenca Cuenca 1662 Has.

LIC Red Natura 2000 E£S4230016 Rio Jucar sobre Alarcén Cuenca 699,77 Has.

LIC Red Natura 2000 ES4230006 Hoces de Alarcon Cuenca 2778,52 Has.

Situados en sus extremos oriental y occidental, ADIMAN cuenta con dos espacios naturales, de los que las Hoces del Cabriel son el elemento mds destacable por su espectacularidad
morfoldgica y paisajistica, asi como su extension a lo largo de las provincias de Cuenca, Albacete y Valencia. Es también relevante ademds de destacar ademads de

BIOECONOMIA Y SILVICULTURA SOSTENIBLE.

El cultivo de productos ecoldgicos en la Manchuela Alta de ADIMAN, cuenta sequn el registro de Productores Ecoldgicos de Castilla-La Mancha con un total de 505 explotaciones, que
se concentran fundamentalmente en la zona de Iniesta en cuyo municipio estan registrados un total de 234y ya en menor medida; 37 en la Granja de Iniesta, 34 en Ledafia, 0 30 en
Minglanilla, por destacar los municipios con una mayor actividad.

Las producciones de calidad que se realizan en la comarca cuenta también con un significativo nimero de denominaciones de origen e indicaciones geograficas protegidas como
son la IGP Cordero Manchego, la DOP Azafran de la Mancha, la IGP Ajo Morado de las Pedrofieras, la IGP Queso Manchego, la DO La Mancha, DO Ribera del Jdcar, por su relevancia como
factor dinamizador de la calidad y mejora de los productos que se producen bajo su registro.

CARACTERIZACION ECONOMICA: PYMES Y TURISMO.

La Manchuela alta conquense contaba al cerrar 2021 con un total de 1993 empresas y 15.920 trabajadores distribuidos fundamentalmente en seis grandes grupos de actividad que
encabeza la agricultura con casi un tercio de las empresas y casi una cuarta parte de los trabajadores, con una evolucidn que se ha mantenido muy estable en estos Gltimos afios,
siendo en sector que cuenta con un mayor nimero de trabajadores auténomos.
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2017 2019 2021 ESTRUCTURA PRODUCTIVA

Empresas  Trabajadores | Empresas  Trabajadores | Empresas  Trabajadores  Empresas  Trabajadores El sector del comercio en general y
Sectores de actividad Num %  Num % [Nm %  Nm % [ Nm % Nom % Num % Num % la reparacion de vehiculos, con un
A- Agricultura, ganaderfa, .. 525 273 3520 258 |563 293 3732 254 |573 288 3742 235 1531 349 2211 192 17% de las empresas y un 15% del
B - Industrias extractivas 2 01 18 01 |4 02 29 02 |3 02 35 02 6 ol 29 03 total de trabajadores, es el segundo
C-Industria manufacturera 92 48 1586 16 [87 45 18% 129 |143 72 2416 152 34 72 2102 182 subsector en importancia, sequido
D - Suministro de energia ... 8 04 137 1 8 04 94 06 |10 05 97 06 6 0] 91 08 de la construccidn que alcanza un
E - Suministro de agua, ... 7 04 54 03 8 02 46 04 9% de las empresas y un10% de los
F - Construccion 149 78 1158 85 |12 84 1214 87 |183 92 1652 104 550 125 1102 96 trabajadores.
G-Comyrep.devehiculos.. 366 191 2330 7] |33 14 2329 158 |339 1 245 154 719 18 16712 145
H-Transp.y almacenamiento 176 92 1990 146 |73 9 2232 152 |161 81 2304 145 39 9 1908 165 El sector del transporte con un 8%
|- Hostelerfa 39 72 119 57 |11 68 800 54 |129 65 3 41 21 62 412 4l de las empresas y un 14% de los
J- Inf. y comunicaciones 302 18 0l |3 02 o0 |5 03 20 o1 10 02 10 0 trabajadore tiene también una pre-
K - Act. financieras .... 3 07 6 05 |6 08 8 05 |19 1 8 05 45 1 38 03 sencia destacable, al igual que la in-
L - Act. inmobiliarias 6 03 14 01 |8 04 12 01 |9 05 20 01 8 02 1 0} dustria manufacturera que aglutina
M- Act. Profesionales... 52 27 202 15 |52 21 355 21 |50 25 282 18 133 3 49 13 un 7% del total de las empresas o la
N - Act. administrativas ... 25 13 95 07 |24 13 107 07 |29 15 146 09 40 09 106 09 Hosteleria con otro 6% del total
0-Adm.Plblica, defensa.. 94 49 81 61 |97 51 843 57 |77 39 902 57 0 0O 902 718
P - Educacién 2 06 73 05 |4 07 713 05 |13 07 7 04 37 08 34 03 La Alta Manchuela Conquense de
0-Act sanitariasy Serv.Soc. 29 15 308 23 |28 15 421 29 (32 16 4% 21 39 09 393 34 ADIMAN cuenta con 90 alojamientos
R- Act. artisticas, recreat.. 19 1 806 |5 08 64 04 |19 1 % 05 32 07 44 04 turisticos rurales que suman un to-
S - Otros servicios % 18 29 19 (33 17 245 17 (34 17 244 15 183 42 6 05 tal de 505 plazas, de las que 13 de
T- Act. de los hogares .. w91 16 12 |68 88 13 1 |18 79 B0 09 0 0 150 13 ellos y 101 de las plazas se localizan
U- Act. Organ. Extraterri. o 0 o 0 Jo o o o o o o 0 o0 0 o0 o0 en el municipio de Villanueva de la
Z- Total 2021 100 13906 100 |2036 100 15002 100 |1993 100 15920 100 4388 100 11532 100 Jara, en tanto que otros 11 estable-

cimientos y 81 plazas se ubican en
Alarcén y otros 10 con 78 plazas en
Pozoamargo por citar los municipios
con una mayor actividad de aloja-
mientos turisticos rurales.
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C1.2 Anadlisis de las necesidades de desarrollo y del potencial de la zona (matriz DAFO).

Con el objetivo de completar el diagndstico territorial sobre la situacidn social, econémica y demografica de la Manchuela Conquen-
se a partir de los trabajos realizados en los apartados anteriores, con especial énfasis en el proceso de participacién, procedemos
a la determinacion de las Debilidades, Amenazas Fortalezas y Oportunidades (andlisis DAFO) a las que se enfrentan los distintos
sectores de la Comarca.

El analisis DAFO (debilidades, amenazas, fortalezas, oportunidades) es una conocida herramienta para .el diagndstico competitivo
de sistemas y procesos socioecondmicos tradicionalmente usada en planificacion estratégica por sus virtudes de sintesis y claridad
expositiva.

En consecuencia, el andlisis DAFO se construye sobre dos ejes:

1. Uno que determina los aspectos positivos (Fortalezas y Oportunidades) y los aspectos negativos (Debilidades y Amenazas).

2. Y otro eje en el que se diferencia la situacion actual (Fortalezas y Debilidades), de las posibles situaciones futuras (Amenazas y
Oportunidades). 0 también, se puede decir que es la diferencia entre lo interno (presente) y lo externo (futuro: tendencias que
se apuntan en el entorno).

0 ;s‘Q:Jtﬁnmntw\

DEBILIDADES AMENAZAS

Presente eecececcccccccccccss :: ................. . Futuro

FORTALEZAS OPORTUNIDADES

0 Aspectos positivos
a aprovechar

Este andlisis nos permite partir de la situacion actual, para determinar las acciones a tomar en el presente para influir en el futuro.
Es decir, apoyarnos en nuestras Fortalezas actuales para aprovechar las Oportunidades que nos ofrece el futuro y evitar las Ame-
nazas por venir. Y al mismo tiempo, prestar atencion a nuestras Debilidades de hoy para que dejen de serlo en el futuro. Es decir,
hay que actuar sobre las Debilidades para que pasen a ser Fortalezas, y lograr que las Amenazas se conviertan en Oportunidades.

_33_
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A continuacidn se expone el andlisis DAFO realizado para los diferentes sectores productivos o estratégicos de la comarca.

DEBILIDADES

DE CARACTER GENERAL ASOCIADAS AL AMBITO RURAL.

« Debilidad demografica asociada a la pérdida de poblacién,
disminucién de las personas en edad de trabajar y aumento
del ndmero de personas que van llegando poco a poco a la
jubilaciény a la vejez.

« Deficiencia en las comunicaciones y sistemas de movilidad y
transporte de personas y mercancias.

« Escasez de un tejido social innovador y de cardcter digital.

DEL MARCO TERRITORIAL COMARCAL.

« Diferencias estructurales entre distintas zonas de la Comar-
ca, mas acentuadas entre la parte norte y la parte sur de la
misma (estructura poblacional, actividad econémica, servi-
cios, empleo, formacion.

« Limitaciones climaticas y sobre todo de disponibilidad de
agua para el desarrollo de determinadas alternativas a la
agricultura convencional.

DEL ENTORNO SOCIAL Y MERCADO DE TRABAJO.

» Numerosos municipios con bajo o muy bajo n° de habitantes
y baja densidad de poblacidn (de los 33 municipios de ADIMAN
18 tienen menos de 500 habitantes).

» Numerosos municipios con una elevada tasa de paro, por en-
cima de la media comarcal.

» Salarios bajos.

Debilidad de las actividades econdmicas ligadas al sector pri-
mario con escasos niveles de transformacidn, valor afiadido e
implantacién de procesos de digitalizacion y automatizacion.
Escaso nivel de digitalizacién e innovacion en las Pymes.

Las pymes del territorio rural se caracterizan por una baja
implementacidn en digitalizacion e innovacion.

Bajos niveles de competencias digitales y tecnolégicas por
parte de la poblacidn.

Municipios que en algin momento han sufrido graves proble-
mas para el suministro de agua a la poblacidn.

Riesgo de desertificacién alta o muy alta 130.967 hectdreas
equivalentes a la mitad de la superficie comarcal.

Escasas medidas implantadas de ahorro y eficiencia energé-
tica en las edificaciones pablicas.

Muchos de los municipios de la comarca sufren una disminu-
cién progresiva de jovenes, tanto en nimero como en peso
poblacional.

Elevado peso del paro entre la poblacidén con menor nivel de
estudios.

Carencias formativas en diversos dmbitos como el tecnold-
gico.
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Carencia de empleos y actividades relacionadas con las com-
petencias digitales, tecnolégicas y sostenibilidad.

Acceso a Internet.

Falta de vivienda.

Contaminacién de aguas por falta de depuracion.
Macrogranjas.

El alumbrado pdblico se considera como desequilibrado pre-
sentando zonas con “exceso” de luz (por la ubicacién de lu-
minarias) y penumbra en la periferia del casco.

Acceso a Internet.

Falta de vivienda y dificultad de acceso a la misma
Contaminacién de aguas por falta de depuracion.
Macrogranjas.

Envejecimiento de la poblacidn y falta de relevo generacional.
Problemas para cubrir determinados puestos de trabajo.
Falta de servicios de guarderia y atencidn a la tercera edad.
Bajo nivel de participacion social.

« Falta de actividades alternativas y de ocio para los jévenes.

Falta de oferta de empleo para los jovenes.
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DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA.

< Muy poco peso de las actividades comerciales exportadoras
en el contexto del comercio mayorista.

« Ligero retroceso del comercio minorista a nivel comarcal.

« Distribucidn territorial concentrada del comercio minorista
en los municipios de mayor tamafio y existencia de numero-
sas poblaciones que no tienen cubiertas todas las necesida-
des de consumo de sus habitantes.

« Falta de cualificacién empresarial en cuanto a la gestion.

» Recursos humanos escasamente formados para aprovechar
las potencialidades empresariales de la zona.

« Inexistencia de infraestructuras que faciliten el emprendi-
miento.

DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA (COMERCIO MINORISTA).

« Baja densidad poblacional.
» Elevado diferencial de precios entre las tiendas tradicionales
y los supermercados.

« Inexistencia de agrupaciones o asociaciones territoriales o
sectoriales de comercio minorista.

DEL TURISMO.

« Ausencia de imagen turistica de la comarca. (Si la tienen al-
gunos destinos concretos, como Alarcén y La Reserva Natural
de las Hoces del Cabriel).

« Calidad del servicio y atencidn al cliente media-baja: salvo
contadas excepciones, los trabajadores del sector tienen una
formacidn en turismo muy baja.

« Falta de promocidn y comercializacion.

DE LA AGRICULTURA.

» Tamafio medio de las explotaciones con SAU bastante inferior
a la media provincial y regional.

« La concentracidn y agrupacién de explotaciones agrarias en
cooperativas de produccién es baja.

» Carencias en la profesionalizacién de los agricultores con
escasa formacidn de los responsables de las explotaciones
agricolas.

« Falta de renovacién y dinamismo, en especial en relacion a la
adaptacion e integracion de nuevas tecnologias.

» Elevada edad media de los comerciantes, lo que implica una
falta de motivacion para modernizar sus negocios.

« Falta de competitividad.

« Pocas instalaciones y propuestas dirigidas al nuevo consumi-
dor de turismo rural.

» Escaso aprovechamiento de las producciones locales desde
el punto de vista turistico (champifidn, azafrén, vino, miel...).

= Bajo nivel de digitalizacion del sector.
« Ausencia de gestion turistica integrada.

« Escasa implantacion de actividades complementarias de di-
versificacion de la actividad agraria.

« Bajo nivel de digitalizacion.
» Baja rentabilidad de algunos cultivos tradicionales como el
olivar.

« Falta de colaboracién y cooperacion entre productores.
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Escaso uso de las potencialidades de las TIC.

Bajo nivel de digitalizacién de las actividades productivas.
Dificultades para el acceso a Internet.

Proliferacién de la economia sumergida.
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Escasa formacion de los pequefios empresarios del sector,
tanto en formacion especializada, como en gestién empre-
sarial.

Bajo nivel tecnoldgico y de digitalizacion.

Incapacidad para retener al visitante: casi la mitad de los via-
jeros por motivo ocio y vacaciones no pernoctan.

Comunicacién y posicionamiento Web deficientes.
Bajo nivel de formacidn de los profesionales del sector.

Escasa implantacién de marcas y sistemas de calidad dife-
renciada de los productos agroalimentarios (solamente vino,
azafran y de manera incipiente Ia lenteja).

Carencias en la modernizacién del cultivo de champifidn, con
predominio de cultivos tradicionales poco tecnificados.

Insuficiente diversificacién de la oferta de productos de Ia
agricultura ecoldgica.



DEBILIDADES
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ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA
MANCHUELA CONQUENSE

« Inexistencia de estructuras de valorizacién y comercializa-
cion de 20 grado para los productos agricolas (a excepcion
del vino y el aceite).

« Deficiencias importantes en las industrias agroalimentarias
en cuanto a la gestidn de los residuos y el consumo de agua
y energia.

DE LA GANADERIA EXTENSIVA.

« Actividad dura para el ganadero y su familia (por la dedica-
cién continuada que requiere).

« Gestion ineficiente de las explotaciones tanto desde el punto
de vista ganadero como econdmico.

« Explotaciones pequefas y poco profesionalizadas.
« Bajo nivel de formacién y problemas de relevo generacional.

DEL PATRIMONIO CULTURAL.

» Abandono de numerosos elementos patrimoniales materia-
les, que acaba desembocando en su deterioro, en su expolio
o su destruccion.

« Gran parte de los elementos patrimoniales materiales no es-
tan puestos en valor desde el punto de vista del desarrollo
rural.

AMENAZAS

DE CARACTER GENERAL ASOCIADAS AL AMBITO RURAL.

« Falta de oportunidades laborales en actividades atractivas
para los jévenes.

« Deficiencia de los servicios publicos.

« Existencia de una importante “brecha digital” en la poblacién

envejecida, que dificulta la implementacién y acceso a las
tecnologias.

Carencias muy importantes en la comercializacién de pro-
ductos de cultivos emblematicos como el aceite, el vino o el
champifién.

Falta de transformacion de las materias primas.

Escasa participacion de los productores en las fases de
transformacion y distribucién de los productos ganaderos.

Dificultad para encontrar mano de obra estable y cualificada
el apoyo a la gestion de las explotaciones.

Del Sector Forestal.

Limitada accesibilidad del piblico al patrimonio arquitecté-
nico.

Desaparicion o desvirtualizacién del patrimonio cultural in-
tangible.

Escaso nivel de concienciacion.

Falta de posicionamiento de los recursos enddgenos y su es-
casa promocién y comercializacion.

Municipios de escasa entidad, dispersos y con poca capaci-
dad para vertebrar el territorio.

Impacto ambiental de las plantas edlicas.
Empleos de baja cualificacién y remuneracion.
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Falta de relevo generacional, lo que ocasiona una prolifera-
cién de empresas de servicios agricolas

No se explota adecuadamente la potencialidad de los aprove-
chamientos forestales de la comarca.

Aprovechamientos forestales realizados en muchas ocasio-
nes sin los adecuados criterios de sostenibilidad.

Muy poca superficie forestal ordenada.

Carencias de informacidn en relacién al patrimonio cultural
(tangible e intangible).

Perdida de la tradicion y oficios artesanos.

Emigracion de la poblacidn joven, que multiplica el envejeci-
miento y la despoblacion.

Crisis energética que amenaza las actividades econdmicas.
Encarecimiento de los costes de la energfa.
Impacto negativo del cambio climatico.
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DEL MARCO TERRITORIAL COMARCAL.

« Tendencia al aumento de los cultivos de regadio y necesidad
de gestion adecuada en el consumo de agua.

DEL ENTORNO SOCIAL Y MERCADO DE TRABAJO.

 Numerosos municipios (los mas pequefios o de cardcter més
agricola) con una poblacién envejecida, con valores del in-
dice de envejecimiento superiores al valor de la comunidad
auténoma y nacional.

« Impacto ambiental de las plantas edlicas.
« Crisis energética que amenaza las actividades econdmicas.

DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA.

« EI comercio minorista no estd suficientemente valorado
como un sector decisivo para la economia en las zonas rura-
les que incide en la calidad de vida de la poblacién.

« Encarecimiento de la energia.
 Aumento de los costes de produccion.

DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA (COMERCIO MINORISTA).

« Instalacién de supermercados en las poblaciones mas gran-
des de la comarca.

» Aumento de los costes de produccién.

DEL TURISMO.

« Existencia de otros destinos turisticos que operan en el mer-
cado rural-interior, que estan situados en las proximidades y
de los que alguno tiene un desarrollo turistico superior.

DE LA AGRICULTURA.

« Abandono de cultivos tradicionales de gran interés, como el
olivar o la ciruela.

« Precios del champifidn estancados en la Gltima década y au-
mento de los costes de produccidn.

« Deficiencias en la comercializacién de los productos agroali-
mentarios locales.

« Problemas de los productores y elaboradores para comercia-

« Efecto [lamada de la oferta comercial de las ciudades de Al-
bacete y Valencia.

« Crecimiento del comercio electrénico.

» Poca presencia en los mercados de origen: la Manchuela de
Cuenca es un destino practicamente desconocido en los dos
principales mercados de origen (Madrid y Valencia).

lizar las producciones ecoldgicas.
« Ausencia de formacion reglada en agricultura ecolégica.

« Gran dependencia del comercio exterior en materia de pro-
ducciones ecoldgicas.

« Escasez de canales de comercializacidn y dificultades de los
agricultores ecoldgicos para su integracion directa en los
mismos.
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Encarecimiento de los costes de la energfa.
Impacto negativo del cambio climatico.

Trabas administrativas a la actividad econdmica.

Competencia de las grandes superficies.
Aumento de los costes de la energia.

Aumento de los costes de produccidn.
Aumento de los costes de la energia.
Fuerte competencia de mercados mds maduros.

Aumento de las materias primas y costes de produccidn.
Aumento de los costes de la energia.

Fuerte competencia de otros mercados.

Efectos del cambio climatico
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ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA

MANCHUELA CONQUENSE

DE LA GANADERIA EXTENSIVA.

Aumento de costes asociados al cumplimiento de las exigen-
cias comunitarias.

DEL SECTOR FORESTAL.

Efectos devastadores de los incendios.

DEL PATRIMONIO CULTURAL.

Pérdida de oficios, conocimientos y saberes tradicionales por
desuso y no transmision intergeneracional.

FORTALEZAS

DE CARACTER GENERAL ASOCIADAS AL AMBITO RURAL.

Presencia de espacios naturales de gran atractivo y espacios
protegidos.

Rigueza de recursos histéricos, artisticos y culturales.
Potencial para la produccidn de energia.

DEL MARCO TERRITORIAL COMARCAL.

Existencia de areas protegidas de gran interés: LIC Hoces de
Alarcén, Hoces del Cabriel, Guadazadn y ojos de Moya, Reser-
va Natural de las Hoces del Cabriel y Reserva de la Biosfera
del Valle del Cabriel.

Potencial para la produccidn de energia.

DEL ENTORNO SOCIAL Y MERCADO DE TRABAJO.

La Agricultura es un sector estratégico con capacidad de ge-
nerar empleo para excedentes de otros sectores.

Incremento de los precios de produccion (precios de los pien-
S0S y mano de obra).

Efectos del cambio climatico.

Escasez de recursos humanos y econdmicos para la gestidn,
mantenimiento o conservacion del patrimonio construido.

Dindmicas del turismo cultural y de interior en crecimiento.

Calidad de las producciones del sector primario y potencial
de transformacién.

Calidad de vida y condiciones de vida como la sequridad.

Existencia paisaje agrarios caracteristicos de gran valor (Mo-
saicos de cultivos, bancales).

Condiciones naturales idéneas para el aprovechamiento de
las energias limpias.

Presencia de poblacién inmigrante ( 14% de media comarcal
en 2023).
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« Aumento de los costes de produccion.
» Competencia de otros productores.

Mejor percepcién de las oportunidades de nuestro entorno
rural tras la pandemia.

Calidad de vida y condiciones de vida como la sequridad.

Mejor percepcién de las oportunidades de nuestro entorno
rural tras la pandemia.

Hay una fuerte demanda de mano de obra en diversos secto-
res ( agricola, industrial y servicios, que no se cubre con las
personas de la comarca.
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DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA.

« Buena ubicacion geografica para las cuestiones logisticas.
« Cultura de cooperativismo arraigada en la comarca.

« Diversidad productiva del territorio.

« Potencial para la produccidn eléctrica.

Existencia de un tejido productivo diversificado, con un peso
muy importante de la industria y un sector del comercio ma-
yorista en expansion.

Tejido productivo desarrollado con capacidad de generar de-
mandas inter-empresariales.

DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA (COMERCIO MINORISTA).

Empresas jovenes estd promoviendo nuevas e innovadoras
dindmicas comerciales.

Cercania al cliente.

DEL TURISMO.

Excelente situacion geogréfica de la comarca, a poca dis-
tancia (@ menos de 3 h. de viaje) de importantes centros de
clientes potenciales (Madrid, Valencia y Albacete).

Existencia de recursos y destinos bien posicionados ante la
demanda, tanto en el dmbito cultural (monumentos, iglesias,
etc.) como en el natural.

Existencia de infraestructuras de vocacion turistica con po-
tencialidad de integracion.

DE LA AGRICULTURA.

La mayor parte de las explotaciones tienen como titulares
personas jovenes, lo que nos podria indicar que el relevo ge-
neracional en la agricultura estd asequrado.

Importante peso de la agricultura de la comarca a nivel pro-
vincial.

Liderazgo de la comarca a nivel provincial e incluso regional
de algunos cultivos tradicionales (frutos secos, ciruela...).

Buena implantacién de las industrias de primera transforma-
cién relacionadas con los cultivos mas importantes.

Tendencia creciente a la modernizacion de las industrias de

« Existencia de interesantes ejemplos de uso de las nuevas

tecnologias.

» Calidad de los productos y servicios que se ofrecen.

« Surgimiento de propuestas dirigidas a los nuevos consumi-

dores de turismo rural, tanto en el sector del alojamiento
como en el de restauracion y oferta complementaria y que
combinan ambas.

Existencia de empresas de actividad, con una amplia varie-
dad de ofertas y servicios bien conectadas con los estableci-
mientos de alojamiento.

Potencial de espacios protegidos.

primera transformacion.
Experiencias exitosas de implantacién de marcas de calidad
diferenciada (D.0.).

Liderazgo a nivel nacional, después de la rioja de un cultivo
de gran importancia social, como es el caso de los hongos
cultivados que aporta a la comarca una interesante singula-
ridad productiva.

Existencia de una gama muy interesante de productos ecolé-
gicos (50 productos).
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Potencial para la digitalizacidn de las actividades.
Presencia de sectores lideres a nivel nacional.

Especializacion inteligente del territorio en torno a determi-
nados sectores.

Presencia de productos con Denominacién de Origen.

Existencia de TURISMAN como nticleo de empresarios y ges-
tores de la oferta basica y complementaria comprometidos
con la oferta de un producto de calidad y el desarrollo turis-
tico de la comarca.

Elevada satisfaccion del turista que visita la comarca: la cali-
ficacién que le otorgan es entre buena y muy buena.

Existencia de unas buenas condiciones para la especializa-
cién inteligente en torno a productos como el vino.

Existencias de entidades organizativas en las principales
dreas de regadio de la comarca para la defensa de los intere-
ses del sector y la gestion del recurso.

Existencia de una interesante gama de productos agroali-
mentarios de cardcter local de gran calidad.

Importante crecimiento del sector de la agricultura ecolégica
en la comarca (tanto en superficie como en productores).
Existencia de operadores-transformadores en la comarca de
importantes productos ecoldgicos tradicionales (Vino, frutos,
secos y aceite).

SVYZ31v1y404
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ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA
MANCHUELA CONQUENSE

» Importante cabafia ganadera extensiva (principalmente
ovino) en la comarca facilmente reconvertible a produccién
ecoldgica.

DE LA GANADERIA EXTENSIVA.

« Existencia de explotaciones/cabezas para el desarrollo de
acciones de mejora del sector.

DEL SECTOR FORESTAL.

« Existencia en la comarca de una considerable superficie fo-
restal con excelentes montes arbolados.

« Potencial comarcal para el desarrollo de actividades relacio-
nadas con la gestién de montes.

DEL PATRIMONIO CULTURAL.

« Existencia en la comarca de un rico y variado patrimonio cul-
tural material e inmaterial.

DE CARACTER GENERAL ASOCIADAS AL AMBITO RURAL.

« Aplicacién de soluciones de innovacién y digitalizacién apli-
cadas a las necesidades del territorio rural (movilidad, tele-
formacidn, telemedicina, apoyo a la actividad empresarial,
conectividad...).

« Eldesarrollo de las tecnologias y su aplicacién al medio rural
posibilita el desarrollo de nuevos proyectos.

« Desarrollo de nuevas lineas de trabajo asociadas a la econo-
mia verde y circular.

Existencia de estructuras organizativas de primer nivel en
agricultura convencional que pueden canalizar acciones de
mejora de la comercializacidn de las producciones ecoldgi-
cas (Cooperativas y Agrupaciones de Productores Agricolas
-0PAs).

Importantes funciones ecoldgicas para la conservacion de
pastizales naturales y la prevencién de incendios forestales.

Existencia de un sector industrial de corta, extraccion y
transformacidn representado en la comarca con una empre-
sa puntera desde el punto de vista tecnoldgico.

Potencial para la produccion de biomasa.

Existencia de ejemplos interesantes de puesta en valor del
patrimonio construido (Museos de Iniesta y Minglanilla).

Mejor percepcion de las oportunidades de nuestro entorno
rural tras la pandemia.

Los proyectos innovadores que se pueden implementar en el
ambito comarcal generan nuevas oportunidades de creacién
de actividades y trabajos.

La extensidon del teletrabajo y el desarrollo de nuevas acti-
vidades asociadas a la digitalizacién pueden atraer nueva
poblacién a la comarca en busca de nuevas oportunidades
y calidad de vida.
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« Existencia de varias ADS que asesoran tanto técnica como
sanitariamente a los ganaderos.

Recuperacidn de la resinacion en varios municipios de la co-
marca, como actividad que diversifica los aprovechamientos
forestales, complementa las rentas, genera empleo y contri-
buye a la prevencion de incendios.

Alto potencial para la implementacién de energias renova-
bles.Existencia de financiacion abundante asociada a los
fondos Next Generation EU aplicados al desarrollo de la digi-
talizacién en torno al potencial de la comarca (agroindustria
ecolégica, economia verde, turismo sostenible...).
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DEL MARCO TERRITORIAL COMARCAL.

= Aplicacién de soluciones de innovacién y digitalizacién apli-
cadas a la realidad del territorio comarcal y sus especifici-
dades.

« Produccién de energias renovables segun el modelo de ener-
gia distribuida (generacién cercana al consumo).

DEL ENTORNO SOCIAL Y MERCADO DE TRABAJO.

= Aplicacién de soluciones de innovacién y digitalizacion a las
necesidades sociales y la mejora del mercado de trabajo (ac-
ceso a ofertas de empleo, mejora de la cualificacién, acceso
a la vivienda...).

« Desarrollo de comunidades energéticas.
« Puesta en funcionamiento de minicentrales hidroeléctricas.

» Mejor percepcion de las oportunidades de nuestro entorno
rural tras la pandemia.

« Mejora de la empleabilidad a partir de la cualificacién pro-
fesional en ambitos especificos (tecnolégicos, servicios a la
comunidad, media ambiente, patrimonio, turismo.

DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA.

« Aplicacidn de soluciones de innovacién y digitalizacién a la
mejora de las actividades econdmicas y la productividad en
torno a las especificidades comarcales.

« Posibilidades de desarrollo empresarial relacionadas con el
medio ambiente (p.e. energias renovables).

« Oportunidades del territorio para producir energia barata.

DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA Y ESTRUCTURA PRODUCTIVA (COMERCIO MINORISTA).

« Aplicacion de soluciones de innovacién y digitalizacién a la
mejora del comercio minorista (plataforma de comercio elec-
trénico, venta por redes sociales, innovacién en los sistemas
de logistica y distribucion...).

« Existencia de gran variedad de productos y servicios locales
de calidad susceptibles de una comercializacién mas inno-
vadora.

DEL TURISMO.

« Aplicacidn de soluciones de innovacién y digitalizacién a la
mejora de las actividades turisticas (sistema de reservas,
aplicaciones para dispositivos méviles, sensorizacidn...).

« Declaracion del Valle del Cabriel como Reserva de La Biosfera.

» Nuevas demandas sociales, que generan nuevos oportunida-
des de negocio y comercio, tanto sectores (ocio, deporte, be-
lleza y cuidados personales, aficiones, alimentacion, etc.), asi
como de colectivos especificos (infancia, familia, juventud,
personas mayores, inmigracion.

« Existencia de acciones dirigidas hacia la certificacién de la
calidad de los productos locales (IGP de la Lenteja) o calidad
territorial (Reserva de la Biosfera Valle del Cabriel).

« Tendencia favorable al crecimiento del turismo rural, sobre
todo a rafz de la crisis del coronavirus.

« Percepcion favorable del territorio por efectos de la pande-
mia.
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« Potencial de utilizacién de los subproductos agricolas y fo-
restales para la produccién de energia eléctrica en la comar-
ca (solamente con los residuos agricolas se podrian generar
mas de 430.000 Kw/afio).

« Posibilidades de desarrollo empresarial relacionadas con los
productos locales y el turismo.

« Utilizacién de las nuevas tecnologias para la captacién de
clientes y ventas a través de internet; creacion de redes in-
teractivas entre comerciantes, productores y consumidores,
formacion de los comerciantes, etc.

« Sector turistico comarcal en fase de crecimiento y consoli-
dacién.

« Concentracion de la demanda en tres mercados de origen, lo
que facilita y simplifica las acciones de promocién y permite
optimizar los recursos.
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ASOCIACION PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA

MANCHUELA CONQUENSE

DE LA AGRICULTURA.

Aplicacién de soluciones de innovacidn y digitalizacién a la
mejora de las actividades agrarias (gestion de cultivos, riego
de precision, sistemas de monitoreo para cultivos, digitaliza-
cién de los sistemas de produccién de champifién, comercia-
lizacién de producciones...).

DE LA GANADERIA EXTENSIVA.

-Potencial para la aplicacién de la digitalizacién y las TIC en
la mejora de la gestion de la cabafia ganadera (sequimiento
de animales, gestién digital de granjas, venta de animales a
través de aplicaciones para dispositivos moviles...).

DEL SECTOR FORESTAL.

Aplicacidn de soluciones de innovacién y digitalizacién para
la modernizacion de actividades asociadas al sector forestal
comarcal (prevencidn de incendios, gestion de montes, se-
guimiento de especies...).

DEL PATRIMONIO CULTURAL.

Aplicacién de soluciones de innovacidn y digitalizacion al pa-
trimonio cultural comarcal (aplicacién de la realidad aumen-
tada, sistemas de vigilancia y control, iluminacion...).

Mejora de la rentabilidad de explotaciones de algunos culti-
vos en funcién de la mecanizacion y mejora de variedades
(frutos secos, vid).

Modernizacion de las explotaciones a partir de la mecaniza-

cién y nuevas tipologias de cultivo (vifiedo, almendro y oli-
var) para mejorar la rentabilidad.

Sensibilidad social creciente respecto a los modos de produc-
cién sostenible.

Existencia de segmentos del mercado con demandas diferen-
ciadas (D.0 e I.G.P).

Gran potencialidad para generar actividad econémica y em-
pleo por parte del sector forestal.

Situacion relativamente favorable del mercado actual de la
resina.

Declaracion del Valle del Cabriel como Reserva de La Biosfe-
ra, como elemento estratégico con un fuerte componente de
conservacion y puesta en valor del patrimonio rural.
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Demanda creciente de productos de calidad ligados al terri-
torio.

Sensibilidad social creciente hacia la alimentacion sana, la
sequridad alimentaria y la conservacion del medio ambiente.

Consolidacién de agrupaciones de consumidores ecol6gicos
en las ciudades de Cuenca y Albacete.

Apoyo institucional al desarrollo de certificaciones de cali-
dad (razas autéctonas).

Sensibilidad creciente de los consumidores hacia productos
de calidad.

La requlacién y valorizacién de determinados aprovecha-
mientos como los recursos micolégicos y los pifiones.
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C2. OBJETIVOS DE LA ESTRATEGIA, METAS FIJADAS PARA LOS INDICADORES DE RESULTADO Y ACCIONES PLANIFICADAS.

C2.1. Estrategia adoptada en funcion de las necesidades y oportunidades detectadas.

Desde ADIMAN plantea una ambiciosa Estrategia 2023-2027 para hacer frente a los enormes desafios demograficos, ECOSlSTEMA DE
tecnoldgicos, ecoldgicos, energéticos y econdmicos en los préximos afos. INNOVACION TERRITORIAL

La irrupcidn de acontecimientos como la Guerra de Ucrania y el encarecimiento de las materias primas y los precios de
la energia, la aceleracion tecnoldgica sin precedentes y la digitalizacidn, asi como los efectos galopantes del cambio
climatico, nos obligan a replantear la hoja de ruta hacia el futuro y dar una respuesta reforzada a estos retos que nos ESTRATEGIA
permitan aprovechar la coyuntura favorable de financiacién de la UE. Factores que se convierten en determinantes SMART
para definir la Estrategia.

DIRECTRICES ESPECIFICAS PARA LA ADOPCION DE LA ESTRATEGIA.
1. PLAN ESTRATEGICO DE LA POLITICA AGRARIA COMUNITARIA (PE PAC).

Objetivo transversal (Modernizar el sector a través del fomento y la puesta en comin del conocimiento, la innovacién ESTRATEGIA E D LP

y la digitalizacidn en las zonas agricolas y rurales y promover su adopcidn. Centrandose en la promocidn del empleo, z AGENDA
el crecimiento, la inclusion social, el desarrollo local en las zonas rurales y el relevo generacional); Objetivo general 3 TRANS!CION URBANA
(Fortalecer el tejido socioecondmico de las zonas rurales) Objetivo especifico 8 (Promover el empleo, el crecimiento, ENERGETICA

la igualdad de género, incluida la participacion de las mujeres en la agricultura, la inclusidn social y el desarrollo local
en las zonas rurales, entre ellas la bioeconomia circular y la silvicultura sostenible).

L
°

Y todo ello para dar respuesta a las 13 Necesidades atendidas por LEADER asociadas al Objetivo especifico 8: 08.01.

: * ¢ H
Permanencia y asentamiento de nueva poblacidn, jévenes y mujeres; 08.02. Sistemas agroalimentario y forestal sos- v v v v
tenibles y diversificadores; 08.03. Emprendimiento y talento innovador; 08.04. infraestructuras y servicios en dreas - — - o
rurales; 08.05. Desarrollo enddgeno; 08.06. Mejora de colectivos en riesgo de exclusién social; 08.07. Bioeconomia; E = = =
.7 . e . o . . , .r . ~ S \<T
08.08. Formacion, divulgacion y transferencia de conocimiento en bioeconomia; 08.09. Gestion forestal sostenible; e N ) =
. . e ~ . s . —
08.10. Selvicultura preventiva, restauracion dafios forestales, infraestructuras forestales, vias pecuarias y pastoreo; = = % g
08.11. Explotaciones de mujeres; 08.12. Incorporacion y permanencia mujeres; 08.13. Organos decisién mujeres. a 2 = =
o =
= (&} <C
= 2 ©
T
[a
—
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En el marco del PE PAC, |a Estrategia describe su contribucidn a los Indicadores de resultados (IR 37, 38, 39, 40, 41y 42).

« IR.37. Crecimiento y empleo en las zonas rurales: nue- < IR.39. Desarrollo de la economia rural: nimero de em-  « IR.41. Conexion de la Europa rural: porcentaje de la po-

vos puestos de trabajos subvencionados en proyectos presas rurales, incluidas las empresas de bioeconomia, blacién rural que se beneficia de un mejor acceso a los
de la PAC. desarrolladas con ayuda de la PAC. servicios y las infraestructuras gracias a las ayudas de
« IR.38. Cobertura de Leader: porcentaje de la poblaciéon  « IR.40. Transicion inteligente de la economia rural: ni- la PAC
rural objeto de estrategias de desarrollo local. mero de estrategias de «pueblos inteligentesy subven-  « IR.42. Promocidn de la inclusion social: nimero de per-
cionadas. sonas objeto de proyectos de inclusién social subven-
cionados.

2. APLICACION DE LA AYUDA A LAS ESTRATEGIAS DE DESARROLLO LOCAL PARTICIPATIVO (LEADER) EN CASTILLA LA MANCHA EN EL PERIODO 2023-2027.

En torno a la tipologia de operaciones comprendidas en los siguientes apartados:
- 801. Operaciones relacionadas con la transferencia de - 803. Operaciones relacionadas con capacidades de - 808. Operaciones que mejoran el acceso a servicios e

conocimientos, incluido el asesoramiento, la formacion produccién de energias renovables, incluidas las de ori- infraestructuras, incluida la banda ancha.

y el intercambio de conocimientos sobre rendimiento gen bioldgico. - 809. Operaciones en el dmbito de la inclusién social.
sostenible, economico, social, medioambiental y respe- . go4, Operaciones que contribuyen a los objetivos de . g10. Operaciones de otras categorfas distintas de las
tuoso con el clima. sostenibilidad medioambiental y el logro de la mitiga-  enumeradas anteriormente.

- 802. Operaciones relacionadas con organizaciones de cién del cambio climético y adaptacion al cambio clima-
productores, mercados locales, cadenas de suministro tico en las zonas rurales.

cortas y regimenes de calidad, incluido el apoyo a la . 806. Operaciones de apoyo a empresas rurales distin-
inverSion, las actividades de ComerCializaCion, etc. tas de las industrias agroa”mentarias_

- 807. Operaciones relacionadas con las estrategias
“pueblos inteligentes”.

ESTRATEGIA ADOPTADA.

Desde las consideraciones anteriores, la Estrategia adoptada (EDLP) se sustenta entor- Y todo ello para generar una Estrategia que tiene como fin la generacidn de un modelo
no a 3 pilares: Enfoque Smart, Agenda Urbana y Transicion Energética. de desarrollo que entiende el territorio como un Ecosistema para el surgimiento y desa-

) rrollo de proyectos de emprendimiento e innovacion.
De esta manera, la Manchuela Conquense integra en su seno esos elementos para dar

respuesta a los siguientes desafios: Reto Demogréfico, Digitalizacion, Transicién Ener-
gética y Cambio Climatico.
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C2.2. Como responde la Estrategia a los desafios que enfrenta la comarca.

La Estrategia responde a los desafios de la comarca desde el anali-
sis en profundidad la realidad geografica, demografica y econdmica
de la Manchuela Conquense v la realizacién de un intenso proceso
de participacién que culminan en un diagnéstico tras la sistemati-
zacion de los sus resultados, a partir de los cuales se establecen las
Debilidades, Amenazas, Fortalezas y Oportunidades.

El diagndstico se estructura en torno al analisis del ambito rural,
marco territorial comarcal, entorno social y mercado de trabajo,
actividad econdmica y estructura productiva. A partir de aqui se
procede a definir las respuestas a las necesidades del territorio que
nos servirdn para concretar los objetivos: renovacion y desarrollo
de los pueblos, diversificacion de sus actividades productivas y me-
jora de su competitividad, puesta en valor de los productos agro-
alimentarios, competitividad y sostenibilidad del sector agricola,
ganadero y forestal, desarrollo del turismo, valorizacién ambiental,
mejora de la biodiversidad, mejora del patrimonio, digitalizacién de
los diferentes sectores y actividades, transicion energética e im-
plantacién de las energias renovables.

El trabajo descrito nos aporta la informacién que nos proporciona
las claves para establecer los Objetivos estratégicos, las Lineas es-
tratégicas y Acciones.

C2.3. Objetivos de la Estrategia.
11 OBJETIVOS ESTRATEGICOS.

« OE1 (Objetivo Estratégico 1): Renovar y desarrollar  « OE2 (Objetivo Estratégico 2): Promover la diversifi-

RESPUESTA DE LA EDLP A LOS DESAFIOS DE LA COMARCA

N *
o Y

- Geografico.

- Demografico - Focus Groups

- Econémico - Encuestas

- Estudios

las poblaciones, las infraestructuras rurales y los ser- cacion, competitividad, la innovacién y la sostenibilidad
vicios de La Manchuela Conquense. del tejido productivo de La Manchuela Conquense.
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PROCESO DE RESPUESTAS
PARTICIPACION |, A LOS DESAFI0S

- Entorno social - Renovacion y desarrollo de las
- Mercado de trabajo poblaciones

- Actividad econdmica - Diversificacion y competitividad
- Turismo - Valorizacién productos agroali-
- Agricultura mentario

— Ganaderia - Competitividad y sostenibilidad

agricola, ganadera y forestal
- Desarrollo turistico
- Valorizacién ambiental
- Mejora de la biodiversidad
- Mejora del patrimonio

- Digitalizacion de los sectores y
actividades

- Forestal
- Cultural

- Transicién energética

« OE3 (Objetivo Estratégico 3): Fomento, promocion y
valorizacion de los productos agroalimentarios locales
de La Manchuela Congquense.
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« OE4 (Objetivo Estratégico 4): Fomentar la competiti-
vidad y sostenibilidad de la agricultura y la ganaderia

en La Manchuela Conguense.

« OE5 (Objetivo Estratégico 5): Fomentar la competi-
tividad y sostenibilidad del sector forestal de La Man-

chuela Conquense.

« OE6 (Objetivo Estratégico 6): Desarrollar el Turismo Rural
de La Manchuela Conquense hacia la creacién y conso-

lidacion de Productos Turisticos.

C2.4. Metas fijadas.

« OE7 (Objetivo Estratégico 7): Restaurar, preservar,
mejorar y valorizar el Medio Ambiente de La Manchuela

Conguense.

« OES8 (Objetivo Estratégico 8): Recuperar, preservar y

mejorar la biodiversidad de La Manchuela Conquense.

« OE9 (Objetivo Estratégico 9): Recuperar, conservar y
poner en valor el patrimonio cultural de La Manchuela

Conguense.

Capitulo C _PROGRAMA TERRITORIAL

» OE10 (Objetivo Estratégico 10): Desarrollar la digi-
talizacion del conjunto de sectores y actividades de la
Manchuela Conquense.

« OE11 (Objetivo Estratégico 11): Impulsar la transicion
energética en el conjunto de sectores y actividades de
la Manchuela Conquense.

En torno al cumplimiento de los Objetivos se alcanzan una serie de Metas que estan en relacion con los Indicadores de Resultados del PE PAC y otros Indicadores de Resultados

fijados desde la propia Estrategia.

Meta 1. Crecimiento del empleo en Mancha-Jucar-Centro.
IR del Plan Estratégico de la PAC: Crecimiento y empleo
en las zonas rurales: nuevos puestos de trabajo subven-
cionados en proyectos de la PAC (IR.37).

Meta 2. Cobertura de la poblacidn.

IR del Plan Estratégico de la PAC: Cobertura de Leader:
porcentaje de la poblacién rural objeto de estrategias de
desarrollo local (IR.38).

Meta 3. Desarrollo de la economia comarcal y la creacion
de empresas.

Desarrollo de la economia rural: ndmero de empresas
rurales, incluidas las empresas de bioeconomia, desarro-
[ladas con ayuda de la PAC (IR.39).

Meta 4. Transicion inteligente y digitalizacion de los pue-
blos.

Transicién inteligente de la economia rural: nimero de
estrategias de «pueblos inteligentes» subvencionadas.
(IR.40).

Meta 5. Acceso de las personas a los servicios e infraes-
tructuras.

Conexidn de la Europa rural: porcentaje de la poblacién
rural que se beneficia de un mejor acceso a los servi-
cios y las infraestructuras gracias a las ayudas de la PAC
(IR.41).

Meta 6. Inclusion social y cobertura de proyectos de in-
clusion.
Promocion de la inclusion social: nimero de personas
objeto de proyectos de inclusién social subvencionados
(IR.42).
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Meta 7. Desarrollo del papel de la mujer.

Protagonismo de la mujer en el desarrollo comar-
cal: % de mujeres ofy entidades con represen-
tacion relevante de mujeres respecto al total de
operaciones subvencionadas en proyectos (IR).
Indicadores de Resultados adicionales y metas asocia-
das a los mismos en funcién del estudio y andlisis parti-
cipativo del territorio comarcal.

Meta 8. Desarrollo de las poblaciones, las infraestructu-
ras rurales y 10s servicios.

Desarrollo de las poblaciones: ndmero de proyectos fi-
nanciados con ayuda Leader. (IR +1).

Meta 9. Diversificacion, competitividad, la innovaciony la
sostenibilidad del tejido productivo.
Diversificacion: nimero de empresas y puestos de traba-
jo creados con ayuda Leader. (IR+2).
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Meta 10. Valorizacidn de los productos agroalimentarios
locales.

Valorizacion de los productos agroalimentarios: nimero
de empresas y puestos de trabajo creados con ayuda
Leader. (IR+3).

Meta 11. Competitividad y sostenibilidad de la agricultura
y la ganaderia.

Competitividad y sostenibilidad de la agricultura y gana-
deria: nimero de proyectos impulsados y porcentaje de
empresas beneficiadas. (IR+4)

Meta 12. Competitividad y sostenibilidad del sector fores-
tal.

Competitividad y sostenibilidad del sector forestal: nu-
mero de proyectos impulsados y porcentaje de empresas
beneficiadas. (IR+5).

Meta 13. Desarrollo del turismo y consolidacion de pro-
ductos turisticos.

Desarrollo del turismo: nimero de empresas creadas,
nimero de empleos creados y consolidados, nimero de
productos turisticos consolidados. (IR+6).

Meta 14. Valorizacion del medio ambiente.

Valorizacion del medio ambiente: nimero de empresas
y puestos de trabajo creados con ayuda Leader. (IR+7).

La cuantificacion de los Objetivos a alcanzar por anualidades se detalla en el apartado E (Tabla 2)

C2.5. Plan de accion (acciones planificadas).

...................... PLAN DE ACClON

Meta 15. Preservacion y mejora de la biodiversidad.
Preservacion y mejora de la biodiversidad: nimero de
empresas y puestos de trabajo creados con ayuda Lea-
der. (IR+8)

Meta 16. Puesta en valor el patrimonio cultural.
Preservacion y mejora del patrimonio cultural: nimero
de proyectos apoyados con ayuda Leader y nimero de
empresas y puestos de trabajo creados. (IR+9).

Meta 17. Transicidn energética e implantacion de las
energias renovables en los pueblos.

Transicion energética de la economia rural: ndmero de
proyectos relacionados con la implantacion de energias
renovables subvencionados, nimero de empresas crea-
das. (IR+10).

LE11 LE21 LE25 LE 31 LE 41
LE12 LE22 LE26 LE3.2 LE4.2
LE13 LE23 LE27 LE3.3 LE43
LE14 LE2.4 LE3.4 LE 4.4
LE3.5 LE45

LE4.6

LES LE11  LE15 LE71
LE5.2 LE12 LE16 LET7.2
LES3 LE13 LE1T LE73
LES.4 LE14 LET74
LESS LETS
LES.6
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LE 81 LE11 LE10.1 LET1
LE8.2 LE12 LE10.2 LEN.2
LE8.3 LE13 LE10.3 LET.3
LE14 LE10.4 LE1.4

LE10.5 LET.5
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A continuacién ofrecemos un resumen de las Lineas de Accidn y Acciones propuestas en torno a los Objetivos Estratégicos. Para su consulta en detalle ir al Anexo C del Programa
Territorial.

ALINEACION CON LOS OBJETIVOS Y NECESIDADES DEL PE PAC Y CON LA TIPOLOGIA DE OPERACIONES EN CASTILLA LA MANCHA EN EL PERIODO 2023-2027

Objetivos Necesidades del OE8 que atiende Tipologia de las operaciones
5/8/8/3 88|58 |8|2| = o«

~| o318 88 8 8888 &8 & 88|z 8 33 858 3|¢e

o o o = = = = = = = = = = = = = (=] (=] (=] (=] (o] (o] (o=} (=} (e}

OE1 (Objetivo Estratégico 1): Renovar y desarrollar las poblaciones, las
infraestructuras rurales y los servicios de La Manchuela Conquense.

OE2: Promover la diversificacién, competitividad, la innovacién y la sos-

tenibilidad del tejido productivo de La Manchuela Conquense.

OE3: Fomento, promocion y valorizacion de los productos agroalimenta-
rios locales de La Manchuela Conguense.

OE4: Fomentar la competitividad y sostenibilidad de la agricultura y la
ganaderia en La Manchuela Conguense.

OE5: Fomentar la competitividad y sostenibilidad del sector forestal de
La Manchuela Conquense.

OE6: Desarrollar el Turismo Rural de La Manchuela Conquense hacia la
creacion y consolidacidn de Productos Turisticos.

OET: Restaurar, preservar, mejorar y valorizar el Medio Ambiente de La
Manchuela Conquense.

OE8: Recuperar, preservar y mejorar la biodiversidad de La Manchuela
Conguense.

0E9: Recuperar, conservar y poner en valor el patrimonio cultural de La
Manchuela Conquense.

OE10: Desarrollar la digitalizacion del conjunto de sectores y actividades
de la Manchuela Conquense.

OE11: Impulsar la transicién energética en el conjunto de sectores y acti-
vidades de la Manchuela Conquense.

OT: Objetivo Transversal, 0G: Objetivo General, OE8: Objetivo especifico 8, N: Necesidad del Objetivo Especifico 8
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ipativo 2023-2027

OE1 (Objetivo Estratégico 1): Renovar y desarrollar las poblaciones, las infraestructuras rurales y los servicios de La Manchuela Conquense

Objetivos Nece

sidades del OE8 que atiende

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05

N08.06 | N08.07 | N08.08 | N08.09 | N08.10 | N08.11 | N08.12

N08.13

Alineacion con las operaciones

Linea Estratégica 1.1. Renovacidn y desarrollo de las
poblaciones de La Manchuela Conguense.

Acciones propuestas: mejora de infraestructuras, sostenibilidad de
edificios, paisaje urbano, infraestructuras deportivas, mejora de redes
de caminos.

Linea Estratégica 1.2. Mejora y conservacion de las

infraestructuras rurales.
Acciones propuestas (adecuacion de caminos rurales, centros de
interpretacion, infraestructuras asociadas al agua).

Linea Estratégica 1.3. Implicacion de la ciudadania
en la renovacion y desarrollo de las poblaciones

rurales.
Acciones propuestas (divulgacidn, formacidn, sensibilizacion conser-
vacion de la arquitectura tradicional.

Linea Estratégica 1.4. Mejorar la gestion de los municipios desde el punto de vista de los servicios que se prestan a la ciudadania.
Acciones propuestas (aplicaciones TIC, soluciones Smart, herramientas de planeacion urbanistica, sostenibilidad energética.

OE2: Promover la diversificacion, competitividad, la innovacion y la sostenibilidad del tejido productivo de La Manchuela Conquense

Objetivos

Necesidades del OE8 que atiende

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05

N08.06 | N08.07 | N08.08 | N08.09 | N08.10 | NO8.11 | N08.12

N08.13

Alineacion con las operaciones

Linea Estratégica 2.1. Fomento de cultura emprende-

dora en La Manchuela Conquense.
Acciones propuestas (formacidn del profesorado, educacién financie-
ra, networking, practicas en empresas.

Linea Estratégica 2.2. Conocimiento del tejido

socioeconomico de La Manchuela.
Acciones propuestas (observatorio socioeconémico, estudios secto-
riales, mentorizacion.

Linea Estratégica Linea 2.3. Fomento de la igualdad
de género en el tejido empresarial de La Manchue-

la.
Acciones propuestas (planes de igualdad, orientacidn, estimulo al
emprendimiento.

Linea Estratégica 2.4. Fomento de la innovacién

empresarial.
Acciones propuestas (observatorio comarcal, espacio de innovacién
empresarial, banco de ideas y proyectos.

Linea Estratégica 2.5. Ampliacion, modernizacién y

diversificacion del tejido productivo de la comarca.
Acciones propuestas (autoempleo, calidad ambiental, teletrabajo.

Linea Estratégica 2.6. Consolidacion y mejora del

comercio minorista en La Manchuela Conquense.
Acciones propuestas (formacién, manual de buenas practicas,
campafia de promocidn, apoyo a la venta online.

Linea Estratégica 2.7. Formacion para la diversificacion, la competitividad y sostenibilidad de las empresas.
Acciones propuestas (formacidn en la gestidn, soluciones Smart, cursos MOOC.

Para ver las Acciones incluidas en cada Linea Estratégica, consultar el Anexo Plan de accion C. Apartado 1. Desarrollo completo de las lineas de accion y las acciones concretas

en torno a los Objetivos Estratégicos
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OE3: Fomento, promocion y valorizacion de los productos agroalimentarios locales de La Manchuela Conquense

Objetivos

Necesidades del OE8 que atiende

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05

N08.06 | N08.07 | N08.08 | N08.09 | N08.10 | NO8.11 | N08.12 | N08.13

Alineacion con las operaciones

Linea Estratégica 3.1. Promocion de la valorizacién
de los productos agroalimentarios locales entre los

productores.
Acciones propuestas (sensibilizacion, integracién de productores,
marchamo Reserva de la Biosfera, eventos promocionales.

Linea Estratégica 3.2. Mejora de los productos agro-

alimentarios locales y sus estructuras productivas.
Acciones propuestas (mejora de la calidad, transformacion, presen-
tacion final de los productos.

Linea Estratégica 3.3. Mejora de la comerciali-
zacion de los productos agroalimentarios de La

Manchuela.
Acciones propuestas (marcas de calidad, fomento de la alimenta-
cién saludable, campafia de promocion, inversiones en publicidad.

Linea Estratégica 3.4. Integracion de la agricultura y el turismo como estrate-
gias para el desarrollo de la comarca a través de los productos agroalimenta-

rios.
Acciones propuestas: rutas turisticas, adaptacion de infraestructuras.

rias.

Linea Estratégica 3.5. Mejorar la sostenibilidad de las empresas agroalimenta-

Acciones propuestas (gestion de residuos, digitalizacion, nuevos canales, rutas turisticas tematicas.

OE4: Fomentar la competitividad y sostenibilidad de la agricultura y la ganaderia en La Manchuela Conquense

Objetivos

Necesidades del OE8 que atiende

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05

N08.06 | N08.07 | N08.08 | N08.09 | N08.10 | NO8.11 | N08.12 | N08.13

Alineacion con las operaciones

Linea Estratégica 4.1. Proyeccion estratégica de los

cultivos emblematicos de La Manchuela Conquense.
Acciones propuestas: estudios y proyectos de investigacién, forma-
cidn, promocion de nuevos cultivos, recuperacion de semillas, etc.

Linea Estratégica 4.3. Mejorar la gestion del agua

en los regadios de la comarca.
Acciones propuestas: promover buenas practicas, modernizacion de
regadios, digitalizacidn.

Linea Estratégica 4.5. Fomento de la agricultura

ecoldgica.
Acciones propuestas: sensibilizacién, apoyo a la comercializacion,
unién de productores.

Linea Estratégica 4.2. Formacion para la mejora de la

competitividad y sostenibilidad de la agricultura.
Acciones propuestas: difusion y formacion, sensibilizacion, sequridad
alimentaria, etc.

Linea Estratégica 4.4. Fomento de la integracion

cooperativa.
Acciones propuestas: sensibilizacién, acompafiamiento, material de
divulgacion, modernizacidn de cooperativas.

Linea Estratégica 4.6. Fomento de la ganaderia

extensiva.
Acciones propuestas: agrupacion de ganaderos, figuras de calidad,
mejora de gestion, soluciones Smart, etc.

Para ver las Acciones incluidas en cada Linea Estratégica, consultar el Anexo Plan de accion C. Apartado 1. Desarrollo completo de las lineas de accion y las acciones concretas

en torno a los Objetivos Estratégicos
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OES5: Fomentar la competitividad y sostenibilidad del sector forestal de La Manchuela Conquense

Objetivos

Necesidades del OE8 que atiende

Alineacion con las operaciones

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05

N08.06

N08.07 | N08.08 | N08.09 | N08.10 | NO8.11 | NO8.12 | N08.13

Linea Estratégica 5.1. Promocion de la gestion fores-

tal sostenible.
Acciones propuestas (ordenacion de montes, certificacion forestal,
lucha contra incendios, etc.).

Linea Estratégica 5.2. Cualificacion de los propieta-

rios y los trabajadores forestales.
Acciones propuestas (profesionalizacion de los trabajadores, forma-
cion especifica, etc.).

Linea Estratégica 5.3. Promocion del asociacio-
nismo de los propietarios y las organizaciones de

productores.
Acciones propuestas (sensibilizacion, asesoramiento, etc.).

Linea Estratégica 5.4. Fomentar la valorizacion energética de la biomasa forestal.
Acciones propuestas (estudios de viabilidad, divulgacidn, asesoramiento, etc.).

Linea Estratégica 5.5. Transformacion, diferenciacion y diversificacion de los

aprovechamientos forestales.
Acciones propuestas (investigacion,

cultivo de la trufa, etc.).

OE6: Desarrollar el Turismo Rural de La Manchuela Conquense hacia la creacion y consolidacion de Productos Turisticos

Objetivos

Necesidades del OE8 que atiende

Alineacion con las operaciones

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05

N08.06

N08.07 | N08.08 | N08.09 | N08.10 | NO8.11 | NO8.12 | N08.13

Linea Estratégica 6.1. Mejora de la calidad del pro-
ducto turistico mejorando la atencion y el servicio
de las empresas y negocios turisticos de la Manchue-

la Conquense.
Acciones propuestas (formacion de agentes, mejora de instalaciones,
etc.).

Linea Estratégica 6.2. Expansion del producto tu-
ristico incorporando nuevos atractivos al producto

actual: compras.
Acciones propuestas (infraestructuras, fomento del empleo, puntos
de venta, turismo experiencial, etc.).

Linea Estratégica 6.3. Diversificacion del producto
turistico enriqueciendo la cartera de productos

de la Manchuela y entrando en nuevos mercados:
turismo alimentario, ecoturismo, turismo cultural,

astroturismo, etc.
Acciones propuestas (desarrollo de rutas, actividades, ferias,
paquetes especificos, etc.).

Linea Estratégica 6.4. Mejora de la calidad medioam-

biental en el sector turistico.
Acciones propuestas (fomento del modelo slow, energias renovables,
formacidn, etc.).

Linea Estratégica 6.5. Diferenciacion del destino a
partir del aprovechamiento turistico de los valores

y de la posicion estratégica de La Manchuela.
Acciones propuestas (sefializacion, edicion de materiales, promo-
cion, etc.).

Linea Estratégica 6.6. Comunicacion y promocion

turistica.
Acciones propuestas (identidad corporativa, acciones diana, etc.).

Para ver las Acciones incluidas en cada Linea Estratégica, consultar el Anexo Plan de accion C. Apartado 1. Desarrollo completo de las lineas de accion y las acciones concretas

en torno a los Objetivos Estratégicos
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OE6: Desarrollar el Turismo Rural de La Manchuela Conquense hacia la creacion y consolidacion de Productos Turisticos

Linea Estratégica 6.7. Apoyo a la comercializacion: aprovechamiento de las
nuevas tecnologias para mejorar las ventas de los negocios turisticos de La

Manchuela.
Acciones propuestas (portal turistico, implementacién de herramientas, recursos 3D, etc.).

Linea Estratégica 6.8. Gestion de la actividad turistica.
Acciones propuestas (6rgano de participacién, soluciones Smart, formacidn de agentes, etc.).

OET: Restaurar, preservar, mejorar y valorizar el Medio Ambiente de La Manchuela Conquense

Objetivos Necesidades del OE8 que atiende

Alineacion con las operaciones

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05 | N08.06 | N08.07 | N08.08 | N08.09

N08.10 | NO8.11 | N08.12 | N08.13

Linea Estratégica 7.1. Conservacion y mejora de los

sistemas acuaticos
Acciones propuestas (recuperacion de cauces, conservacion y mejora
de ecosistemas acuaticos, etc.).

renovables.
Acciones propuestas (sistemas d

Linea Estratégica 7.2. Fomento de las energias

fomento del uso de renovables, etc.).

Linea Estratégica 7.3. Promocion de la agricultura,

la ganaderia y la silvicultura sostenibles.
Acciones propuestas (extensificacién, produccion ecoldgica, gestidn
forestal, etc.).

istribuidos, subproductos agricolas,

Linea Estratégica 7.4. Conservacion y recuperacion del paisaje y recursos am-

bientales especificos.
Acciones propuestas (estudios de catalogacién, recuperacion de areas degradadas, programas y actua-
ciones de formacion, etc.).

Linea Estratégica 7.5. Puesta en valor del medio ambiente de la Manchuela
Conquense.

Acciones propuestas (integracion de recursos ambientales, figuras de reconocimiento territorial, solu-
ciones Smart, etc.).

OES8: Recuperar, preservar y mejorar la biodiversidad de La Manchuela Conquense

Objetivos Necesidades del OE8 que atiende

Alineacion con las operaciones

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05 | N08.06 | N08.07 | N08.08 | N08.09

N08.10 | NO8.11 | N08.12 | N08.13

Linea Estratégica 8.1. Mejorar el conocimiento sobre

las especies y los ecosistemas de La Manchuela.
Acciones propuestas (estudios, impacto del cambio climatico, etc.)

los ecosistemas, los habi
comarca.

gestion de cotos, etc.).

Linea Estratégica 8.2. Promover la conservacion de

Acciones propuestas (planes de gestion, figuras de proteccion,

Linea Estratégica 8.3. Desarrollar la participacion
de la ciudadania y de los agentes econdmicos y
sociales en la conservacion de la biodiversidad de

la comarca.
Acciones propuestas (acciones de divulgacién, implicacion de
ayuntamientos, participacién ciudadana, etc.).

tats y las especies de la
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OE9: Recuperar, conservar y poner en valor el patrimonio cultural de La Manchuela Conquense.

Objetivos Necesidades del OE8 que atiende

Alineacion con las operaciones

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05 | N08.06 | N08.07 | N08.08 | N08.09

N08.10 | NO8.11 | N08.12 | N08.13

Linea Estratégica 9.1. Recuperacion, de los recursos patrimoniales tangibles.
Acciones propuestas (investigacion, rehabilitacion y renovacion, etc.).

Linea Estratégica 9.2. Recuperacion del patrimonio cultural inmaterial.
Acciones propuestas (investigacion, inventariacién, recuperacion de practicas, etc.)

Linea Estratégica 9.3. Promocion de la identidad local para facilitar la moviliza-

cion de la poblacién y valorizar la originalidad cultural de la Manchuela.
Acciones propuestas (formacidn, animacién, Materiales divulgativos, etc.).

Linea Estratégica 9.4. Valorizacion del patrimonio cultural de la comarca.
Acciones propuestas (adaptacion de los recursos, infraestructuras, integracion en rutas, etc.).

OE10: Desarrollar la digitalizacion del conjunto de sectores y actividades de la Manchuela Conquense.

Objetivos Necesidades del OE8 que atiende

Alineacion con las operaciones

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05 | N08.06 | N08.07 | N08.08 | N08.09

N08.10 | NO8.11 | N08.12 | N08.13

Linea Estratégica 10.1. Digitalizacion del sector
primario con la puesta en valor de las producciones

agricolas, ganaderas y forestales.
Acciones propuestas (riego de precision, vigilancia de montes, etc.).

Linea Estratégica 10.2. Digitalizacién de la agroin-
dustria, las energias renovables y las actividades
relacionadas con la sostenibilidad y la economia

circular a través de soluciones Smart.
Acciones propuestas (digitalizacion de procesos, venta, etc.).

Linea Estratégica 10.3. Digitalizacion del pequefio
comercio, los servicios y el turismo a través de

soluciones Smart.
Acciones propuestas (creacion de tiendas, realidad aumentada,
etc.).

Linea Estratégica 10.4. Digitalizacion de las actividades asociadas al medio
ambiente, el patrimonio y los ecosistemas naturales mediante el desarrollo de

soluciones Smart.
Acciones propuestas (gestion de habitats, patrimonio histérico, etc.).

Linea Estratégica 10.5. Digitalizacion de las actividades relacionadas con los
servicios piblicos e infraestructuras basicas para la poblacion y las empre-
sas, haciendo atractiva la vida en los pueblos desde la puesta en practica de

soluciones Smart.
Acciones propuestas (teleformacién, monitoreo de servicios, acceso a la vivienda, etc.).

Para ver las Acciones incluidas en cada Linea Estratégica, consultar el Anexo Plan de accion C. Apartado 1. Desarrollo completo de las lineas de accion y las acciones concretas

en torno a los Objetivos Estratégicos
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OE11: Impulsar la transicion energética en el conjunto de sectores y actividades de la Manchuela Conquense

Objetivos

Necesidades del OE8 que atiende

Alineacion con las operaciones

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05

N08.06

N08.07 | N08.08 | N08.09 | N08.10 | NO8.11 | N08.12 | N08.13

Linea Estratégica 11.1. Informacion y formacion de
la poblacidn de la comarca en materia de transicion

energética.
Acciones propuestas (sensibilizacion, informacion, formacion, etc.).

Linea Estratégica 11.2. Soluciones especificas para
el ahorro y autosuficiencia energética en las activi-

dades del sector primario en la comarca.
Acciones propuestas (biomasa residual, optimizacion del regadio,
aprovechamiento de purines en granjas, etc.).

Linea Estratégica 11.3. Soluciones especificas para
ahorro y produccion energética en la industria y

agroindustria de la comarca.
Acciones propuestas (ahorro industrial, produccidn de biogds, instala-
cion de placas solares, comunidades energéticas, etc.).

Linea Estratégica 11.4. Soluciones especificas en la comarca relacionadas con la

construccion (rehabilitacion de edificios y viviendas, ahorro energético).
Acciones propuestas (rehabilitar edificios, aislamiento, ahorro en iluminacién, etc.).

Linea Estratégica 11.5. Soluciones especificas en materia de ahorro y produccion

energética en las empresas y actividades turisticas y de servicios en la comarca.
Acciones propuestas (autosuficiencia energética, comunidades energéticas, rehabilitacion de edificios, etc.

Para ver las Acciones incluidas en cada Linea Estratégica, consultar el Anexo Plan de accion C. Apartado 1. Desarrollo completo de las lineas de accion y las acciones concretas

en torno a los Objetivos Estratégicos

Proyectos de Grupo.

Objetivos

Necesidades del OE8 que atiende

Alineacion con las operaciones

OT | 0G3 | OE8 | N08.01 | N08.02 | N08.03 | N08.04 | N08.05

N08.06

N08.07 | N08.08 | N08.09 | N08.10 | NO8.11 | NO8.12 | N08.13

Proyectos de cooperacion con otros Grupos y entidades.

Proyecto 1. Proyecto de cooperacidn para la transicidn ener-
gética e impulso a las comunidades energéticas con los Grupos
de Desarrollo Rural que forman parte del Grupo Motor para el
Desarrollo de la Transicién Energética en Espafia.

Presupuesto: 50.000 + IVA

Proyecto 2. Proyecto de cooperacién transnacional con Pays
du Bocage ( Normandia Francesa ) para implantar un modelo
de turismo responsable e inteligente en espacios naturales de
alto valor. ADIMAN, Pays du Bocage, Asoc Reserva de la Biosfera
del Valle del Cabriel, Asociacién CPIE Collines normandes y RE-
CAMDER. Se lleva trabajando con el GAL Pays du Bocage desde
hace un afio a través de RECAMDER.

Presupuesto:100.000 + [VA

_54_

Proyecto 3. Proyecto para el desarrollo de las tecnologias de
las nuevas tecnologias y el metaverso (realidad aumentada,
inteligencia artificial, disefio 3D...) para generar nuevas indus-
trias y actividades productivas en la comarca a desarrollar
con Mancha Jicar Centro y FADETA.

Presupuesto: 50.000 + [VA
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PROYECTOS DE COOPERACION-PROMOCION TERRITORIAL

Proyecto 1. Construccion de un observatorio inteligente smart I.D.E. en la Man-
chuela Conquense. Constitucion de una Infraestructura de Datos Espaciales en la Man-
chuela Conquense. Es un sistema de informacion integrado por un conjunto de recursos
(catdlogos, servidores, programas, datos, aplicaciones, paginas Web,...) dedicados a ges-
tionar Informacién Geografica (mapas, ortofotos, imagenes de satélite, topénimos,...),
disponibles en Internet, que cumplen una serie de condiciones de interoperabilidad
(normas, especificaciones, protocolos, interfaces,...), y que permiten que un usuario, uti-
lizando un simple navegador, pueda utilizarlos y combinarlos segin sus necesidades.
Fundamental para la estrategia de la Manchuela Conquense como territorio inteligente.
No se dispone de IDE Provincial.

Presupuesto: 60.000 + [VA

Proyecto 2. Proyecto de acompaiamiento continuo a través de Inteligencia Ar-
tificial e Inteligencia Emocional para centros educativos. A través de incorporar la
tecnologia de los robots introduciéndolos en las aulas ( educacion primaria y secundaria
) para crear de forma colectiva, en el lenguaje de los alumnos, las soluciones con las
que vamos a construir los contenidos de la plataforma. Se trabajan casos reales en aula
donde los robots interacttan con los alumnos a través de la IA marcando la solucidn.

Presupuesto: 80.000 + IVA

Proyecto 3. Proyecto de Educacidn Socioemocional para centros educativos. Dota-
mos a los profesores y familias de una herramienta de acompafiamiento, a través de un
programa de educacion socioemocional donde los profesores y las familias se forman
para acompanar a los alumnos.

Presupuesto: 50.000 € + [VA

Proyecto 4. Proyecto La Manchuela Conquense : un ecosistema propicio para la
innovacion y el emprendimiento sostenible. Desde los colegios, institutos, hasta las
edades propicias para el emprendimiento, se creard una estrategia comarcal y se dota-
ran de unos recursos que hagan de la comarca un ecosistema propicio para el emprendi-
miento, con ayuda de profesionales expertos, entidades financieras, con la participacion
de los jévenes y el profesorado, propiciando el disefio de proyectos que se puedan llevar
a cabo en la comarca y sean generadores de actividad econémica.

Presupuesto: 90.000 € + [VA

Proyecto 5. App contra el acoso escolar y el ciberacoso dirigida a centros edu-
cativos para ayudar a combatir el bullying. Dotamos a los alumnos del canal que
ellos necesitan para expresar que estan sintiendo y poder compartir sus emociones,
con sesiones online siempre disponibles y el contenido les llega a través de personas de
referencia.

Presupuesto: 70.000 + IVA

Ver detalle de los proyectos de cooperacion en el Anexo Plan de Accidon C, apartado 2. Declaracion de intenciones de proyectos de cooperacion con otros Grupos y Entidades.

Nimero de proyectos a subvencionar: 9 proyectos. Presupuesto: 250.000 euros.

PROYECTOS DE COOPERACION CON OTROS GRUPOS Y ENTIDADES.

Proyecto 1. Intercambio de experiencias en torno a la digitalizacion de las actividades
productivas en el medio rural, conociendo iniciativas que se estan llevando a cabo en
otros territorios.

Proyecto 2. Intercambio de experiencias en torno a la transicion energética para co-
nocer in situ experiencias de creacion de comunidades energéticas con los Grupos de
Accion Local de Navarra.
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IMPACTO DE GENERO PREVISTO EN LAS ACCIONES PLANIFICADAS.

« Impacto de género a través de las Lineas de accion y
Medidas del OE1 (Objetivo Estratégico 1): Renovar y de-
sarrollar las poblaciones, las infraestructuras rurales y los
servicios de La Manchuela Conguense. Se incluyen Lineas de
accion y Acciones como infraestructuras deportivas, divulga-
cién, formacidn, sensibilizacién, aplicaciones TIC, soluciones
Smart donde se prioriza en los proyectos promovidos o diri-
gidos a mujeres.

Impacto de género a través de las Lineas de accion y Me-
didas del OE2 (Objetivo Estratégico 2): Promover la diver-
sificacién, competitividad, la innovacién y la sostenibilidad
del tejido productivo de La Manchuela Conquense. Se inclu-
yen Lineas de accién y Acciones como: Fomento de cultura
emprendedora, educacién financiera, networking, practicas
en empresas, planes de igualdad, orientacién, estimulo al
emprendimiento, autoempleo, calidad ambiental, teletrabajo
(entre otras) que aparecen expresamente priorizadas para
las mujeres.

Impacto de género a través de las Lineas de accion y Me-
didas del OE3 (Objetivo Estratégico 3): Fomento, promo-
cién y valorizacidn de los productos agroalimentarios locales
de La Manchuela Conquense. Se incluyen Lineas de accién
y Acciones como: Promocidn de la valorizacién de los pro-
ductos agroalimentarios, marcas de calidad, fomento de la
alimentacidn saludable, campafia de promocidn, inversiones
en publicidad, integracién de la agricultura y el turismo (en-
tre otras) que priorizan en aquellos proyectos promovidos o
dirigidos a mujeres.

« Impacto de género a través de las Lineas de accién y Me-

didas del OE4 (Objetivo Estratégico 4): Fomentar la com-
petitividad y sostenibilidad de la agricultura y la ganaderia
en La Manchuela Conquense. Se incluyen Lineas de accidn
y Acciones como: difusién y formacién, sensibilizacién, im-
pulso a la actividad cooperativa, figuras de calidad, mejora
de gestidn, soluciones Smart (entre otras) que priorizan en
aquellos proyectos promovidos o dirigidos a lass mujeres.

Impacto de género a través de las Lineas de accion y
Medidas del OE5 (Objetivo Estratégico 5): Fomentar Ia
competitividad y sostenibilidad del sector forestal de La
Manchuela Conquense. Se incluyen Lineas de accidn y Accio-
nes como: profesionalizacidn de los trabajadores, formacién
especifica, (entre otras) que priorizan en aquellos proyectos
promovidos o dirigidos a las mujeres.

Impacto de género a través de las Lineas de accion y
Medidas del OE6 (Objetivo Estratégico 6): Desarrollar el
Turismo Rural de La Manchuela Conquense hacia la creacién
y consolidacion de Productos Turisticos. Se incluyen Lineas
de accion y Acciones como: formacién de agentes, mejora de
instalaciones, infraestructuras, fomento del empleo, puntos
de venta (entre otras) que priorizan en aquellos proyectos
promovidos o dirigidos a las mujeres.

Impacto de género a través de las Lineas de accion y Me-
didas del OE7 (Objetivo Estratégico 7): Restaurar, preser-
var, mejorar y valorizar el Medio Ambiente de La Manchuela
Conquense. Se incluyen Lineas de accidn y Acciones como:
Promocion de la agricultura, la ganaderia y la silvicultura
sostenibles, fomento de las energias renovables (entre otras)
que priorizan en aquellos proyectos promovidos o dirigidos
a las mujeres.
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Impacto de género a través de las Lineas de accion y Me-
didas del OE8 (Objetivo Estratégico 8): Recuperar, preser-
var y mejorar la biodiversidad de La Manchuela Conquense.
Se incluyen Lineas de accién y Acciones como: Acciones de
divulgacioén, planes de gestién, (entre otras) que priorizan
en aquellos proyectos promovidos o dirigidos a las mujeres.

Impacto de género a través de las Lineas de accion y Me-
didas del OE9 (Objetivo Estratégico 9): Recuperar, conser-
var y poner en valor el patrimonio cultural de La Manchuela
Conguense. Se incluyen Lineas de accién y Acciones como:
Recuperacion de los recursos patrimoniales, promocién de Ia
identidad local, formacién, animacién, materiales divulgati-
vos (entre otras) que priorizan en aquellos proyectos promo-
vidos o dirigidos a las mujeres.

Impacto de género a través de las Lineas de accion y
Medidas del OE10 (Objetivo Estratégico 10): Desarrollar
la digitalizacién del conjunto de sectores y actividades de Ia
Manchuela Conguense. Se incluyen Lineas de accidn y Accio-
nes como: Digitalizacién del sector primario con la puesta en
valor de las producciones agricolas, ganaderas y forestales,
agroindustria, digitalizacion del pequefio comercio, creacion
de tiendas (entre otras) que priorizan en aquellos proyectos
promovidos o dirigidos a las mujeres.

Impacto de género a través de las Lineas de accion y Me-
didas del OE11 (Objetivo Estratégico 11): Impulsar la tran-
sicién energética en el conjunto de sectores y actividades
de la Manchuela Conquense. Se incluyen Lineas de accidn
y Acciones como: sensibilizacion, informacién, formacion,
soluciones especificas para ahorro y produccién energéti-
ca, creacion de comunidades energéticas (entre otras) que
priorizan en aquellos proyectos promovidos o dirigidos a las
mujeres.
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D1. ORGANIGRAMA. FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES.

El organigrama de ADIMAN responde a la siguiente estructura en funcidn de los distintos rganos que la componen y su relacion entre ellos:

.......... adiman

ASAMBLEA GENERAL
/E\
N
JUNTA DIRECTIVA Y COMISION EJECUTIVA
A~ A
X s

Las funciones y responsabilidades de los distintos drganos de ADIMAN que se encuentran recogidas en sus Estatutos son las siguientes:

D.1.1 Funciones y responsabilidades de La Asamblea General de ADIMAN.
La Asamblea General de ADIMAN esta constituida por todos los socios, cuenta con las siguientes funciones y competencias:
a. Aprobar acuerdos relativos a la representacion, ges-

e. Fijar las cuotas que hayan de satisfacer los afilados,  h. Acordada la disolucién, la Asamblea General designa-

tion y defensa de la Asociacion y sus afiliados.

. Aprobar los programas y planes de actuacion.

. Elegir y revocar, mediante votacion libre y secreta, a

los miembros de la Junta Directiva y fijar la duracién
de su mandato.

. Conocer y programar la gestion de la Junta Directiva.

previa propuesta de la Junta Directiva.

. Aprobar los presupuestos y liquidaciones de cuentas.

. Aprobar, reformar y modificar los Estatutos, siendo

necesario el voto favorable de 2/3 de los socios en
Asamblea General o mayoria en seqgunda convocato-
ria. La disolucién de la Asociacion, siendo preciso el
voto favorable de 2/3 de los socios en Asamblea Gene-
ral 0 mayoria en sequnda convocatoria.

259

ra dos socios liquidadores, que junto con el Presidente
y Tesorero de la Asociacion, procederan a efectuar la
liguidacion, pagando las deudas, cobrando los crédi-
tos y fijando el haber liquidado resultante si lo hubie-
se, y una vez efectuada la liquidacion se donard a una
entidad de cardcter benéfica a una Asociacién con
fines andlogos.
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i. Conocer y resolver las reclamaciones y recursos for-

mulados por los asociados.

j. Crear o6rganos ejecutivos especificos, articulados a

la Junta Directiva, para el desarrollo y ejecucion de
programas de diversa naturaleza, cuya composicion
pueda venir dada en funcién a lo dispuesto en cada
programa

Capitulo D _ PROCEDIMIENTO DE GESTION

k. Crear 6rganos ejecutivos especificos, articulados a la

Junta Directiva, para el desarrollo y ejecucion de pro-
gramas y objetivos de diversa naturaleza, cuya com-
posicién pueda venir dada en funcién a lo dispuesto
en cada programa

I. Cualquier otro propio de su competencia.

D.1.2 Funciones y responsabilidades de la Junta Directiva de ADIMAN.

La Junta Directiva es el 6rgano encargado de la direccidn, gobierno y administracion de la Asociacion.

La Junta Directiva de ADIMAN esta integrada de forma equilibrada, entre otros, por representantes de las siguientes organizaciones con representacion comarcal o local: las orga-
nizaciones profesionales agrarias, las organizaciones empresariales, las cooperativas agrarias, asociaciones de discapacitados y las organizaciones representativas de mujeres y
jovenes, que formen parte de ADIMAN sequn lo dispuesto en sus estatutos, sumando en total 18 miembros.

Tiene las siguientes facultades y funciones:

a. La ejecucién y cumplimiento de los acuerdos de la
Asamblea General.

e. Presentar a la Asamblea General los presupuestos,
balances, liquidaciones de cuentas y propuestas de
cuotas para su aprobacion.

j. Realizar informes y estudios de interés para los aso-
ciados, asi como asesoramiento en diversas materias,
para lo cual podra habilitar un Consejo Asesor, Con-
sejo Consultivo, Comité Técnico, Mesas Sectoriales, y
cuantos drganos estime oportunos y cuyas funciones
se determinarian en las Normas de Régimen Interno.

b. Realizar y dirigir las actividades de la Asociacion, ne-
cesarias para el ejercicio y desarrollo de sus fines. f. Elaborar la memoria anual de actividades, sometién-

c. Proponer a la Asamblea General los programas de ac- dola para su aprobacion a la Asamblea General.

tuacion general y especificos, y realizar los ya aproba-
dos, dando cuenta de su cumplimiento a la Asamblea
General.

g. Decidir en materia de cobros, ordenacién de pagos y
expedicion de Libramientos.

=

En casos de extrema urgencia, adoptar decisiones
sobre asuntos cuya competencia corresponde a la
Asamblea General, dando cuenta de ello en la primera
reunion que ésta celebrada.

h. Inspeccionar la contabilidad, asi como la mecanica
de cobros y pagos, sin perjuicio de las facultades del
Tesorero.

d. Elegir y revocar (en su caso) entre sus componentes,
mediante votacion libre, secreta y por un periodo de
dos afios, al Presidente, Vicepresidente, Secretario, y
Tesorero de la Asociacion, asi como a sus respectivos
suplentes.

I. Cualquier otra propia de su competencia y dentro del

i. Adoptar acuerdos referentes a la contratacion de bie- marco legal.

nes y servicios, ejercicio de acciones y otorgamiento
de poderes.
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D.1.3 Funciones y responsabilidades de la Presidencia de ADIMAN.
Las funciones y atribuciones de la Presidencia de ADIMAN son:

a. Presidir la Asamblea General y la Junta Directiva. d. Rendir anualmente informe de su actuacién y de la  f. Comunicar a los socios las Altas y Bajas en la Asocia-

b. Dirigir los debates y el orden de las reuniones. Junta Directiva a la Asamblea General. clon.

e. Proponer ala Junta Directiva el nombramiento de car-
gos técnicos gue sean necesarios para las actividades
de la Asociacidn.

c. Representar a la Asociacién, suscribir contratos, otor-
gar poderes y ejecutar toda clase de acciones con la
debida autorizacion de la Junta Directiva.

D.1.4 Funciones y responsabilidades de la Comision Ejecutiva de ADIMAN.

La Comisidn ejecutiva de ADIMAN esta compuesta por cinco miembros, nombrados por la Junta Directiva de entre sus miembros, las funciones de la Comision Ejecutiva serdn las que
deleque la Junta Directiva, asi como el tratamiento de asuntos que requieran una solucién inmediata.

No obstante, la Junta Directiva de ADIMAN requerird la opinidn especifica de la Comision Ejecutiva sobre asuntos relacionados con los recursos econdmicos, financieros, recursos
humanos y recursos técnicos, etc...

D.1.5 Funciones y responsabilidades del GDR de ADIMAN.
EI GDR de ADIMAN es la oficina técnica de la Asociacion. Puede estar conformado por:
* Responsable Administrativo Financiero (RAF). * Técnicos. e Personal adicional.

e (erencia. e Administrativo.

Y sus funciones se adaptan a las obligaciones recogidas en el articulo 12 de la Orden 52/2023 de 21 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural :

a. Dinamizar el territorio y orientar la actuacién alaeje-  c¢. Mantener actualizado y aplicar el procedimiento de  d. Hacer un sequimiento de los avances realizados en la
cucidn de la EDLP disefiada. gestion de ayudas que contenga criterios de seleccion consecucion de los objetivos de la estrategia y eva-
no discriminatorios y transparentes, de modo que se luar los logros de la misma.

b. Generar la capacidad de los agentes locales para de- . . .
eviten conflictos de intereses.

sarrollar y ejecutar operaciones.
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e. Estar integrados en una red regional, en nuestro caso,

ser socios de Recamder de forma activa , mediante
la puesta en comdn de toda la informacion necesaria
sobre las acciones ya realizadas, o en curso de reali-
zacion y de los resultados obtenidos.

. Disponer de un sistema de contabilidad independien-

g. Disponer de los medios materiales y humanos nece-

sarios para llevar a cabo de forma adecuada, tanto
técnica como econdmicamente, las tareas correspon-
dientes. El GDR puede disponer de un equipo técnico
con un Gerente Técnicos, Administrativos , personal
adicional y responsable Administrativo Financiero (

Capitulo D _ PROCEDIMIENTO DE GESTION

h. Facilitar la verificacién de sus actuaciones por parte
de la Comision Europea o de cualquier otro érgano de
control comunitario, nacional o autonémico.

i. Cumplir con lo dispuesto en la Orden de normas y re-
quisitos para la ejecucion de EDLP en Castilla-La Man-
cha en el marco del Pepac.

te, en el que constan todas las operaciones desarrolla- RAespecificado en seccion D16.

das respecto de los gastos, compromisos y pagos con
cargo a las fuentes de financiacion de la estrategia.
En todo caso, la contabilizacién de esta actuacion se
ajustard a lo dispuesto en el Real Decreto 1491/201,
de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas
de adaptacion del Plan General de Contabilidad a las
entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de
actuacion de las entidades sin fines lucrativos.

ADIMAN estd obligado a sequir el procedimiento de gestion que forma parte de su EDLP y a modificar su procedimiento de gestion para incorporar las modificaciones de las normas,
requisitos y procedimientos generales para proyectos promovidos por agentes distintos del Grupo que resulten de las revisiones del Manual de procedimiento de la Intervencion
Leader aprobado por la Direccidn General.

Es obligatorio mantener actualizado el procedimiento de gestion, especialmente en lo referente al contenido del anexo de las lineas de ayuda.

D.1.6 Funciones y Responsabilidades del Responsable Administrativo Financiero (RAF).

Nombrado de entre los miembros que ostentan la condicién de Entidad Local, con capacidad de control y fiscalizacidn de gastos publicos, que ostente el cargo de la secretaria, de
la intervencidn de la entidad local. A estos efectos, el GDR y la entidad local de la persona designada como RAF tienen suscrito un convenio de colaboracién en el que se explicitan
las obligaciones de ambas partes, sus funciones de comprobacidn y fiscalizacion vienen recogidas en el apartado h) del articulo 12 de la Orden de seleccién de los GDR en Castilla
la Mancha para el periodo 2023-2021.

El RAF realizard la funcion interventora del siguiente modo:

a. En la fase de fiscalizacion de las propuestas de gasto comprobara:
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i. Para cada una de las convocatorias de ayuda, la existencia de crédito disponible dando su visto bueno al importe dispuesto por la convocatoria. Asimismo, serd necesaria dicha
comprobacidn y visto bueno en los casos de incremento del importe de la misma.

ii. Para cada uno de los proyectos promovidos por el propio Grupo la existencia de crédito disponible.

iii. Para cada expediente individual, el cumplimiento de los requisitos exigidos a la persona solicitante en la normativa de aplicacion, asi como que la imputacidn del proyecto es el
adecuado a la naturaleza del mismo y que el importe de las ayudas no supera los limites establecidos.

b. En la fase de reconocimiento de la obligacion y pago comprobard:

i. Que se han cumplido los requisitos establecidos en dentro de los plazos establecidos, asi como que se v. Que existe certificacion del equipo técnico que
el procedimiento de gestidn del Grupo y en la nor- han aportado y comprobado los justificantes, indi- acredite a ejecucién material del proyecto y el im-
mativa de aplicacidn, en particular |a referida a la cando la cantidad justificada, porcentaje financiado porte de la inversion efectuada.
contratacion publica. y el importe a reconocer y abonar. vi. En su caso, que existe acreditacién documental de

ii. Que, en caso de concurrencia de otras ayudas, no iv. Que las personas beneficiarias de la subvencion se que el procedimiento de Evaluacién de Impacto Am-
son incompatibles. hallan al corriente de sus obligaciones tributarias y biental ha finalizado, o existencia de la notificacién

de Sequridad Social y por reintegro en materia de de que se exime de dicho procedimiento.

iii. La acreditacién del cumplimiento de las condiciones .
subvenciones.

y de los fines que dan derecho al cobro de la misma

Una vez verificados los requisitos anteriores, la persona que ejerza las funciones de RAF autorizard, conjuntamente con quien ejerza la presidencia del Grupo, el libramiento de la
subvencion correspondiente.

Los reparos de fiscalizacion por falta de algdn requisito en la fase de las propuestas de gasto suspenderan la tramitacion del expediente hasta que las deficiencias sean subsanadas.

La no subsanacidn de éstas en el plazo establecido en el procedimiento de gestidn del GDR comportard el archivo del expediente, circunstancia que se comunicara mediante reso-
lucién del Grupo a la persona interesada

Los reparos de fiscalizacion en |a fase de reconocimiento de la obligacidn y pago que no sean subsanados, justificaran las penalizaciones y reintegros que resulten de aplicacion.

D.1.7 Funciones y Responsabilidades de la Gerencia

e Principal 6rgano de gestion diaria. « Servird de enlace natural entre los 6rganos de laaso- ¢ Coordinard las campafias de sensibilizacién y dinami-
ciacion, el personal del mismo, la administracion y los zacion de la poblacién.

* Asumird la direccidn y coordinacién de todos los ser- L
beneficiarios.

vicios de la Asociacion. * Prepararad el presupuesto anual de ingresos y gastos.
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* Serd responsable de la gestion y sequimiento de los  * Debera hacerse responsable, a través de su firma, de

cuadros financiero y proyectos. los siguientes documentos: informe técnico econdmi-
co, baremacion, certificacion, solicitud y justificacion
de gastos de funcionamiento, solicitudes de fondos,
prevision de pagos, informe anual y todos aquellos

e Participaré en las reuniones de la Asociacion con voz, que se determinen por otra normativa o instruccion
pero sin voto.

 Gestionara las relaciones con entidades financieras y
proveedores.

* Informara a la Junta Directiva y Comisién Ejecutiva
 Elaborard los informes necesarios.

D.1.8 Funciones y Responsabilidades de los Técnicos

* Dinamizar e impulsar el lanzamiento del programa de  « Gestion, control y sequimiento de proyectos.

ayudas. * Gestidn y sequimientos de actas, socios, etc.

« Atencion Directa a promotores: informacion, asesoria,

. . * Realizacion de visitas de divulgacién, promocién, con-
elaboracion de memoria, etc...

trol y sequimiento del programa y proyectos subven-

D.1.9 Funciones y Responsabilidades de los Administrativos

* Responsable de las tareas administrativas. * Conciliar extractos bancarios con contabilidad.
 Confeccionar asientos contables.  Recoger y distribuir correspondencia.
 Registros de entradas y salidas.  Control de los movimientos de caja.

 Control de facturas de los gastos de funcionamiento ¢ Apoyo administrativo a la Gerencia.
de Grupo.

Confeccidn de néminas.

D.1.10 Personal Adicional

« Con las funciones que el puesto y/o proyecto al que se asigne requiera.

_64_

Capitulo D _ PROCEDIMIENTO DE GESTION

sobre el funcionamiento y gestiones realizadas por el
equipo técnico en la gestion del programa de desa-
rrollo.

Elevard a Presidencia de la Asociacion los informes
que sean elaborados previamente, y que requieran su
visto bueno.

cionados con cargo al mismo.
Acciones de promocion del territorio.

Aquellas que les fueran encomendadas por la presi-
dencia o por la gerencia de ADIMAN.

Liquidacidn de impuestos.
Atencidn telefénica.

Atencidn personalizada a potenciales beneficiarios,
tanto telefénica como personal en la oficina.

Sequimiento de convocatorias.
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D2. DIVULGACION DE LA ESTRATEGIA Y PUBLICIDAD DEL PROCEDIMIENTO.

El Plan Estratégico de la PAC 2023-2027 de Espafia, aprobado por Decisién de la Comisién Europea C(2022) 6017 final, de fecha 31/08/2022 (en adelante, Pepac), incluye entre las inter-
venciones de Desarrollo Rural para Castilla- La Mancha, la 7119 Cooperacidn Leader como ayuda a la cooperacién mediante Estrategias de Desarrollo Local Participativo preparadas
y ejecutadas por los Grupos de Desarrollo Rural y que incidan especialmente en promover el empleo, el crecimiento, la inclusion social y el desarrollo local en las zonas rurales
incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible.

ADIMAN, dentro del mes siguiente a la firma del convenio con que se formaliza su seleccion, publicara en su pagina web la EDLP de aplicacion en nuestro terriitorio, asi como cuantos
documentos, convenios 0 anuncios garanticen el cumplimiento del principio de publicidad. Se facilitara, en todo caso, el acceso directo al contenido del procedimiento de gestion
actualizado y, en particular a las lineas de ayudas y convocatorias.

ADIMAN publicard los proyectos seleccionados, inversiones aceptadas y subvenciones concedidas con cargo a sus EDLP, al menos una vez al afio, en el Diario Oficial de CastillaLa
Mancha.

No obstante, lo anterior, en materia de informacion y publicidad sera de aplicacién lo dispuesto en el Reglamento(UE) n® 2021/2115 del Parlamento Europeo y del Consejo ,asi como
para los requisitos en materia de informacidn, publicidad y visibilidad relacionados con la ayuda de la Unién y los planes estratégicos de la PAC

Se publicardnen los tablones de anuncios del Grupo, en la pagina de Internet de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, y en los tablones de anuncios de las Entidades
Locales y de las Asociaciones integradas en el Grupo.

D3. PRINCIPIOS DE SELECCION DE OPERACIONES PARA LA EDLP DEL GRUPO

D3.1 Admisibilidad de las Operaciones

1. Las operaciones deberan contribuir a los objetivos de la estrategia del grupo y estar de acuerdo a lo previsto en la normativa comunitaria, nacional, autondmica y local que le
sea de aplicacion, asi como al procedimiento de gestién del grupo.

2. Las operaciones deberan ejecutarse en el ambito de aplicacion de la EDLP, excepto para actuaciones de promocion territorial en las que tenga sentido ejecutar acciones fuera
del territorio o en proyectos en los que, en razon de la puesta en mercado de un producto, en la fase de comercializacion, pueda exigir superar esta delimitacion.

3. Se respetara en todos los casos el principio de moderacidn de costes
a. Con cardcter general

Se controlara la moderacion de los costes propuestos preferentemente a través de la comparacion de ofertas diferentes, siendo posible también tener en cuenta costes de re-
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ferencia en el caso de disponer de una actualizacion periddica de sus bases de datos con precios de mercado que sea completa y esté suficientemente detallada. Si la oferta se
ajusta al precio de referencia para una especificacion estandar, estara justificada la moderacidn de costes. También se podra aplicar el precio de referencia como techo y aprobar
una subvencidn limitada a un importe maximo. En cualquiera de estos dos casos, si se cumplen todas las condiciones, la persona solicitante recibe el reembolso del gasto efectivo
realizado. Para la opcidn de costes simplificados, se establece de antemano la cuantia de la ayuda, que se pagara si la persona beneficiaria realiza las acciones requeridas de
acuerdo con las condiciones y requisitos exigidos. Excepcionalmente, se utilizard un comité de evaluacién compuesto por personal técnico con los conocimientos necesarios y
experiencia en el rea correspondiente.

En el caso de la comparacidn de ofertas diferentes, se deberan aportar como minimo tres ofertas de distintos proveedores con cardcter previo a la contratacidn, prestacion de
servicio o entrega del bien. Se comprobard que las ofertas presentadas cumplan las especificaciones siguientes:

- Son comparables en conceptos y los productos y/o servicios ofertados son homogéneos en caracteristicas, capacidades y funcionalidades.

- Son auténticas y no de simple complacencia o ficticias (contenido idéntico, errores idénticos, apariencia sencilla, poco formal, etc.), de proveedores reales e independientes y
no existe vinculacion entre ellos ni con el promotor.

- Estdn suficientemente detalladas, ofrecen el necesario desglose de precios de cada una de las partidas o unidades que componen el producto y/o servicio ofertado.
- Cumplen los siguientes requisitos minimos:

» ldentificacion clara de que el documento es una oferta o factura proforma.

» Identificacion clara del oferente y del solicitante (razén social, DNI/NIF, domicilio, etc.) y fechada.

Con cardacter general, la oferta se elegira conforme a criterios de eficacia y economia, siendo elegida la oferta econdmicamente mas ventajosa. En el caso excepcional de que no
sea asi, se deberd presentar una memoria técnica justificativa de tal eleccién, que obtenga el visto bueno del organismo encargado del control en cada caso. En aquellos casos en
que no sea posible presentar las tres ofertas, deberd justificarse debidamente, por parte de la persona o entidad beneficiaria, la razén que lo justifique. En estos casos, el drgano
encargado del control debera comprobar la razonabilidad de la justificacién otorgada por la solicitante, y en todo caso deberd asequrar que el coste estd moderado acudiendo
a otros mecanismos de comprobacidn tales como la comparacién de precios “ad- hoc” por internet, mediante el dictamen de personas expertas o consultas a bases de datos de
precios de referencia. En caso de modificaciones durante la ejecucion de la operacién, cuando ésta se retrase significativamente o bien cuando la persona beneficiaria obtenga
una nueva oferta, también se verificara la moderacion de costes.

b. Especial referencia a la contratacidn pdblica.

La contratacidn publica, a priori, se considera garante de moderacion de costes. Sin embargo, si la contratacidn publica no tiene como resultado varias ofertas competitivas o si
los procedimientos sequidos presentan fallos, se deben adoptar medidas adicionales como las expuestas anteriormente para garantizar la moderacidn.

Para las operaciones de contratacién pdblica la moderacion de los costes se hara de forma preliminar en el momento de la solicitud de ayuda solo en funcién de un proyecto de
presupuesto. Los importes reales a pagar solo se pueden determinar cudndo se haya completado el proceso de licitacion.
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D3.2 Tipos de Operaciones
1. Enfuncién de quién promueva los proyectos, se consideraran los siguientes tipos de operaciones, sin que un mismo proyecto puede catalogarse en mas de una categoria:

a. Proyectos promovidos por personas fisicas o juridicas distintas del GDR. En este caso la beneficiaria final es la persona fisica o juridica titular del proyecto, indicdndose el tipo
de promotora sequn las siguientes categorias:

- 701. Particulares o empresas - T04. Representantes de intereses sociales locales - 706. Varios tipos de promotoras que actdan conjun-

- 702. Administraciones pdblicas tales como organizaciones no gubernamentales, tamente

- 703. Representantes de intereses econémicos priva- asociaciones locales o similares. - 707. Promotoras pertenecientes a categorfas distin-
dos locales tales como asociaciones empresariales, - 705. Organizaciones de investigacion. tas de las enumeradas anteriormente

camaras de comercio o similares.

b. Proyectos promovidos por los GDR. En este caso el beneficiario final es el propio grupo, indicandose el tipo de proyecto sequn las siguientes categorias:

19 Proyectos de cooperacion con otros grupos y entidades. Se necesitan, al menos, la participacion de dos Grupos seleccionados para el disefio y ejecucién de Estrategias
de Desarrollo Local Participativo en el marco de Leader 2023-2027, indicandose el tipo de proyecto segun las siguientes categorias:

- 704 los proyectos de cooperacidn intrarregional - 708 los de cooperacion interregional - 709 los de cooperacion transnacional

2° Proyectos de cooperacion-promocion territorial. La participacidon econémica en el proyecto por parte de actores territoriales, en su caso, solo serd posible como ayuda
compatible. Este proyecto se identificara con la siguiente categoria:

- 704. Representantes de intereses sociales locales tales como organizaciones no gubernamentales, asociaciones locales o similares
39 Proyectos de transferencia de conocimientos. Estos proyectos se identificardn con la siguiente categoria:
- 704. Representantes de intereses sociales locales tales como organizaciones no gubernamentales, asociaciones locales o similares.

2. En funcidn del dmbito principal del proyecto, se consideraran los siguientes tipos de operaciones, conforme a la siguiente codificacion que se indica a continuacion:

- 801: Operaciones relacionadas con la transferen- - 802: Operaciones relacionadas con organizaciones - 803: Operaciones relacionadas con capacidades de
cia de conocimientos, incluido el asesoramiento, de productores, mercados locales, cadenas de su- produccién de energias renovables, incluidas las de
la formacidn y el intercambio de conocimientos ministro cortas y regimenes de calidad, incluido el origen bioldgico.
sobre rendimiento sostenible, econémico, social, apoyo a la inversion, las actividades de comerciali-
medioambiental y respetuoso con el clima zacion u otras operaciones similares.
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- 804: Operaciones que contribuyen a los objetivos de
sostenibilidad medioambiental y el logro de la miti-
gacion del cambio climatico y adaptacidn al cambio
climdtico en las zonas rurales.

- 806: Operaciones de apoyo a empresas rurales dis-
tintas de de las industiras agroalimentarias.

- 807 Operaciones relacionadas con las estrategias
“pueblos inteligentes”.

Capitulo D _ PROCEDIMIENTO DE GESTION

- 808: Operaciones que mejoran el acceso a servicios
e infraestructuras incluida la banda ancha.

- 809: Operaciones en el dmbito de la inclusidn social.

- 810: Operaciones de otras categorias distintas de
las enumeradas anteriormente.

3. No obstante lo anterior, se consideran proyectos innovadores en el contexto local y seran identificados como tales, los proyectos promovidos por los GDR en las siguientes lineas
de actuacidn de la “Estrategia frente a la despoblacién en Castilla-La Mancha 2021-2031":

- Fomento de la investigacion, desarrollo e innova-
cion (1+D+i)

- Mejora de la inclusion social
- Promocidn de la cultura y del ocio responsable

- Fomento de las energias renovables

D3.3 Admisibilidad y compromisos de las personas beneficiarias
Para poder optar a la seleccién como beneficiaria de una operacidn objeto de ayuda, se deberdn cumplir los requisitos de cardcter general siguientes:

a. No estar incursa en los supuestos de prohibicion pre-  c¢. En los casos en que la beneficiaria esté sujeta a Ia un plan de igualdad o adoptado medidas dirigidas a

vistos en los apartados 2 y 3 del articulo 13 de la Ley
38/2003,de 17 de noviembre, General de subvenciones,
y en concreto hallarse al corriente de sus obligaciones
por reintegro de subvenciones, tributarias y con la Se-
guridad Social, 0 en los casos que se establecen en el
articulo 74.2 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda
de Castilla-La Mancha, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 1/2002, de 19 de noviembre.

. Cuando la ayuda supere los 30.000 euros, de confor-
midad con lo previsto en el articulo 13.3.bis de la Ley
3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen
medidas de lucha contra la morosidad en las opera-
ciones comerciales, cumplir los plazos de pago previs-
tos en dicho articulo.

normativa de prevencion de riesqos laborales, debera
disponer de un plan de prevencién de riesgos labora-
les y no haber sido sancionada en virtud de resolucién
administrativa o sentencia judicial firme por falta gra-
ve 0 muy grave en materia de prevencién de riesgos
laborales durante el afio inmediatamente anterior a la
fecha de solicitud de la subvencion.

. No haber sido sancionado por resolucién administrati-

va firme o condenado por sentencia judicial firme por
llevar a cabo practicas laborales consideradas discri-
minatorias sequn la Ley 4/2018, de 8 de octubre, para
una sociedad libre de violencia machista en Casti-
lla-La Mancha, salvo cuando acrediten haber cumplido
con la sancidn o la pena impuesta y hayan elaborado
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e.

evitar cualquier tipo de discriminacion laboral entre
mujeres y hombres, correspondiendo al 6rgano com-
petente en materia de igualdad dar su conformidad a
dichas medidas.

En el caso de que la normativa mercantil y sectorial
asi lo exija, disponer de los libros contables, registros
diligenciados y demds documentos debidamente au-
ditados en los términos exigidos por dicha legislacidn,
a quien promueva el proyecto en cada caso.
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1. Toda persona beneficiaria de ayudas a operaciones tiene los siguientes compromisos:

a. Ejecutar el proyecto que haya fundamentado la con-

c

cesion de la ayuda.

. Justificar, en los términos establecidos en la norma-

tiva general de subvenciones, el cumplimiento de los
requisitos y condiciones para la obtencién de la ayu-
da, asi como la realizacion de la actividad y el cumpli-
miento del objeto que haya determinado la concesion
de la ayuda.

Someterse a las actuaciones de comprobacidn a efec-
tuar por el drgano concedente, asi como cualesquie-
ra otras de comprobacion y control financiero que
puedan realizar los 6rganos de control competen-
tes, tanto regionales, nacionales como comunitarios,
aportando cuanta informacion les sea requerida en el
gjercicio de las actuaciones anteriores.

Comunicar al érgano concedente, tan pronto como se
conozca, la obtencién de otras subvenciones, ayudas,
ingresos o recursos que financien el proyecto subven-
cionado.

En el caso de operaciones subvencionadas que in-
corporen bienes materiales o instalaciones, destinar
los bienes al fin concreto para el que se concedi6
la subvencidn y mantener la inversion auxiliada o/y
los puestos de trabajo creados durante el periodo de

*

compromisos que corresponda. Este periodo de com-

promisos se inicia a partir de la fecha del dltimo pago

y serd:

- De 5 afios para las actuaciones de adquisicion,
construccion, rehabilitacion o mejora de bienes in-
ventariables que den lugar a la elaboracién de una
nueva escritura. Esta deberd recoger el fin concreto
para el que se destind la subvencidn, el importe de
la misma y el compromiso de mantenimiento de ese
fin, que no podra ser inferior a cinco afios. También
serd de 5 afios el periodo de compromisos de cual-
quier actuacién realizada en inversiones en aloja-
mientos rurales.

- De 3 afios para las inversiones sobre inmuebles que
no den lugar a escritura nueva y el resto de inver-
siones, excepto las inversiones en alojamientos ru-
rales, que siempre tendrdn compromiso por cinco
afios.

. En el caso de proyectos de apoyo al emprendimiento,

mantener la actividad econémica prevista en el plan
empresarial durante 3 afios contados a partir del alta
censal.

Conservar, durante 5 afios, los documentos justificati-
vos de la aplicacion de las ayudas recibidas, incluidos
los documentos electrénicos.
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Estar al corriente, en el momento del pago, de sus
obligaciones frente a la Sequridad Social, Agencia
Tributaria y Hacienda Pdblica Regional, asi como no
tener deuda pendiente por resolucion de procedencia
de reintegro.

Dar a las ayudas la debida publicidad.

Cumplir las condiciones exigidas por la normativa
ambiental vigente, en particular, someter los proyec-
tos, cuando y seguin proceda, a evaluacion de impacto
ambiental, asi como ejecutar las medidas correctoras
establecidas en el proceso y el cumplimiento de la le-
gislacion de conservacion de la naturaleza.

. Cumplir la normativa sobre contratacion publica.

No ser una empresa en crisis sequn definicién reco-
gida en el punto 20 de las Directrices Comunitarias
sobre ayudas estatales de salvamento y de reestruc-
turacion de empresas no financieras en crisis (Comu-
nicacion de la Comision 2014/C249/01) o norma que la
sustituya. Este concepto no serd de aplicacion a las
empresas de nueva creacion, entendiendo como tal a
cualquier empresa durante los tres afios siguientes al
inicio de sus operaciones en el correspondiente sec-
tor de actividad.
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D3.4 Admisibilidad de gastos y gastos no subvencionables.

1. Para los gastos de operaciones, se consideraran subvencionables los ejecutados con posterioridad a la fecha del acta de no inicio y, en su caso, con anterioridad a la fecha limite
establecida en el contrato de ayuda. No obstante, se considerardn como subvencionables aquellos gastos ocasionados como consecuencia de la redaccidn del proyecto objeto
de la solicitud de ayuda, en concepto de honorarios del proyectista, a pesar de que estos ltimos se hubieran justificado con anterioridad a la fecha de presentacion de la citada
solicitud de ayuda o del acta de no inicio. En cualquier caso, en el convenio que se firmara con cada grupo y en su correspondiente procedimiento de gestion, se especificaran

los periodos de subvencionalidad.

2. Los siguientes gastos serdn subvencionables si se cumplen las condiciones que se indican en cada caso

a. Operaciones relacionadas con capacidades de pro-
duccion de energias renovables, incluidas las de
origen bioldgico: se subvencionaran exclusivamente
las inversiones en energias renovables destinadas
al autoconsumo, pero no la actividad de produccion
de energia eléctrica a partir de fuentes de energia
renovables. Para acreditar esta cuestién debera veri-
ficarse que, junto con la solicitud de ayuda, se aporta
una declaracién responsable, firmada por personal
técnico competente o empresa instaladora, que esti-
me que el consumo anual de energia por parte de la
actividad objeto de la subvencion asociada a la insta-
lacién sea igual o mayor al 80 % de la energia anual
generada por la misma.

b. Operaciones de apoyo a las industrias agroalimen-

tarias: se auxiliaran exclusivamente las operaciones
cuyo presupuesto de inversion sea inferior a 100.000
euros sin incluir el IVA.

. Operaciones relacionadas con la transferencia de co-

nocimientos, incluido el asesoramiento, la formacion
y el intercambio de conocimientos sobre rendimiento
sostenible, econdmico, social, medioambiental y res-
petuoso con el clima: estas operaciones solo seran
auxiliables como proyectos promovidos por los GDR:
este tipo de proyectos no incluird las actividades y
cursos de formacién que sean objeto de programas
de formacidn profesional reglada o de educacion de
ensefianzas secundaria o superior.

Capitulo D _ PROCEDIMIENTO DE GESTION

Estas operaciones corresponderan con alguna de las
siguientes modalidades: cursos de formacién gene-
ral, jornadas de formacidn o jornadas de intercambio
y difusion de informacidn. Se aplicaran los limites de
costes subvencionables establecidos en el anexo ll.

o

Los costes de proyectos promovidos por Ayuntamien-
tos seran subvencionables en las condiciones requla-
das en el articulo 61 del Reglamento (UE) 2022/2472
de la Comision de 14 de diciembre de 2022 por el que
se declaran determinadas categorias de ayuda en los
sectores agricola y forestal y en zonas rurales com-
patibles con el mercado interior en aplicacién de los
articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de
la Unién Europea.

No serdn subvencionables los siguientes gastos:

e. Inversiones en forestacién que no son coherentes con
los objetivos medioambientales y climaticos acordes
con los principios de gestidn forestal sostenible, tal
como se desarrollan en las Directrices paneuropeas
para la forestacion y la reforestacion.

Para la subvencionalidad del IVA no recuperable las ad-
ministraciones publicas deberdn presentar Certificado
de la Secretaria o Secretaria-Intervencién donde se indi-
que que el IVA no es recuperable para la operacion de la
que se trate y el resto de promotores deberan presentar
Certificacién Censal expedida por la Agencia Tributaria,
donde no figure el IVA como obligacion tributaria.

a. La compra de derechos de produccidn agricola.
b. La compra de derechos de pago.

c. La compra de animales, y la compra de plantas anua-
les y su plantacion.

d. Intereses de deuda, recargos, multas coercitivas y

) L f. Tasas, comisiones e impuestos a excepcion del VA no
sanciones administrativas y penales.

recuperable.

_10._
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g.
h.

=
H

Gastos financieros o de garantia bancaria.
Gastos de procedimientos judiciales.

Descuentos efectuados en contratos o facturas en la
adquisicion de bienes y servicios.

. Lavivienda, excepto las relativas a proyectos de las

operaciones de diversificacion hacia actividades no
agricolas, fomento de actividades turisticas y, cuando
se trate de edificios singulares, en las de conserva-
cién y mejora del patrimonio rural. Asimismo, se ex-
cepcionan gastos en acondicionamiento de viviendas
propiedad de los ayuntamientos que pongan a dispo-
sicion para ser habitadas a cambio del pago de una
tasa o similar.

Inversiones sobre bienes inmuebles que no estén
inscritos en un registro oficial. El Registro oficial por
antonomasia es el de la propiedad. Para el caso de los
ayuntamientos se admitird también como registro ofi-
cial el inventario municipal.

Inversiones que se limiten a sustituir un edificio, ins-
talaciones o pequefias infraestructuras existentes, o
parte de las mismas, por un edificio, instalaciones o
pequefias infraestructuras nuevas y modernas, sin
ampliar la capacidad de produccién en mas de un 25%
o sin introducir cambios fundamentales en la natura-
leza de la produccién o la tecnologia correspondiente.

No se consideraran inversiones sustitutivas la renova-
cién general de un edificio, instalaciones o pequefias
infraestructuras. Una renovacion se considerard ge-
neral cuando su coste suponga como minimo el 50%
del valor del nuevo edificio, instalacidén o pequefia
infraestructura.

m. Gastos de reparacién o mantenimiento.

n. Gastos anteriores al acta de no inicio, con la excepcion

referida en el articulo 7.1

o. Contribuciones en especie en forma de provisién de

obras, bienes, servicios, terrenos y bienes inmuebles.

p. Gastos en ejecucion de obras, bienes o servicios por

el sector publico que no respeten lo establecido en la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Publico.

g. Inversiones o gastos para mejora de explotaciones

agrarias realizados por empresas de servicios agrico-
las, si el titular cuenta con explotacion agraria y, en el
caso de personas juridicas, si alguna de las personas
asociadas cuenta con explotacién agraria. En lo que
respecta tanto a la maquinaria agricola como a otras
inversiones para mejora de explotaciones agrarias, se
prestara especial atencidn para garantizar que no se
auxilien mediante Leader inversiones que correspon-
derfan a la intervencion de mejora de explotaciones

M

o
.

V.

=

agrarias.

Inversiones que tengan como objetivo exclusivamente
la transformacidn bdsica (acondicionamiento, clasifi-
cacion, envasadde la produccién propia de titulares
de explotaciones agrarias que puedan optar a las
ayudas de la intervencidn de mejora de explotaciones
agrarias.

. Los proyectos fragmentados o en fases que no pueden

funcionar de manera independiente. EI proyecto sub-
vencionado debe permitir el pleno funcionamiento de
la actividad.

Arrendamiento financiero.

Adquisicion de bienes de equipo de segunda mano: no
es subvencionable en ningun caso.

Los susceptibles de ser subvencionados a través de
otras intervenciones de desarrollo rural incluidas en
el Pepac.

Regalos y atenciones protocolarias o de representa-
cién, etc. que puedan ofrecerse en certdmenes, even-
tos u otro tipo de actos.

. Comidas, excepto las contempladas como gasto cu-

bierto por una dieta y los “cafés de trabajo” con los
limites indicados en el anexo Ill.
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D3.5 Incompatibilidad de determinadas ayudas

1. Las operaciones que reciban ayudas requladas en la presente orden no podran fi-
nanciarse con otras ayudas cofinanciadas con fondos comunitarios, excepto si la
ayuda complementaria se destina exclusivamente a sufragar los gastos financieros
correspondientes a un préstamo del que se beneficie la operacion.

3. Enelcaso de los proyectos de promocion privada, excepto lo promovidos por entida-
des representantes de intereses sociales locales, no podran superar los porcentajes
maximos de subvencidn previstos en el articulo 18 de esta orden.

4. La ayuda al emprendimiento es incompatible con cualquier otra ayuda pdblica en
2. En el caso de proyectos promovidos por entidades representantes de intereses so- materia de empleo.
ciales locales, asi como los de promocion pdblica, la suma de ayudas compatibles no

podra superar el coste total de la operacion.

D4. PROYECTOS DE GRUPO

Podrén ser objeto de ayuda por esta seccién los siguientes proyectos:

a. Proyectos de cooperacidn con otros grupos y entida-  c. Proyectos de transferencia de conocimientos, incluido
des el asesoramiento, formacion e intercambio de cono-
cimientos sobre rendimiento sostenible, econémico,

b. Proyectos de cooperacién-promocion territorial X . . .
social, medioambiental y respetuoso con el clima.

D4.1 Procedimiento para la subvencionalidad de los proyectos
1. Sequn el procedimiento general, para los proyectos de preparacion de la cooperacién con otros grupos y entidades, promocidn territorial y formacion.
c. En caso de discrepancia, el GDR podra presentar ale-

a. Los proyectos deberdn ser objeto de dictamen de  b. Sin perjuicio de lo anterior, los proyectos serdn objeto,

elegibilidad emitido por el Grupo, consistente en com-
probar la adecuacién del proyecto con la EDLP, garan-
tizando la consecucién de sus objetivos. Dicho dicta-
men formara parte del Informe de viabilidad técnica y
econdmica del proyecto, que corresponde elaborar al
propio grupo.

asimismo, de informe vinculante de subvencionalidad,
emitido por las Delegaciones Provinciales de la Conse-
jeria, excepto para los proyectos de cooperacién-pro-
mocién territorial, en cuyo caso sera la Direccion
General quien emita el citado informe. Estos informes
se emitirdn en un plazo maximo de dos meses; en el
caso de no emitirse en dicho plazo, se entenderd des-
estimada, por silencio administrativo, la solicitud de
subvencionalidad del proyecto.

_12_

gaciones al informe de subvencionalidad. Dichas ale-
gaciones seran resueltas por la Direccién General o, en
caso de que el informe de subvencionalidad haya sido
emitido por la Direccidn General, constituirdn recurso
de alzada ante la persona titular de la Consejeria.
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2. Sequn el procedimiento especial para los proyectos de ejecucién de cooperacion con otros grupos y entidades:

a. Los proyectos deberan ser objeto de dictamen de ele-  b. Sin perjuicio de lo anterior, los proyectos seran objeto,  c¢. En caso de discrepancia, el Grupo Coordinador podra

gibilidad emitido por el Grupo Coordinador, consisten- asimismo, de informe vinculante de subvencionalidad presentar recurso de alzada ante la persona titular de
te en comprobar la adecuacién del proyecto con su emitido por la Direccion General, que se emitira tras la Consejeria.

EDLP, e incluyendo las referencias especificas propias los correspondientes informes-propuesta de las Dele-

de todos los GDR participantes. gaciones Provinciales a las que pertenezcan los GDR

participantes.

D4.2 Admisibilidad de los beneficiarios y las operaciones.
Las personas beneficiarias de las ayudas a proyectos de esta seccidn son exclusivamente los Grupos de Desarrollo Rural

Se establecen las siguientes condiciones especificas exclusivamente para los proyectos de cooperacidn con otros grupos y entidades:

a. Las entidades participantes en proyectos de cooperacién podran ser:

- Los Grupos de Desarrollo Rural seleccionados para la ejecucidn de la intervencidn Leader en Castilla-La Mancha en el marco del Pepac de Espafia 2023-2027
- Grupos de socios publicos y privados locales de un territorio que aplique una estrategia de desarrollo local dentro o fuera de la Unién.

b. Cada proyecto se llevard a cabo bajo la coordinacidn y supervision de un GDR, al que se identificard como Grupo Coordinador, en adelante “GC":

10 E| GC tendra la responsabilidad final de la ejecucién del proyecto y serd el interlocutor con la Consejeria. Su primera labor consistira en disefiar y acordar con el resto de
colaboradores el acuerdo de cooperacion.

20 EI GC tendrd asignadas, al menos, las siguientes funciones:

i. Direccién, coordinacion y sequimiento de:
» La redaccion del proyecto y el acuerdo de cooperacion
» La financiacién del proyecto, recopilando los compromisos financieros de cada participante , acordes con las necesidades del proyecto.
» La ejecucidn del proyecto, incluidas las tareas que corresponden a cada socio, siguiendo una metodologia comun y buscando la racionalizacion del gasto.
» La “post-gjecucion”, relativa a la continuidad de la accidn, a la difusion de la experiencia, al cierre de los aspectos financieros y a cualquier otro asunto que proceda.
» La justificacién del mismo ante la Direccién General.

13
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ii. Verificacion de los compromisos asumidos por cada participante hasta la correcta realizacidn del proyecto.

iii. Fomento y garantia de la calidad del proyecto.

30 EI GC podra compartir el ejercicio de estas funciones con el resto de colaboradores que puedan contribuir eficazmente a la correcta ejecucion del proyecto. Estas decisiones
deberdn formalizarse en el acuerdo de cooperacidn.

Se establecen las siguientes condiciones especificas en funcion del tipo de proyecto

a. Para proyectos de cooperacidn con otros grupos y entidades: los proyectos deben implicar la puesta en comin de ideas, conocimientos y recursos humanos y materiales, en
torno al logro de un objetivo de interés compartido y deben fomentar el desarrollo de proyectos transversales para reforzar las estrategias de los GDR y dar un valor afiadido a
las zonas rurales de Castilla-La Mancha.

b. Proyectos de cooperacidn-promocidn territorial: los proyectos deben definir los objetivos concretos y la duracidn determinada de la accion. Siincluyen inversiones cuya amorti-
zacion exceda de la duracion de estas actividades, se imputaran al proyecto correspondiente en proporcion a la citada duracion (regla de prorrata temporis).

En caso de incluir inversiones ligadas al terreno, el proyecto debe incluir un acuerdo con los actores territoriales colaboradores para que éstos asuman el mantenimiento o, en
su caso, desmantelamiento de esas inversiones.

c. Proyectos de transferencia de conocimientos: los proyectos no deben incluir las actividades y cursos de formacién que sean objeto de programas de formacién profesional
reglada o de educacion de ensefianzas secundaria o superior.

D4.3 Tipo, intensidad , cuantia maxima y solicitud de la ayuda

1. La ayuda serad del tipo reembolso de los costes subvencionables soportados por el 3. La cuantia maxima de ayuda por proyecto serd de 200.000€
GDR

2. La intensidad maxima de la ayuda serd del 100% de los costes elegibles

4. La solicitud debera obtener la admisibilidad por parte de la Consejeria.

D4.4 Justificacion y pago

Una vez ejecutados total o parcialmente los proyectos, los GDR solicitaran el pago a la Delegacidn provincial, aportando para ello una cuenta justificativa que incluira:

a. Una memoria de actuacidn justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas para la subvencionalidad del proyecto, con indicacién de las actividades realizadas y de
los resultados obtenidos.
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b. Una memoria econdmica justificativa del coste de las actividades realizadas que contendra:
1° Una relacién clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificacién del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisién y, en su caso, fecha de pago.

29 Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el trafico juridico mercantil o con eficacia administrativa incorporados en la relacién a que se hace referencia
en el parrafo anterior y, en su caso, la documentacidn acreditativa del pago efectivo de los mismos mediante |a presentacion de la documentacidn sefialada en el articulo 2 de la
Orden de 07-05-2008, de la Consejeria de Economia y Hacienda, por la que se regula la forma de acreditacion del pago efectivo del gasto realizado en materia de subvenciones,
dependiendo de la forma de pago.

3% Una relacion detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad subvencionada con indicacidn del importe y su procedencia.

c. Se admitirdn, por expediente, un maximo de tres solicitudes de pago parciales ademas de una solicitud final. Las solicitudes de pagos parciales corresponderdn a una ejecucion
minima del presupuesto elegible inicialmente aprobado del 20%, 40% y 60% respectivamente. No obstante, no se admitiran solicitudes de pago parciales cuando la subvencion
aprobada sea inferior a 3.000 euros.

D4.5 Gastos de Funcionamiento

En el dltimo trimestre del afio, los GDR presentaran, a la Delegacidn Provincial correspondiente, la propuesta de gastos de funcionamiento y animacién previstos para el para el afio
siguiente, asi como la solicitud de anticipo, en su caso.

La propuesta de gasto serd autorizada por resolucion de la Direccidn General, previo informe-propuesta de la Delegacién Provincial de Cuenca.

GASTOS SUBVENCIONABLES Y NO SUBVENCIONABLES

1. Se consideraran subvencionables los gastos de funcionamiento y animacidn ejecutados con posterioridad a la notificacidn de la resolucion de seleccién de grupos y estrategias.
En todo caso, debera tenerse en cuenta la fecha limite de ejecucion del Pepac 2023-2027 que sea de aplicacién de conformidad con los reglamentos de transicion y de cierre del
programa.

2. Dentro de los gastos de funcionamiento y animacidn seran subvencionables.

a. Costes de personal. d. Costes vinculados a las relaciones publicas necesarias  g. Otros costes de gestion no contemplados en los apar-

b. Costes de mantenimiento de la sede del GDR. para la gestidn de la EDLP tados anteriores.

c. Costes de formacién del personal adscrito a los equi- e. Costes financieros. h. Costes cuyo fin sea facilitar el intercambio entre las
pos técnicos. f. Costes relativos a la supervision y la evaluacion de la partes interesadas para suministrar informacion.

estrategia.
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i. Costes cuyo fin sea apoyar a las personas beneficia-  j. Otros costes no contemplados en los apartados ante-
rias potenciales con vistas a desarrollar operaciones riores y cuyo fin sea fomentar la estrategia.
y preparar solicitudes.

3. Especificaciones sobre la subvencionalidad de los costes de personal:

a. Para que los gastos de personal se puedan imputara  c¢. Los grupos podran contar, ademds, con un equipo téc-  f. Las personas que formen parte del equipo técnico de-
la intervencidn Leader, la plantilla del equipo debera nico adicional, cuyo personal no requiere dedicacion beran tener acreditada formacién en igualdad y apli-
ser aprobada previamente por la Administracién Re- exclusiva a la gestion de la estrategia. cacion de la perspectiva de género con una duracién
gional antes de la primera solicitud de fondos. minima de 10 horas, resultando potestativo en el caso

d. Los GDR contrataran a su personal por medio de con- P .
de las personas del equipo técnico adicional.

b. EI GDR debera disponer como minimo de un equipo tratos de naturaleza laboral, con alta en la Seguridad
técnico con una persona que ocupe la gerencia y otra Social, con cada una de las personas de su plantilla. g. El gasto maximo subvencionable correspondiente a
que ejerza el trabajo técnico de desarrollo rural. El sueldos y salarios del personal tendrd los limites esta-
personal del equipo técnico debe tener dedicacion te la superacion de un proceso selectivo que garantice blecidos en el Anexo lII.

exclusiva a la gestion de la estrategia, entendiendo los principios de mérito, capacidad, igualdad y publi-  h. En el caso del equipo técnico adicional, el gasto maxi-

como tal'que, al menos el 90,/°.de sus rendimientos cidad. mo subvencionable sera proporcional a su dedicacidn
del trabajo provengan de la némina del grupo. ala EDLP

e. Las nuevas contrataciones se llevaran a cabo median-

4. Los gastos de servicios de asesoramiento juridico, econdmico y/o técnico seran elegibles si estan directamente relacionados y son necesarios para una adecuada preparacion y
gjecucion de la Estrategia. En ningdn caso podran incluir trabajos propios del equipo técnico, como la dinamizacién, la gerencia, la gestion o la administracién del programa. En todo
caso, estos servicios se regiran por el Real Decreto Legislativo 3/2011, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Pdblico.

No seran subvencionables como gastos de funcionamiento y animacidn, los siguientes:

a. Sequros de vida, sequros de accidente ni sequros de  c. Gastos de amortizacion de equipos de la sede que no  e. Sequros de instalaciones no propias del GDR

responsabilidad civil. sea propiedad del GDR. f. Gastos de leasing y renting de vehiculos.

b. Mantenimiento y arreglos de la sede que no sea pro-  d. Gasolina, ruedas, cambio de aceite y sequros de ve-
piedad del GDR, excepto si la sede estd cedida de for- hiculos.
ma gratuita.
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TIPO E INTENSIDAD DE LA AYUDA

1. La ayuda serad del tipo reembolso de los costes subvencionables soportados por el Grupo de Desarrollo Rural, excepto para los costes indirectos, que se estimaran en funcidn de
los costes directos de personal, en la modalidad de financiacion a tipo fijo conforme al articulo 54.b) del Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de
junio de 2021.

2. Los gastos de funcionamiento y animacidn de los GDR se financiaran con una intensidad de ayuda del 100% del coste elegible.

JUSTIFICACION Y PAGO
Una vez realizados los gastos autorizados, los GDR solicitaran el pago a la Delegacidn Provincial, aportando para ello una cuenta justificativa que incluird:
a. Una memoria de actuacion justificativa, con indicacion de las actividades realizadas y de los resultados obtenidos.

b. Una memoria justificativa del coste de las actividades realizadas, que contendra:
10 Una relacidn clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con identificacién del proveedor y del documento, su importe, fecha de emision y, en su caso, fecha de pago.

20 Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el trafico juridico mercantil o con eficacia administrativa incorporados en la relacién a que se hace referencia
en el parrafo anterior y, en su caso, la documentacién acreditativa del pago efectivo de los mismos mediante la presentacion de la documentacidn sefialada en el articulo 2
de la Orden de 7 de mayo de 2008, de la Consejeria de Economia y Hacienda, por la que se requla la forma de acreditacion del pago efectivo del gasto realizado en materia de
subvenciones, dependiendo de la forma de pago.

30 Una relacion detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad subvencionada con indicacién del importe y su procedencia.

c. Se admitiran, por expediente, un maximo de tres solicitudes de pago parciales ademds de una solicitud final. Las solicitudes de pagos parciales corresponderdn a una ejecucion
minima del presupuesto elegible inicialmente aprobado del 20%, 40% y 60% respectivamente.

Los gastos de funcionamiento y animacién de los GDR no podran financiarse con otras ayudas cofinanciadas con fondos comunitarios. No obstante, en el caso de financiarse con
ayudas compatibles, la suma total no podra superar el coste de estos gastos.

PENALIZACIONES Y REINTEGROS

1. A las ayudas requladas en este capitulo les seran de aplicacion las penalizaciones y reintegros contemplados en el Real Decreto 147/2023, de 28 de febrero, por el que se establecen
las normas para la aplicacion de penalizaciones en las intervenciones contempladas en el Plan Estratégico de la Politica Agricola Comun, y se modifican varios reales decretos por
los que se requlan distintos aspectos relacionados con la aplicacion en Espafia de la Politica Agricola Comun para el periodo 2023-2027.

2. Correspondera iniciar el procedimiento de reintegro a la Consejeria y tendrd la obligacion de reintegrar la ayuda el GDR beneficiario.

3. Sin perjuicio de lo previsto en los apartados anteriores, cuando los hechos pudieran ser constitutivos de infraccion administrativa se iniciard el correspondiente procedimiento
sancionador, segun lo previsto en la Ley General de Subvenciones.
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EQUILIBRIOS EXIGIBLES EN EL CUADRO FINANCIERO DE CADA GDR
1. Todo GDR estd obligado a respetar los siguientes equilibrios en la ejecucidn de su cuadro financiero:

a. Los gastos de funcionamiento, esto es, de la gestion,  b. El importe dedicado a proyectos promovidos por  c. El importe maximo de las operaciones de estrategia

el sequimiento y la evaluacion de la estrategia, no su- administraciones publicas en municipios de mas de promovidas por los Grupos serd el 50% del crédito
peraran el 24% de la contribucién publica total a Ia 1.000 habitantes no podra superar el 40% del total total de las operaciones de la estrategia.
misma, mientras que el gasto minimo que debe de- dedicado a operaciones de la estrategia.

dicarse a la animacion serd el 1% de la contribucion
publica total a la estrategia.

2. El incumplimiento de cualquiera de estos equilibrios supondra una penalizacién econémica, al Grupo que haya incumplido, por el importe del incumplimiento. Dicha penalizacién
se ejecutard al final del periodo establecido para la ejecucion de la estrategia. Para evitar llegar a la situacion de incumplimiento, los Grupos deberan planificar sus acciones perié-
dicamente procurando respetar en todo momento los mencionados equilibrios.

SENDA FINANCIERA Y REPROGRAMACION

1. Los GDR deberan certificar su gasto publico de acuerdo a la senda financiera recogida en el anexo IV de la Orden 51/2023, de 17 de Marzode la Consejeria de Agricultura, Agua y
Desarrollo Rural. No obstante, por la persona titular de la Direccién General se podrd modificar la senda financiera en casos excepcionales debidamente justificados.

2. A partir de la anualidad 2025, a los GDR que no hayan alcanzado el porcentaje de gasto publico comprometido y certificado con respecto a la senda financiera correspondiente a
la anualidad anterior se les detraera la diferencia entre lo indicado en la senda financiera y lo certificado por el Grupo. Esta detraccion no afectara a los importes comprometidos,
sin perjuicio de que los importes no satisfechos contintien siendo exigibles para el supuesto de liberaciones posteriores del crédito comprometido.

3. El crédito liberado mediante el procedimiento descrito en el apartado 2 se repartira entre los GDR que hayan alcanzado el porcentaje de gasto pablico comprometido y certificado
de la senda financiera, de la siguiente forma:

a. En primer lugar, se restituird el importe detraidoenla  b. En caso de que no hubiese suficiente crédito paralas  c¢. Una vez realizado el reparto del punto a), el importe

anterior reprogramacion a los Grupos que hayan re- restituciones, el importe liberado se repartira entre sobrante se repartird de forma proporcional, en fun-
vertido su situacién y en la nueva reprogramacion si los Grupos a los que se va hacer la restitucién propor- cion del porcentaje de ejecucion de su cuadro finan-
cumplan los requisitos legalmente establecidos para cionalmente a los importes a restituir. ciero, entre todos los Grupos que cumplan el requisito
recibir estos importes. para ser receptores de fondos de reprogramacion, in-

cluidos los Grupos restituidos anteriormente citados.
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D4.6 Ayuda preparatoria

Siquiendo la Orden 50/2023, de 17 de marzo, de la Consejeria de Agricultura, Aqua y Desarrollo Rural por la que se establecen las bases requladoras y convocatoria de las ayudas
para los gastos preparatorios de las estrategias de desarrollo local participativo en el marco del Plan Estratégico para la PAC, aplicado a Castilla- La Mancha, para el periodo de
programacion 2023-2027, al amparo de la medida 19.1 del Programa de Desarrollo Rural de Castilla-La Mancha 2014-2022.

La subvencidn otorgada al GDR no podra rebasar en ningtn caso la cuantia de 32.000 €.
En caso de que los gastos justificados superen la subvencion otorgada, la propia entidad se hara cargo del sobrecoste.

De conformidad con la medida 19.1 del Programa de Desarrollo Rural de Castilla-La Mancha 2014-2022 las ayudas previstas en esta orden seran cofinanciadas en un 90% por el Fondo
Europeo Agricola de Desarrollo Rural (Feader), en un 3% por la Administracién General del Estado y en un 7% por los Presupuestos de la Junta de Comunidades de Castilla-La Man-
cha. El presupuesto estimado de la presente convocatoria asciende a 1.000.000 € con cargo a los créditos presupuestarios de 2023 de la Consejeria de Agricultura, Aqua y
Desarrollo Rural.

El objetivo de esta ayuda es facilitar a las entidades candidatas a Grupo de Desarrollo Rural (GDR), la mejora de sus capacidades y formacion con vistas a elaborar y posibilitar la
puesta en prdctica de una Estrategia de Desarrollo Local participativo (EDLP) en Castilla- La Mancha. Para ello, la ayuda consiste en una subvencién destinada a cubrir los gastos que
realicen para la preparacion de sus estrategias.

La ayuda preparatoria para las EDLP correspondientes al periodo 2023-2027 se va a conceder en una (nica ocasion, previa a la seleccion de los GDR para ese periodo..
La intensidad maxima de la subvencion no podra superar el 100% de los gastos subvencionables.

Seran gastos subvencionables los que estén relacionados de forma indubitada con el proceso de disefio,presentacion y preparacion de la implementacién de las EDLP y, en con-
creto:

a. Costes de funcionamiento y personal de la entidad  b. Los gastos corrientes y en material fungible se consi-  d. Dietas y desplazamientos a otro personal de |a entida-

asociados a la fase de preparacidn de la EDLP con los derardn como coste simplificado y su valor se deter- con los limites indicados en el Anexo | de esta orden.

I(;?;’;ege:l::;c;g%seeig g(l)r/]\Slgzcr)i; gz :s’[r?cﬁ[fiue;r;S?\/Zu(LZS minard como el 5% de los costes directos de personal. e. La formacion o mejora de las capacidades del perso-

Desarrollo Rural ) 9 +AQUaY ¢ Fstudios relativos a la zona en cuestion de los que no nal implicado en la preparacién e implementacion de
) se disponga previamente y costes necesarios para la la EDLP.

elaboracién de la EDLP, incluidos los costes de asis-
tencias técnicas para el asesoramiento y consulta a
las partes interesadas a efectos de la preparacién de
dicha estrategia.
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El periodo de subvencionalidad de los gastos comprendera desde la entrada en vigor de la Orden de la Consejeria de Agricultura, Aqua y Desarrollo Rural, por la que se requla y
convoca el procedimiento para la seleccién de Grupos de Desarrollo Rural y Estrategias de Desarrollo Local Participativo (EDLP) en el marco del Plan Estratégico de la PAC (Pepac)
en Castilla-La Mancha para el periodo 2023-2027, de acuerdo con los articulos 31 al 33 del Reglamento UE n° 2021/1060, de del Parlamento Europeo y del Consejo hasta la fecha de
seleccion de los grupos.

Deberd asequrarse la moderacion de costes conforme a lo establecido en la Estrategia sobre Moderacidn de Costes en la gestion de fondos agricolas europeos, del Organismo paga-
dor de la Consejeria de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural de Castilla-La Mancha.

No serdn subvencionables los gastos que no estén directamente relacionados con la elaboracién de la EDLP, y en particular:

a. Los gastos relacionados con la implementacion o ges-  d. Compra de terrenos, de inmuebles y de equipos inven-  g. Garantias bancarias, comisiones de descubierto y
tion de la estrategia Leader correspondiente al perio- tariables. A tal efecto se tendrd en cuenta lo dispuesto cualquier gasto financiero.
do 2014-2020, ampliado a 2022. en la Orden 130/2021, de 27 de agosto, de la Consejeria
de Hacienda y Administraciones Publicas, por la que
se fija el umbral minimo de referencia para la incor-  i. Gastos de asesoria juridica o financiera.

. poracion de los bienes muebles y derechos en el I - |ndemnizaciones por despido del personal de a en-
c. Impuestos, excepto el IVA no recuperable, gravame- ventario General. tidad

nes, tasas excepto publicaciones en el Diario Oficial

de Castilla-La Mancha, contribuciones especiales, re-

cargos, intereses y sanciones. f. Los gastos referidos al Responsable Administrativo y
Financiero (RAF).

h. Gastos de procedimientos judiciales.
b. Gastos pagados en metalico, salvo lo previsto en el
articulo 12 de esta orden de bases.

e. Leasing y renting.

1. El procedimiento de concesidn de las ayudas se tramitara en régimen de concurrencia competitiva en su modalidad de prorrateo.
2. El importe de la subvencion se calculard prorrateandose el crédito disponible en caso de insuficiencia presupuestaria, a fin de atender a todas las solicitudes presentadas.

OBLIGACIONES DE LAS ENTIDADES BENEFICIARIAS

a. Elaborar y presentar la EDLP conforme a lo estableci- de acuerdo con los articulos 31 al 33 del Reglamento  b. Justificar ante la direccién general con competencias
do en la Orden de la Consejeria de Agricultura, Aqua y UE n®2021/1060, de del Parlamento Europeo y del Con- en desarrollo rural el cumplimiento de los requisitos
Desarrollo Rural, por la que se regulay convoca el pro- sejo. y condiciones, asi como la realizacidn de la actividad
cedimiento para la seleccidn de Grupos de Desarrollo y el cumplimiento de la finalidad que determinen la
Rural y Estrategias de Desarrollo Local Participativo concesion de la subvencion.

(EDLP) en el marco del Plan Estratégico de la PAC (Pe-
pac) en Castilla-La Mancha para el periodo 2023-2027,
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c. Someterse a las actuaciones de comprobacion a efec-  e. Disponer de los libros contables, registros diligencia-  g. Adoptar las medidas para cumplir con la normativa

tuar por el rgano concedente, asi como cualesquie-
ra otras de comprobacién y control financiero que
puedan realizar los 6rganos de control competentes,
tanto nacionales, autondmicos como comunitarios,
aportando cuanta informacion le sea requerida en el
ejercicio de las actuaciones anteriores.

. Comunicar al 6rgano concedente la obtencidn de otras
subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que finan-
cien las actividades subvencionadas. Esta comunica-
cién deberd efectuarse tan pronto como se conozca y,
en todo caso, con anterioridad a la justificacion de Ia
aplicacion dada a los fondos percibidos.

dos y demds documentos debidamente auditados en
los términos exigidos por la legislacion mercantil y
sectorial aplicable a la beneficiaria en cada caso, asi
como cuantos estados contables y registros especi-
ficos sean exigidos por las bases requladoras de las
subvenciones, con la finalidad de garantizar el ade-
cuado ejercicio de las facultades de comprobacion y
control.

. Conservar los documentos justificativos de la aplica-

cion de los fondos recibidos, incluidos los documentos
electrénicos, en tanto puedan ser objeto de las actua-
ciones de comprobacidn y control.

sobre informacién y publicidad de las ayudas del Fea-
der indicadas en el articulo 13 y el anexo Il del Regla-
mento de Ejecucion (U808/2014, de la Comisidn, de 17
de julio de 2014, por el que se establecen disposicio-
nes de aplicacién del Reglamento (Un° 1305/2013 del
Parlamento Europeo y del Consejo, relativo a la ayuda
al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agricola
de Desarrollo Rural (Feader), o norma que le sustituya.

. Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los

supuestos contemplados en el articulo 16 de esta or-
den sobre Incumplimientos, penalizaciones y reinte-
gros. Sanciones.

i. Suministrar la informacion establecida en el articulo

6.1.b) de la Ley 4/2016, de 15 de diciembre, de Transpa-
rencia y Buen Gobierno de Castilla-La Mancha.

JUSTIFICACION Y PAGO

1. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 72 del reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto 887/ 2006, de 21
de julio, la justificacion adoptara la forma de cuenta justificativa con aportacién de justificacion de gastos.

2. La cuenta justificativa debera presentarse junto con la solicitud de pago del anexo lll, en el plazo maximo de 30 dias naturales desde la finalizacién de las actuaciones subvencio-
nables, acompafiada de:

a. Memoria de actuacion justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesion de la subvencién con indicacion de las actividades realizadas y de los resul-
tados obtenidos.

b. Una memoria econdémica justificativa del coste de las actividades realizadas que contendra:
19 Una relacidn clasificada de los gastos de la actividad con indicacion del acreedor y del documento, su importe,fecha de emision y fecha de pago.

20 Las facturas y ndéminas correspondientes a los gastos subvencionables, asi como la acreditacién del pago efectivo de los mismos mediante la presentacién de la documen-
tacion sefialada en el articulo 2 de la Orden de 07-05-2008, de la Consejeria de Economia y Hacienda, por la que se requla la forma de acreditacion del pago efectivo del gasto
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realizado en materia de subvenciones, dependiendo de la forma de pago, admitiéndose el pago en metalico en facturas o documentos justificativos del gasto de cuantia inferior
a 600 euros, con un maximo de 3.000 euros por expediente.

30 Los justificantes deberdan indicar expresamente los conceptos del presupuesto relacionados en la solicitud a los que se refieren.
40 En su caso, relacion detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad subvencionada con indicacion de importe y procedencia.

3. Las subvenciones seran abonadas en un Unico pago tras la presentacion de la cuenta justificativa y una vez realizados los controles y comprobaciones oportunas.

4. No podra realizarse el pago de la subvencidn en tanto la beneficiaria no se encuentre al corriente en el cumplimientode sus obligaciones tributarias con la Administracién de la
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha o sea deudora por resolucién de procedencia de reintegro.

D5. PROYECTOS PROMOVIDOS POR AGENTES DISTINTOS DEL GRUPO

Podran ser objeto de ayuda por esta seccién los siguientes
a) Proyectos de apoyo al emprendimiento.

b) Proyectos distintos a los de apoyo al emprendimiento

D5.1 Admisibilidad de los beneficiarios y las operaciones

1. Podrén ser beneficiarias de las ayudas al emprendimiento: personas fisicas que quieran poner en marcha una nueva empresa rural, incluida la bioeconomia, diferente de una
explotacidn agraria, con las siguientes especificaciones:

a. No podrén haber estado de alta como auténomas en  c. Tener capacitacion empresarial o, en su defecto, com-  d. Una vez dada de alta la beneficiaria en esa nueva acti-
la misma actividad en la que se solicita la ayuda en los prometerse a adquirirla en el plazo maximo de 36 me- vidad, deberd dedicarse principalmente al ejercicio la
dltimos 3 afios. ses a partir de la fecha de concesion de la ayuda. citada actividad empresarial, lo que debera reflejarse

b. Presentar un plan empresarial que contenga, como en el plan empresarial

minimo, el contenido del anexo Il para la creacién de
una nueva empresa rural en la que, al menos, se gene-
re su puesto de trabajo.
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En el caso de los proyectos de ayuda al emprendimiento deberan cumplirse conjuntamente las siguientes condiciones

a. El proyecto consistird en la creacion de una nueva  d. La empresa debera contar con la correspondiente li- la puesta en marcha debe ser superior al Indicador

empresa rural a nombre de la persona beneficiaria o
de una persona juridica creada al efecto en la cual la
solicitante sea socia principal.

. Laempresa creada deberd ser microempresa o peque-
fia empresa de conformidad con la Recomendacién
2003/361/CE de la Comision.

. La empresa se debe instalar en una zona de extrema,
intensa o en riesgo de despoblacion.

cencia de apertura y actividad, en su caso, asi como
con todas las autorizaciones y permisos pertinentes.

. El plan empresarial entregado junto con la solicitud

de ayuda servird de referencia para la comprobacion
y evaluacién de la operacién. Deben cumplirse las si-
guientes condiciones:

i. Este plan demostrara |a viabilidad econdmica y téc-
nica de la empresa y la estimacidon de las rentas en

PUblico de Renta de Efectos Mdltiples (Iprem) anual de
12 pagas para el afio de solicitud.

ii. EI plan empresarial se iniciard en el plazo méximo
de los 9 meses siguientes a la concesion de la ayuda.
Se entiende iniciado el Plan empresarial con el alta de
la persona solitante en la Sequridad Social y el alta en
Hacienda para la actividad econdmica indicada en el
mismo.

2. Podran ser beneficiarias de las ayudas distintas a las de emprendimiento cualquiera de las siguientes: persona fisicas o juridicas identificadas sequn las categorias D3.2, a excep-
cién de los GDR. Con las siguientes condiciones:

Para el caso de personas fisicas o juridicas identificadas en la categoria de particulares o empresas solicitantes de la ayuda, deberdn ser microempresa o pequefia empresa de
conformidad con la recomendacion 2003/361/CE de la Comisidn, en el momento de presentar la solicitud de ayuda.

D5.2 Tipo, intensidad, cuantia maxima y solicitud de la ayuda

Las solicitudes de ayuda presentadas por personas distintas al Grupo de Desarrollo Rural se tramitaran por el procedimiento de concurrencia competitiva, sequn el cual, toda soli-
citud se adscribe a una convocatoria en la que competird con el resto de solicitudes que concurran en la misma.

CONVOCATORIAS
Las convocatorias elaboradas por los GDR deben ser autorizadas por Resolucién de la Direccidn General competente en Desarrollo Rural.

En aplicacion de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo (EDLP) del Grupo, la convocatoria establece la disponibilidad de una determinada cuantia econdmica destinada a la
ayuda a iniciativas de Desarrollo Rural de un determinado tipo, en un momento determinado y en el marco de una linea de ayuda incluida en el procedimiento de gestidn del GDR.

Se utilizard la siguiente nomenclatura: “No-Afio. Descripcion de la ayuda”, asignando al primer digito un nimero correlativo de orden, sequido del afio en curso y una breve mencién
o descripcidn del tipo de proyectos a auxiliar.
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Ademas del conjunto de requisitos, normas y procedimientos que rigen la concesién de ayudas, las convocatorias deben fijar estos aspectos:

* Lalinea de ayuda de la que depende, la cual determina los criterios de seleccién y baremacién a aplicar a las solicitudes de ayuda. Esta linea de ayuda deberd encontrarse en
vigor, es decir, recogida en la version vigente del Procedimiento de Gestion;

e Criterios para dilucidar posibles casos de empate;

* El plazo para la presentacion de solicitudes que en ningun caso podra ser inferior a un mes, (con independencia de que las fechas de inicio de este plazo sea fijado con poste-
rioridad a la autorizacidn por la Direccion General);

* Lapublicidad de la misma;

e Ensu caso, la indicacién de que se contempla la posibilidad de revocar solicitudes denegatorias por falta de presupuesto;
* Ladeclaracion de existencia de disponibilidad presupuestaria por parte del RAF;

* Indicacion de la asignacién econdmica de la que emana la cuantia econémica, en caso de existir varias opciones;

e La posibilidad, en su caso, de incremento del crédito asignado, asi como una estimacion econdmica, la cual actuard como limite maximo de dicho incremento. Este incremento
de cuantia, de cardcter excepcional, se establecera bajo las siguientes condiciones:

- Los créditos a los que resulta imputable esa cuantia adicional no estan disponibles en el momento de la convocatoria, pero se prevé su disponibilidad en cualquier momento
anterior a la resolucidn de concesién por:

1. Haber resuelto, reconocido o liquidado obligaciones derivadas de convocatorias 2. Haberse incrementado el importe de crédito presupuestario disponible como
anteriores por importe inferior al gasto inicialmente previsto. consecuencia de una reasignacion de importes liberados por causas tales como
la aplicacidn de la senda financiera o por alguna nueva asignacion.

- La convocatoria deberd hacer constar expresamente que la disponibilidad de esa cuantia adicional queda condicionada a la declaracion de disponibilidad de crédito como
consecuencia de las circunstancias sefialadas.

Una vez comprobada la disponibilidad econdmica por parte del RAF y previo acuerdo de la Junta Directiva, las convocatorias se presentaran ante la Delegacion Provincial corres-
pondiente, la cual, previo informe favorable en su caso, las comunicara a la Direccién General competente en Desarrollo Rural. Esta Direccién General, a la vista de la documentacién
aportada, podra emitir Resolucién de autorizacidn.

Aprobada la convocatoria y establecidas las fechas de inicio y fin para la recepcion de solicitudes, se procederd a grabar sus especificaciones en la aplicacion LEADER, quedando
habilitada en el momento de contar con el visto bueno de los SSCC y pudiendo, a partir de ese mismo momento, ser seleccionada por las solicitudes que se adscriban a ella y que
estén presentadas o ratificadas en el plazo indicado en ésta.
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En la publicacidn de las convocatorias de las ayudas establecidas en el procedimiento de gestidn se debera establecer adicionalmente el plazo de resolucién de las mismas.

El Portal Institucional del Programa de Desarrollo Rural 2023-2027 deberd disponer de informacidn actualizada de los GDR relativa a su estrategia, al procedimiento de gestion y a
las convocatorias de ayuda en vigor. Las modificaciones de procedimientos de gestion y las nuevas convocatorias deberan constar actualizadas en la pagina Web de los Grupos en
el plazo de 10 dias desde que hayan sido aprobadas.

La solicitud de ayuda deberd presentarse ante el GDR que corresponda por dmbito territorial en el plazo establecido en la correspondiente convocatoria. Debe indicarse de forma
inequivoca la convocatoria a la que se adscribe la solicitud de ayuda. Excepcionalmente, desde la fecha de finalizacion del plazo de presentacidn de solicitudes de cada convocatoria
hasta el inicio del plazo de presentacién de solicitudes de la siguiente, se podran presentar solicitudes al efecto de que pueda realizarse la visita de comprobacion del no inicio de
los trabajos y levantarse el acta correspondiente.

Las referidas actas y visitas no generaran expectativas legitimas de concesion de subvencion, de manera que no condicionaran el sentido de la resolucion de la solicitud de ayuda.
Las solicitudes recibidas a partir de la fecha de finalizacidn del plazo de solicitudes de cada convocatoria seran resueltas en la siguiente convocatoria. En estos casos, las solicitantes
deberdn presentar ratificacion de la solicitud de ayuda inicial segdn el modelo del Anexo 3a, en el cual deberdn indicar la convocatoria a la que se adscribe, en el plazo de presenta-
cion de solicitudes de dicha convocatoria. La falta de presentacidn de la ratificacidn en el plazo establecido serd causa de inadmisién de la solicitud.

La fecha mas temprana en la que se podran admitir solicitudes serd a partir del dia siguiente al de la firma del convenio con el GDR, sin superar la fecha final fijada en el citado
convenio. Todas las solicitudes deberan ser registradas electrénicamente.

Una vez registradas, la aplicacion informatica les asignara un nimero de expediente que estara formado por dieciséis digitos, teniendo en cuenta lo que se establece a continuacion:
* El primer digito hace referencia a la intervencion a la que corresponde la operacion solicitada al GDR y serd siempre “G"
* |os dos digitos son el cédigo catastral de la provincia donde se realizard la operacion
¢ |os dos siguientes hacen referencia al nimero de GDR dentro de su provincia
* el digito siguiente hace referencia al tipo de operacidn en funcién de quien la promueve:
- “N" para proyectos promovidos por personas distintas del GDR (No GDR)
* el digito siguiente identifica el tipo de ayuda que se solicita, diferenciando Ginicamente dos opciones:

- “A":ayuda distinta a la de emprendimiento
- "E": emprendimiento

* Los tres digitos siguientes identifican a quién promueven la operacion, seqtin D3.2
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* Los tres digitos siguientes identifican el ambito principal de la operacidn, segin D3.2

e ylos tres dltimos son el ndmero correlativo de expediente en cada Grupo
Ejemplo: 6G1602-N-A-702-809-001
La aplicacion asignard automaticamente los cinco primeros digitos y los tres Gltimos. La solicitud registrada constara en la aplicacion.
Todos los Anexos referidos son del procedimiento de gestion de Castilla la Mancha.

El modelo de solicitud (Anexo 3) debe estar cumplimentado como minimo en los apartados obligatorios, firmado por el/la solicitante de la ayuda y acompafiado de la siguiente
documentacion relativa al proyecto:

a. Si el/la solicitante es una persona fisica, la fotocopia ~ c. Asimismo, deberdn presentar la siguiente documen-  e. Los permisos, inscripciones, registros y/o cualesquie-

del NIF y, en el caso que sea una persona juridica, |a
fotocopia del NIF junto con documentacidn justificati-
va de la personalidad juridica y documento en que se
delegue el poder de representacion al representante
de la persona juridica, junto con copia de su NIF, asi
como el acuerdo de la persona juridica para ejecutar
la accién por la que se solicita la ayuda, en caso de
Ser necesario.

. Declaracion de otras ayudas obtenidas y/o solicitadas
para la financiacion del proyecto.

tacion en el caso de que conste su oposicién expresa
a que por parte de la Direccién general competente
en Desarrollo Rural se consulten los datos conforme
establece el articulo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre:

a. Las certificaciones acreditativas del cumplimiento
de las obligaciones tributarias, de la sequridad social
y del reintegro de subvenciones de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 13.2 y 3 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones

b. Las certificaciones acreditativas del cumplimiento
de las obligaciones tributarias y de reintegro de sub-
venciones con la Administracidn regional.

. Acreditacion de la propiedad o capacidad legal de uso

y disfrute de los bienes del proyecto durante el perio-
do de compromisos.
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f.

ra otros requisitos que sean exigibles por la normativa
de aplicacion para el tipo de actividad de que se trate
seran exigibles en el momento de la suscripcidn del
contrato de ayuda, y/o en la fecha Iimite de ejecucidn
del proyecto fijada en el contrato de ayuda.

Compromiso de poner a disposicion del Grupo, de Ia
Comunidad Auténoma, de la Comision de la UE o de los
Organos de Control establecidos, la documentacion
necesaria para que éstos puedan recabar informacion
precisa y verificar la inversion o gasto durante el pe-
riodo de compromisos.

. Cualesquiera otros documentos que el Grupo estime

necesarios para poder adoptar motivadamente la co-
rrespondiente Resolucion.
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1. DOCUMENTACION ESPECIFICA DE LAS SOLICITUDES DE AYUDA DISTINTA AL EMPRENDIMIENTO (A)

a. Memoria: que incluya una descripcion de la inversion  d. En el caso de que un/a solicitante no entreque el Pro-  h. Documentacién que acredite el cumplimiento de ser

o actividad, descripcién de su contribucién al desa-
rrollo de la zona, presupuesto de los gastos a efectuar
e impacto ambiental previsto, en su caso. Cuando la
actividad sea de formacidn o jornadas de intercambio
y difusion de informacion, la memoria explicativa de-
berd contener: los objetivos, el contenido, la duracion
y fechas, los medios que se emplearan para su reali-
zacion, un calendario de la actividad, descripcién del
personal encargado de su realizacidn y el presupuesto

yecto de ejecucion en fase de solicitud, en su defecto
podrd presentar un Proyecto Basico realizado por téc-
nico competente, segun las condiciones que recoge
el articulo 6.1.3 del Real Decreto 314/2006, de 17 de
marzo, por el que se aprueba el Cddigo Técnico de Ia
Edificacion.

. En el caso de que se haya presentado un Proyecto

Basico, el/la solicitante deberd presentar el Proyecto
definitivo de Ejecucion antes de la formalizacién del

.
l.

micro o pequefia empresa (Anexo 4) tal como: certi-
ficado de vida laboral de la empresa de acuerdo con
la letra de este mismo apartado, cuentas anuales pre-
sentadas en el registro mercantil e impuesto de so-
ciedades del afio anterior, asi como de las empresas
vinculadas o asociadas.

Documentacién que acredite que la empresa no se en-
cuentra en crisis,

detallado sequn los distintos conceptos de gasto. contrato j. En'sucaso, compromiso de creacion de empleo y man-
Provecto de Eiecucion de Obra: Serd obligatori ) tenimiento del mismo durante el periodo de compro-
’ prg\s/:rﬁtgciéen éigﬁ;g o i)royei'to eirr?pl?qugalg raeaslil{ . Facturas proforma (anexo 71), o presupuestos de las misos.
-, L - , adquisiciones, contrataciones o gastos que se desean . . . .
zacion de cualquier tipo de construccion y asi lo re- a 9 d k. Compromiso de respetar el destino de la inversion du-

quiera el Ayuntamiento para el otorgamiento de la
correspondiente licencia de obra. El proyecto debera
estar realizado por personal técnico competente y la
exigencia de visado atendera a lo dispuesto en el Real
Decreto 1000/2010, de 5 de agosto, sobre visado cole-
gial obligatorio.

. Cuando la obra no afecte a la cimentacién o estructu-
ra (adecuacion interior, embellecimiento, restauracion
de fachadas o cubiertas, etc.) se estard a lo que, en es-
tos casos, exija el Ayuntamiento para el otorgamiento
de licencias.

realizar y por cuya razon se solicita la subvencion
correspondiente. La consulta en plataformas como
“einforma” o “infocif” resulta Gtil para determinar si
existen indicios de que los proveedores no sean rea-
les o/y la posible vinculacidn entre distintas empresas
ofertantes. Tales consultas formaran parte del estudio
del expediente como pista de auditoria.

. Los gastos subvencionables deberan respetar el prin-

cipio de moderacidn, por lo que solo seran admisibles
aquellos gastos que sean acordes con los precios de
mercado. A tal efecto se tendrd en cuenta lo estable-
cido en el articulo 6.3 de la orden de normas y requisi-
tos sobre moderacion de costes.
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m.

rante, al menos, el periodo de compromisos.

Informe de plantilla media de trabajadores y trabaja-
doras en alta de la empresa (documento obligatorio
en aquellos proyectos con repercusion en el nivel de
empleo y para acreditar la condicién de micro o pe-
quefia empresemitido por la Tesoreria General de la
Seguridad Social indicando el ndmero de puestos de
trabajo de la empresa a lo largo de los 12 meses inme-
diatamente anteriores a la solicitud de la ayuda.

En todo caso, para que el IVA sea subvencionable,
las Entidades Publicas deberan presentar Certifica-
do vigente de la Secretaria o Secretaria-Intervencién
donde se indique que el IVA no es recuperable para la
operacion de la que se trate. Por defecto, se considera
que la validez de un certificado es de 6 meses. El resto
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de promotores deberan presentar Certificacion Censal
expedida por la Agencia Tributaria, donde no figure el
IVA como obligacidn tributaria.

. Para las Asociaciones, en el caso de que se solicite la
subvencion del IVA al declararse exentas todas o una
parte de sus actividades, puede pedirse la siguiente
documentacion acreditativa disponible a través de la
sede electrdnica de la AEAT:

- Certificado de situacion censal: nos proporciona
informacidn a fecha actual sobre las actividades de-

puestos de exencidn de la Ley del IVA, asi como si |a
empresa estd obligada a liquidar IVA (sujeta y no exen-
ta, al menos en una parte de sus operacione.

- Certificado del Resumen Anual del IVA (modelo 390):
proporciona informacion a cierre del ejercicio ante-
rior, de las actividades desarrolladas en el afio ante-
rior (principal y secundaria, IVA soportado y deducido,
importes exentos de IVA, prorratas y regimenes de de-
duccion diferenciados. Conviene destacar que el he-
cho de que una entidad presente el modelo 390 a cero,

Capitulo D _ PROCEDIMIENTO DE GESTION

actividades (porque en ese supuesto no estaria obli-
gada a presentar el model, sino que en el ejercicio en
cuestion no ha tenido operaciones (facturas de gastos
e ingresorelacionadas con sus actividades.

- Certificado de autoliquidaciones presentadas: nos
informa de si la entidad ha presentado declaraciones
periddicas de liquidacion de IVA (modelo 303) en re-
lacién a un ejercicio determinado (afio actual o ante-
riore.

sarrolladas y si pueden ser encuadrables en los su- no acredita que este no sujeta y exenta por todas sus

2. DOCUMENTACION ESPECIFICA DE LAS SOLICITUDES DE AYUDA AL EMPRENDIMIENTO (E)

a. Plan empresarial conforme al anexo Il de la orden 51/2023, de normas y requisitos

b. Informe de vida laboral de la persona solicitante

c. Compromiso de mantener la actividad econdmica prevista en el plan empresarial como su actividad principal durante 3 afios contados a partir del alta censal.

d. Acreditacion de capacitacion empresarial conforme al anexo | de la orden 51/2023, de normas y requisitos, si dispone de ella.

3. COMPROBACION DE LA DOCUMENTACION Y VERIFICACION DE LA CORRECTA CUMPLIMENTACION DE LA SOLICITUD DE AYUDA

El personal del Grupo comprobara que la solicitud esta presentada en el plazo establecido al efecto, estd cumplimentada en todos sus apartados obligatorios y firmada por quien
corresponda. Una vez revisada, completara los datos adicionales de la solicitud. Ademds, comprobard que se ha aportado junto a la solicitud la totalidad de los documentos impres-
cindibles requeridos por la normativa, asi como aquellos otros que puedan ser necesarios para resolver la solicitud. Este proceso se efectuara con el listado de control del Anexo 5,
gue se guardard en el expediente, debidamente cumplimentado y firmado por el personal técnico del Grupo que haya efectuado la comprobacion.

Sitras la revision de la solicitud presentada y de los documentos adjuntos se observara que ésta no ha sido cumplimentada correctamente y en su totalidad, o bien se verificara que
la misma no se acompafia de la documentacion preceptiva, el GDR procedera a requerir a la persona interesada, mediante notificacidn (Anexo 6), que subsane la falta o presente los
documentos preceptivos, concediendo para este fin un plazo de 10 dias, indicando en |a citada notificacion, que de no hacerlo se le tendrd por desistida su solicitud, previa Resolucion
de archivo.
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Sitranscurrido el plazo concedido de 10 dias la persona interesada no hubiera subsanado la falta o presentado los documentos preceptivos, el GDR podra proceder a dictar la corres-
pondiente Resolucidn de archivo, por falta de subsanacién o de aportacién de documentacidn adicional y mediante el Anexo 7 se notificard el acuerdo adoptado. Tal como indica el
procedimiento administrativo, toda documentacién aportada por la persona interesada antes de la resolucién debe tenerse en cuenta.

CONTROL ADMINISTRATIVO DE LA SOLICITUD DE AYUDA

Los controles administrativos de las solicitudes de ayuda garantizaran que se cumplen las obligaciones aplicables establecidas por la normativa de la Unién Europea y nacional y
por el Plan Estratégico Nacional de la Politica Agricola Comin (PAC) del Reino de Espafia 2023-2027 (PEPAC), incluidas las relativas a la contratacion publica, las ayudas estatales y
demas normas y requisitos obligatorios.

Estos controles se realizaran conforme a lo dispuesto en la normativa nacional (Real Decreto 1047/2022, de 27 de diciembre, por el que se requla el sistema de gestion y control de
las intervenciones del Plan Estratégico y otras ayudas de la Politica Agricola Comun) y en particular conforme al plan de controles delegado correspondiente (en adelante, PCD). La
informacion relativa a la realizacidn de este control administrativo se reflejara en el acta de control administrativo de la solicitud de ayuda conforme a los anexos 8a 6 8c.

Si del estudio de los requisitos para la concesion de las ayudas se detecta que la persona interesada incumpliera alguno de ellos, el GDR procederd a emitir una notificacion de
tramite de audiencia para que, en el plazo de 10 dias tras recibir la citada notificacion, esta persona presente las alegaciones y documentos que estime oportunos. Transcurrido
este plazo sin que la interesada hubiera atendido a esta notificacién, o bien, la documentacion y alegaciones presentadas no acreditaran el cumplimiento del requisito o requisitos
exigidos, el GDR:

a. emitird Resolucion Denegatoria y se le notificard a la interesada con el modelo del Anexo 10, en caso de que el incumplimiento suponga la denegacion de la ayuda, o

b. continuara con la tramitacién del expediente en caso de que el incumplimiento no suponga la denegacidn de la ayuda

Si cumpliera los requisitos exigidos pero, en el caso de las ayudas distintas al emprendimiento, alguno de los conceptos solicitados no fuera subvencionable, deberd constar en la
correspondiente Resolucién Aprobatoria (Anexo 11), identificando en la misma dichos gastos no subvencionables.

En cualquier caso, cuando se haga la propuesta de resolucién provisional, se informard a la interesada de todos los detalles del estudio de su solicitud, lo que le dara la oportunidad
de alegar sobre cualquier diferencia entre lo solicitado y lo que resulta del estudio de su solicitud.

ACTA DE NO INICIO
Este apartado es de aplicacidn exclusivamente para el tipo de proyecto A: Ayuda distinta a la de emprendimiento.

Una vez presentada la solicitud de ayuda, si ésta dispone de la documentacién minima necesaria para su tramitacion y previo a la realizacion del acta de control administrativo a
la solicitud de ayuda, el personal del equipo técnico del Grupo levantard el acta de no inicio de la inversidn (Anexo 12a) ante la presencia de la persona titular del expediente y en
visita realizada al lugar de la futura inversidn, dejando constancia del no inicio de las inversiones auxiliables y de la existencia de acopio de materiales, si la hubiera, en cuyo caso
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se consignard una relacion detallada de los mismos en el acta. También debe dejarse constancia detallada de las actuaciones que se hayan iniciado.

Para realizar el acta de no inicio serd imprescindible haber aportado una memoria con la informacidn necesaria para que queden bien definidas las inversiones que se pretenden
realizar y asi poder cumplimentar correctamente el acta.

Este documento tiene la consideracidn de un documento preceptivo, realizdndose por duplicado, una para entregar a la solicitante y otra que se adjuntara al resto de la documen-
tacion del expediente. El acta de no inicio acredita que la expectativa de la posible ayuda incentiva el inicio del proyecto, sin embargo, el Grupo informard a la titular del expediente
de que el levantamiento del acta no supone ninglin compromiso del GDR para la concesidn de la ayuda.

En cualquier caso, se incorporard al menos una fotografia como evidencia grafica de la visita, la cual formara parte del expediente.

DICTAMEN DE ELEGIBILIDAD

Todas las operaciones deberdn ser objeto de dictamen de elegibilidad emitido por el Grupo, consistente en comprobar la adecuacidn del proyecto con la estrategia, garantizando Ia
consecucién de sus objetivos. Dicho dictamen formara parte del Informe de viabilidad técnica del proyecto.

INFORME DE VIABILIDAD

Una vez se haya levantado el Acta de no inicio y durante el proceso de comprobacién, por parte del personal responsable del control administrativo a la solicitud de ayuda, de Ia
presentacion de la documentacion preceptiva, la admisibilidad de la beneficiaria, los criterios de admisibilidad de la operacidn, los criterios de seleccidn y la admisibilidad y mode-
racion de costes, el Grupo elaborard el Informe de viabilidad del expediente mediante el modelo especificado en el Anexo 13. En dicho informe se cumplimentaran todos los campos
de forma clara y detallada. En el apartado 12 de este informe se cumplimentaran de manera especifica y separada las comprobaciones correspondientes al Dictamen de elegibilidad
de la operacion. En el apartado 17 deberd determinarse y argumentarse la viabilidad econdmica del mismo.

Los criterios de seleccién de operaciones de la convocatoria en la que concurre la solicitud de ayuda se aplicaran de manera obligatoria a toda aquella solicitud de ayuda que, tras
los procedimientos de control, resulte elegible. Esta puntuacién deberd constar en el expediente y acarreard una priorizacion de solicitudes de mayor a menor puntuacion en funcién
de la cual se establecerd el orden de concesion de la ayuda. Para cada convocatoria, los grupos deberan fijar un minimo exigible de puntuacién de los criterios de seleccién para que
la operacién pueda optar a la ayuda y que sea superior a la puntuacion que resulte del mero cumplimiento de los requisitos de admisibilidad.

Para las ayudas distintas al emprendimiento, mediante la baremacidn se definira la cuantia de la ayuda conforme se haya establecido en el procedimiento de gestion y convocatoria
correspondiente.

Durante la tramitacion de la ayuda, el grupo efectuara las comprobaciones necesarias para evitar la doble financiacidn de las operaciones, tal como se recoge en el PCD. Como
minimo, consultard la informacidn sobre posibles ayudas otorgadas a la solicitante por el mismo proyecto en https://www.subvenciones.gob.es/bdnstrans/GE/es/concesiones, base
nacional de subvenciones. Por otra parte, la persona titular del expediente se compromete a comunicar al Grupo, tan pronto como las conozca, la obtencién de otras subvenciones,
ayudas ingresos o recursos que financien el proyecto para el que se concede la ayuda. El Grupo solicitard a la interesada copia de la solicitud, de la Resolucién de concesidn y del
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pago de cada una de las ayudas que financien el proyecto, en su caso. En el caso de existir concesion de ayuda incompatible, se indicard a la solicitante (mediante Anexo 14), antes
de la resolucidn, que presente escrito debidamente registrado por el que solicita la renuncia a la otra ayuda en un plazo de 15 dias, advirtiéndole que la no presentacion de la misma
dard lugar a la Resolucidn denegatoria de su solicitud de ayuda Leader. Si transcurrido el plazo otorgado no presenta la citada documentacion se remitird la Resolucién denegatoria
por incompatibilidad mediante notificacién de la misma (Anexo 10).

INFORME DE SUBVENCIONALIDAD

Todos los proyectos cuyo dmbito afecte a la mayor parte del territorio, y los proyectos de promocién publica deberan ser objeto de informe previo y vinculante de subvencionalidad
(Anexo 15a), emitido por las Delegaciones Provinciales de la Consejeria.

No obstante, cuando estime oportuno, el Grupo podrad solicitar a las Delegaciones Provinciales la emision de informe para el resto de proyectos.

El plazo para la emision del informe serd de dos meses. El silencio administrativo serd negativo. Para el cémputo del plazo se descontaran los dias en los que el Grupo haya sido
requerido para el aporte de informacién o documentacién adicional.

El Grupo podrd presentar alegaciones al informe en el plazo de 15 dias desde su recepcion que, previamente informadas por las Delegaciones Provinciales, resolverd la Direccion
General en el plazo de dos meses. Transcurrido este plazo, se entenderan desestimadas.

Elinforme sera vinculante por lo que, si resulta desfavorable, o favorable con determinadas condiciones, el Grupo deberad ajustar su propuesta de resolucion al informe.
Para el computo de plazos del presente apartado, se utilizaran las fechas de tramitacién que consten en la aplicacién informatica habilitada al efecto.

MODIFICACION DE LA SOLICITUD DE AYUDA

Se podra establecer por parte del Grupo un plazo para modificar la solicitud que no excedera de un mes tras la finalizacidn del plazo de presentacidn de solicitudes de la convocatoria
correspondiente. No se admitiran modificaciones en la persona beneficiaria salvo que la nueva sea resultante de un proceso de fusion o absorcidn, de un cambio de denominacidn
o tipo de la persona juridica o cuando la nueva beneficiaria sea una entidad en cuyo capital participa la persona beneficiaria inicial.

En caso de presentar modificacion de la solicitud, ésta debera superar el control administrativo correspondiente, en el cual se verificara la admisibilidad de la misma contemplando,
al menos:

a. Eltipo de modificacién b. La fecha de presentacion c. La moderacion de costes, en su caso

Por otra parte, la solicitud podra modificarse en cualquier momento en los casos de errores obvios reconocidos por la autoridad competente, siempre que la beneficiaria haya
actuado de buena fe. Solamente se podran reconocer errores manifiestos cuando puedan detectarse directamente en un control administrativo de la informacion que figure en los
documentos contemplados en la solicitud.
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DESISTIMIENTO

En cualquier momento de la tramitacién de su solicitud, y hasta la notificacion de la Resolucidn, quien promueve la operacidn podra desistir de su solicitud de ayuda, lo que comu-
nicard por escrito al Grupo mediante el Anexo 17 o escrito similar. Este procedera a emitir la correspondiente Resolucidn de archivo del expediente y se notificara mediante Anexo 7.
Resolucidn de la Concesion o Denegacion de la Ayuda

Las solicitudes de ayuda a proyectos promovidos por personas fisicas o juridicas distintas del Grupo se seleccionardn mediante el procedimiento de concurrencia competitiva re-
cogido en el Capitulo Il del Titulo | del Decreto 21/2008, de 5 de febrero, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La
Mancha en materia de subvenciones, modificado por el Decreto 49/2018.

Este tipo de procedimiento debera garantizar el trato equitativo a las personas solicitantes y el uso satisfactorio de los recursos financieros. Los Grupos, en cada una de sus lineas
de ayuda, deberan establecer la forma de seleccionar las mejores operaciones a subvencionar para sus estrategias, estableciendo unos criterios de seleccidn, fijando una puntuacién
minima, y baremacidn de las mismas. La ayuda se adjudicara, con el limite fijado en la convocatoria dentro del crédito disponible, a aquellas que hayan obtenido mayor valoracion
en aplicacion de los criterios de seleccion.

RESOLUCION DE LA CONVOCATORIA
Previamente a la resolucion de la convocatoria, se deben resolver todos los expedientes cuyo resultado sea el archivo o la resolucion desfavorable:

* Se emitird resolucién de archivo en caso de renuncia expresa o desistimiento (esto es, no aportar la documentacion solicitada antes de la resolucién).

* Se dictard resolucion desfavorable en caso de que se incumpla algin requisito. Previamente a dictar resolucién desfavorable es imprescindible enviar tramite de audiencia ala
persona interesada comunicando el sentido de la resolucién, para que tenga opcidn a presentar alegaciones.

Para el resto de solicitudes, la gerencia del GDR, como érgano instructor, formulara la propuesta de resolucion provisional debidamente motivada (Anexo 72), en la que se especifique
la evaluacion de la solicitud y los criterios de valoracidn sequidos para efectuarla. Esta propuesta deberd notificarse a las personas interesadas, concediendo un plazo de 10 dias
para presentar alegaciones.

EI RAF comprobard el cumplimiento de los requisitos exigidos en el apartado 2.a) del articulo 35 de la Orden 51/2023, de 17 de marzo de 2023, mediante visto bueno en la aplicacidn
informatica en el caso de las convocatorias de ayuda y sus modificaciones y mediante el listado de control de los Anexos 16a y 16b para cada expediente individual.

REFORMULACION DE LA SOLICITUD

Si, una vez conocida la lista ordenada de proyectos que cumplen los requisitos, se observa que el importe disponible de la convocatoria cubre el importe total de la ayuda de una
serie de proyectos quedando como remanente de esa convocatoria un importe inferior al de la ayuda que corresponde al siguiente de los proyectos de la lista ordenada, se podra
ofrecer a la persona solicitante la posibilidad de reformular su solicitud para ajustar los compromisos y condiciones a la subvencién otorgable. Si esta persona no contesta en el
plazo dado para alegar (10 dias), se mantendra el contenido de la solicitud inicial.
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En cualquier caso, la reformulacién de solicitudes debera respetar el objeto, condiciones y finalidad de la subvencidn, asi como los criterios de seleccién establecidos respecto de
las solicitudes no variando, por tanto, la posicidn relativa de ese proyecto en la lista ordenada de proyectos por orden de prelacién.

En caso de querer utilizar la opcidn de la reformulacion de la solicitud, esta posibilidad debera indicarse en el texto de la convocatoria.

La opcidn de la reformulacién puede utilizarse exclusivamente antes de la resolucién de la convocatoria. Por una parte, su uso puede favorecer una utilizacion eficaz de los recursos,
pero por otra, implica necesariamente una ralentizacién en el proceso de resolucién de la convocatoria que no podra llevarse a cabo hasta obtener una respuesta y, en su caso, una
reformulacion de la solicitud del expediente afectado.

Examinadas las alegaciones, en su caso, serd la Junta Directiva quien, a propuesta de la gerencia, decida sobre las alegaciones y apruebe la Propuesta de Resolucién Definitiva (Ane-
X0 73), que deberd contener la relacion de solicitantes para quienes se propone la concesion de la subvencidn y su cuantia, especificando su evaluacidn. La propuesta de resolucién
definitiva contendra también el listado de expedientes que, aun cumpliendo los requisitos, no alcanzaron el umbral de acceso a la ayuda, fijado tras el proceso de concurrencia
competitiva. Estos expedientes se dividen en dos grupos:

 Anexo 1A del Anexo 73: Proyectos que superan la puntuacién minima sin alcanzar el  Anexo 1B del Anexo 73: Proyectos que NO alcanzan la puntuacién minima
umbral de acceso a la ayuda

Las solicitudes que, superando la puntuacién minima, no alcancen el umbral de acceso a la ayuda (Anexo 1A del Anexo 73) se resolveran desfavorablemente por falta de disponibilidad
presupuestaria (Anexo 10-FDP). En este supuesto, si una vez resuelta la convocatoria se renunciase a la subvencion por alguna de las personas beneficiarias, el drgano concedente
podrd acordar, sin necesidad de una nueva convocatoria, la concesién de la subvencidn a la solicitante o solicitantes siguientes a aquélla en orden de puntuacién, siempre y cuando
con la renuncia por parte de algunas beneficiarias se haya liberado crédito suficiente para atender al menos una de las solicitudes denegadas. Dicha resolucidn favorable revocaria
la resolucion desfavorable por falta de disponibilidad presupuestaria previa (lo que debera indicarse en el encabezado de la misma).

Las solicitudes que no alcancen la puntuacién minima (Anexo 1B del Anexo 73) se resolverdn desfavorablemente (Anexo 10), indicando esta circunstancia como causa de la denega-
cién de la ayuda.

CONDICION PARTICULAR SOBRE INICIO DE LAS ACTUACIONES

Con objeto de asegurar el maximo aprovechamiento de los fondos, especialmente de cara a la finalizacién del periodo de programacidn, el contrato a firmar con las beneficiarias de
la ayuda podra incluir la siguiente condicidn particular, que debera estar contemplada en la correspondiente convocatoria:

“La ejecucion del proyecto se iniciard en los tres meses posteriores a la firma de este contrato. De lo contrario, se entiende que la persona beneficiaria renuncia a la ayuda, lo que
conllevard la rescision del contrato y resolucion de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda”.

Elimporte asf liberado podra dedicarse a atender, en su caso, las solicitudes denegadas por falta de disponibilidad presupuestaria.
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El rgano de representacion del Grupo resolverd la convocatoria a la vista de la propuesta emitida por la gerencia, teniendo en cuenta el Programa Territorial del Grupo, el PEPAC
vigente, el procedimiento de gestion y la normativa de aplicacidn.

La concesidn o denegacidn de la ayuda constara en el acta correspondiente.

Para garantizar el cumplimiento de lo establecido en el articulo 33, apartado 3, del Reglamento (UE) 2021/1060, y en el articulo 3, apartado 1 de la orden de seleccién de GDR y EDLP
en el marco del PEPAC en Castilla-La Mancha 23-27, es requisito imprescindible que en las actas de las reuniones de los Organos de Gobierno y Representacion de los Grupos conste
de manera pormenorizada el proceso de toma de decisiones sobre la seleccién de proyectos. Para ello se tendrd en cuenta lo siguiente:

Para garantizar que los proyectos son seleccionados en juntas directivas correctamente constituidas, todas las juntas directivas deberdn contar con el VOB por parte de los gestores
de las DDPP, para garantizar asi los siquientes requisitos:

Las Actas deberan contener una lista con la relacién nominal de los miembros de la Junta Directiva u Organo de representacién similar, la representacion que ostenta cada uno de
ellos y el porcentaje de derechos de voto, firma de los miembros presentes o ausencia en su caso y derechos de voto presentes en la votacion para que las decisiones sean validas.
Deben cumplirse los siguientes equilibrios en los votos:

* Actores territoriales privados: mas del 50% e Mujeres: igual o superior al 40%

Se podran establecer mecanismos de ponderacidn de los votos para asequrar el cumplimiento de los mencionados equilibrios. Una misma persona podra computar por varias de las
categorias indicadas.

En las Actas se deberd registrar la toma de decisidn sobre la resolucidn de la convocatoria y el proceso de andlisis o debate en caso de alegaciones.

En las Actas se deberad registrar la consulta por parte de la Presidencia a cada uno de los miembros de la ausencia o no de conflicto de intereses, dejando constancia escrita de la
respuesta de cada miembro y la decision adoptada en caso de conflicto.

Silas juntas directivas no obtuvieran el VOB por parte de las DDPP, los proyectos que en ellas se aprobaran no podran continuar con su tramitacién hasta no celebrarse nuevamente
y pasar por el conforme de la DDPP.

Los reparos de fiscalizacion por falta de algtn requisito en la fase de las propuestas de gasto, suspenderan la tramitacion del expediente hasta que las deficiencias sean subsanadas.

La no subsanacion de éstas en el plazo establecido en el Procedimiento de Gestidn del Grupo comportard el archivo del expediente, circunstancia que se comunicard mediante
Resolucidn del Grupo a la persona interesada.

Se notificard mediante Anexo 10, Anexo 10-FDP o Anexo 11 la Resolucién en el plazo de 10 dias a partir de la fecha en que fue dado el VOB por parte de las DDPP. Para evitar que pudie-
ran alargarse los plazos se establece que tanto la carga del borrador del acta de la junta directiva en la aplicacién como el visto bueno del acta por parte de la Delegacidn provincial
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se haran a la mayor brevedad posible. La comunicacién se remitira por cualquiera de los medios establecidos en |a legislacion vigente.

Dicha notificacién contendra las siguientes cuestiones que estan incluidas en la Resolucién:

e Aprobatoria * Denegatoria
- la finalidad para la que se aprueba - referencia a la inversion solicitada o finalidad de la solicitud
- el presupuesto de la inversion, en su caso - el motivo por el que se ha adoptado tal decision.
- la tabla de baremacidn -y la posibilidad de interponer contra la Resolucién un recurso de alzada ante la
- el porcentaje de gasto subvencionable, en su caso y la cuantia maxima de ayuda persona titular de la Consejeria competente en materia de Desarrollo Rural en el
concedida plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al que se reciba la notificacion.

- la procedencia de la financiacién

- laindicacién de que deberd aceptarla expresamente en un maximo de 15 dias desde
su recepcidn, si no se aceptara se procederia a la resolucién de archivo.

- yla posibilidad de interponer contra la Resolucion, se haya aceptado o no, un recur-
so de alzada ante el Consejero de Agricultura, Aqua y Desarrollo Rural, en el plazo de
un mes contado a partir del dia siguiente al que se reciba la notificacion.

Cuando no exista una aceptacion de la ayuda, por escrito y en el plazo concedido, se podra proceder a la finalizacion del expediente, mediante Resolucion de archivo y notificando
a la persona interesada dicha Resolucién mediante Anexo 7.

FIRMA DEL CONTRATO

Una vez que la persona interesada haya comunicado la aceptacidn de la ayuda, se procedera a la elaboracion del contrato de ayuda por duplicado, con la firma del GDR y de la titular
del expediente, mediante el Anexo 18, archivando uno de los originales en el expediente, quedando el otro a disposicion de la promotora.

El plazo para la suscripcidn de los contratos serd de 15 dias desde la fecha de aceptacion de la ayuda.

En las estipulaciones generales se fijaran las causas de rescision del contrato y el plazo de ejecucidn del proyecto, que no superard los 18 meses en el caso de las ayudas distintas
del emprendimiento.

La firma del contrato supone el compromiso de la ayuda indicada en la resolucidn. Si tras la firma del contrato la titular solicitara voluntariamente la renuncia de las ayudas, se
deberd proceder a la rescision del contrato y consiguiente resolucion de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda Anexo 63b.
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MODIFICACION DEL CONTRATO
1. Ayudas distintas a las de emprendimiento

Cualquier alteracidn de las estipulaciones generales y particulares que se fijan en el contrato, cambio de beneficiaria, variacion de los gastos previstos, inclusion de nuevos gastos,
asi como la modificacion en las obras o en el presupuesto de un expediente, si procede y previa autorizacién del grupo, podra dar lugar a una modificacion del contrato de ayuda
que se formalizard mediante Resolucidn y se incorporara al contrato como cldusula modificatoria. El plazo para que la beneficiaria comunique cualquier modificacion finalizard dos
meses antes de la fecha limite de ejecucion de las inversiones establecidas en el contrato de ayuda, salvo cambios de titular en las condiciones indicadas en el apartado 1.3, que
podran comunicarse a lo largo del periodo de duracion de los compromisos suscritos.

Las ampliaciones del plazo de ejecucion de inversiones en un 50% del plazo inicial, concedidas por el GDR, previa solicitud razonada de la promotora, conforme a la condicién ge-
neral tercera recogida en el contrato de ayuda, no estaran sujetas al plazo maximo de comunicacidn establecido en el parrafo anterior, no requiriendo por tanto las formalidades
que corresponden a la modificacién del contrato. En caso de conceder ampliacién de plazo, el Grupo debera subir la documentacién correspondiente a la aplicacion. En caso de
estar el expediente en un tramite no accesible al Grupo, enviara la documentacidn a la Delegacién provincial correspondiente para que se incorpore dicho documento a la aplicacién
informatica.

El procedimiento de modificacidn del contrato se iniciara con una solicitud mediante el Anexo 20 que deberd registrarse, indicando las modificaciones respecto al contrato de ayuda
y los motivos que las generan.

Una vez que el GDR haya verificado el cumplimento de los requisitos, para lo que deberd requerir la documentacién necesaria al efecto, el equipo técnico del Grupo elaborard una pro-
puesta de modificacion del contrato (Anexo 21), que debera ratificarse mediante una Resolucidn de aceptacion o denegacion de la modificacion por el 6rgano de decision del grupo .

Si la modificacion supone la realizacién de actuaciones no incluidas en la solicitud de ayuda, el Grupo comprobard, mediante visita de inspeccidn “in situ”, que las inversiones sujetas
a modificacién no se han realizado, levantando la correspondiente Acta de no inicio de las actuaciones. (Anexo 12b).

Las modificaciones de contrato requeriran visto bueno del R.A.F. mediante el Anexo 16b.
En todo caso, para su admisibilidad se tendran en cuenta las siguientes limitaciones:

a. No se admitirdn modificaciones que alteren el obje-  b. No se admitiran modificaciones en la titularidad de  c¢. No se admitirdn modificaciones que supongan una
to del proyecto, ni que supongan un incremento de la ayuda, salvo que la nueva titular sea resultante de gjecucion total inferior al 60% de la inversidn inicial-
la ayuda. un proceso de fusion o absorcién, de un cambio de mente aprobada.

denominacion o tipo de la persona juridica o cuando
la nuevo/a beneficiario/a sea una entidad en cuyo ca-
pital participa el/la beneficiario/a inicial.
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d. No se admitirdn modificaciones que supongan un e. Los proyectos que se rijan por la Ley de contratos del ~ f. No se admitirdn modificaciones que supongan que,

cambio de ubicacién de las inversiones aprobadas. Ex-
cepcionalmente podra solicitarse la modificacion del
lugar de ejecucion de la inversion proyectada, siem-
pre que no se alteren las condiciones que han dado
lugar a la concesidn de la ayuda y se justifigue moti-
vadamente el cambio de ubicacion.

sector pdblico, tendrén la posibilidad de realizar mo-
dificaciones del contrato de ayuda una vez adjudicada
la licitacion, modificando el presupuesto aprobado
conforme al presupuesto de adjudicacién. En estos
casos no se considerara de aplicacion el apartado in-
dicado anteriormente.

al recalcular la puntuacién resultante de aplicar los
criterios de seleccidn, se obtenga una puntuacion del
proyecto inferior al umbral establecido en la concu-
rrencia competitiva para acceder a la ayuda.

No se admitiran modificaciones que impliquen sustitucién de conceptos o elementos subvencionados por otros nuevos si estos no cumplen los requisitos establecidos y en particular
los referidos al objetivo final del proyecto, al acta de no inicio de inversiones y a la solicitud previa de las tres ofertas.

Para cualquiera de los casos previstos de modificacion de contrato, en caso de que la modificacion aprobada suponga un cambio en alguno de los criterios de seleccion/baremacion,
dicha aprobacidn no incluye el visto bueno a la nueva puntacidn, pues no es posible alterar las condiciones en las que se desarrollé la concurrencia competitiva, por tanto, en el
control de la solicitud de pago se procederd a estudiar la nueva baremacién considerando Unicamente los criterios realmente cumplidos, y se determinard un nuevo porcentaje de
ayuda, que nunca podra ser superior al inicial, con su correspondiente penalizacién.

En casos excepcionales, se podran aprobar modificaciones que no se ajusten a las condiciones indicadas anteriormente si la ejecucion del proyecto se ve afectada notoriamente por
causas externas al/a la beneficiario/a imprevisibles e inevitables o de fuerza mayor.

La solicitud de modificacion del contrato debera resolverse en el plazo de un mes y notificarse mediante el Anexo 22 en el plazo de 15 dias desde que se dicte.

A la notificacién se adjuntard el contrato de ayuda modificado que debera ser firmado y remitido por la titular en el plazo de 15 dias. Asi mismo, si renunciara a firmarlo, en igual
plazo debera remitir escrito de ratificacion de los compromisos del contrato inicial seqin Anexo 23, que se enviard a la titular junto a la notificacién de Resolucion.

De no hacerlo, se entenderd que renuncia a la ayuda y se debera proceder a la rescision del contrato y consiguiente resolucién de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda
Anexo 63b, inicidndose, si procede, el correspondiente procedimiento de reintegro.

Con la finalidad de agilizar este tipo de procedimiento, se podra delegar en la persona que ejerza la Presidencia del Grupo, o en quien se determine, la competencia para resolver la
solicitud de modificacion.
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TRATAMIENTO DE LOS DISTINTOS TIPOS DE MODIFICACIONES DE CONTRATO Y SU TRAMITACION EN LA APLICACION
La tramitacidn de las modificaciones de contrato en la aplicacién se hara de forma diferente en funcién del tipo de modificacién de que se trate:

a. Cambios de titular, bajadas de importes de resolucion derivadas de licitaciones a la baja a promotores afectados por la ley de contratos y modificaciones entre distintos concep-
tos del presupuesto.

Exclusivamente en estos casos se utilizara el trdmite “modificacidon de contrato” en la aplicacién.

* Modificaciones por cambio de titular:

- Admisible dnicamente cuando la nueva persona titular sea resultante de un proceso de fusién o absorcidn, de un cambio de denominacidn o tipo de la persona juridica o
cuando la nueva persona beneficiaria sea una entidad en cuyo capital participa la beneficiaria inicial.

- En la aplicacion: Se solicita el cambio de titular mediante CERCA y se cambia la persona titular desde el servicio de informética.

 Modificaciones por bajada del importe aprobado por resolucidn:

- Admisible Ginicamente para proyectos que se sometan a licitacion de forma que, una vez adjudicada ésta, se puede modificar el presupuesto del contrato conforme al presu-
puesto de adjudicacion.

 Modificaciones entre distintos conceptos del presupuesto: admisible con las limitaciones previstas en el manual de procedimiento,

b. El resto de modificaciones se podran aprobar, siempre con las limitaciones mencionadas, pero no pasaran en la aplicacion por el trdmite de “modificacion de contrato”. Se tra-
mitaran y resolveran conforme lo previsto y se afiadird la documentacion correspondiente en el tramite de contrato.

2. Ayudas al emprendimiento

En las ayudas al emprendimiento sélo podran presentarse modificaciones de los planes empresariales que no afecten a los compromisos de la persona beneficiaria, los requisitos
de admisibilidad de la operacidn y los elementos que se han tenido en cuenta para obtener la resolucién aprobatoria. En concreto, no se admitiran modificaciones que supongan
que, al recalcular la puntuacidn resultante de aplicar los criterios de seleccidn, se obtenga una puntuacion del proyecto inferior al umbral establecido en la concurrencia competitiva
para acceder a la ayuda.

En ningun caso se permitira la modificacion de la persona beneficiaria.

En casos excepcionales, se podran aprobar modificaciones que no se ajusten a las condiciones indicadas anteriormente si la ejecucidn del proyecto se ve afectada notoriamente por
causas externas al/a la beneficiario/a imprevisibles e inevitables o de fuerza mayor.

Las ayudas al emprendimiento se basan en el cumplimiento del Plan empresarial. Asi, las posibles modificaciones que se planteen en el plan empresarial deberan contar con el visto
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bueno del Grupo, cuyo personal técnico acreditard previamente que se cumplen las condiciones para admitir dicha modificacién.

SOLICITUD DE PAGO
Recepcidn, registro y tratamiento de las solicitudes de pago

La solicitud de pago debera presentarse ante el GDR que publicd la convocatoria a la que se haya acogido la solicitud de ayuda correspondiente. Todas las solicitudes deberdn re-
gistrarse electrénicamente.

1. Ayudas distintas al emprendimiento (A)

La promotora podrd solicitar el pago total de la ayuda concedida una vez haya realizado el total de la actuacién para la que se le concedid la ayuda. En la solicitud de pago se indicara
el cumplimiento de las condiciones impuestas en la concesidn de la subvencién asi como las actividades realizadas y, en su caso, los resultados obtenidos. La solicitud se acompa-
fiara, de acuerdo con la Ley 38/2003, General de Subvenciones, de una memoria econdmica justificativa del coste de las actividades realizadas, que incluiré:

* la declaracion de las actividades realizadas que han < el desglose de cada uno de los gastos realizados y el justificante del gasto acompafiado del correspon-
sido financiadas con la subvencidn y su coste, acreditados documentalmente (Anexo 34a), diente al pago.

Solo se admitira la certificacion final.

Transcurrido el plazo establecido para la realizacion de la actividad, si no se ha presentado la correspondiente solicitud de pago, se podra requerir al/a la beneficiario/a para que en
el plazo improrrogable de un mes sea presentada. La presentacidn de la justificacion de las inversiones se realizard, como maximo, en el plazo de tres meses desde la finalizacién
del plazo para la realizacién de la actividad.

La falta de presentacion de la justificacion en el plazo establecido en este apartado conllevara la pérdida de derecho al cobro total de la ayuda aprobada

Sitranscurrido el plazo establecido para la realizacion del proyecto de gasto o inversion, el GDR tiene razones fundadas que pongan de manifiesto que la ejecucidn de las inversiones
aprobadas no estd iniciada, podra notificar a la promotora la realizacién de un control dirigido con visita “in situ” y levantar el Acta final de inversiones (Anexo 29). Una vez compro-
bada la no realizacion de las inversiones aprobadas se iniciara el procedimiento de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda aprobada. Si ocurre que la persona solicitante o su
representante no acudiese a la visita para la que ha sido convocada, se reflejara por escrito esta circunstancia en la propia acta, que mantendrd en este caso también su validez y
efectos correspondientes.

Para las notificaciones se aplicard lo dispuesto por |a ley de procedimiento administrativo comin de las administraciones publicas siendo valida, en caso de fracaso de otro método
mas directo, la publicacion en el DOCM de un aviso en el que se indique que el contenido de dicha notificacion se puede consultar en la web del GDR y en el tablén del Ayuntamiento
del municipio donde se iba a realizar la inversion.
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Cuando la actividad sea la realizacion de una accidn de formacion, la justificacion contendra el programa de la actividad con una clara descripcidn de la formacidn, temario, material
didactico empleado y profesorado, asi como el listado del alumnado, el material didactico entregado y el control diario de asistencia (Anexos 24 y 25).

2. Ayudas al emprendimiento (E)
La ayuda al emprendimiento se solicitara siempre en dos pagos®:

a. El primer pago tendrd un importe del 60% de la ayuda, esto es, 16.200 euros y debera ~ b. El sequndo y Gltimo pago, un importe del 40% de la ayuda, esto es de 10.800 euros,

solicitarse en el plazo maximo de los 9 meses siguientes a la concesion de la ayuda. se solicitard una vez finalizado el Plan empresarial junto con la correspondiente me-
Junto con la solicitud de pago se aportardn el alta en la Sequridad Social y el alta moria justificativa final en la que se especificaran los hitos y objetivos del plan em-
censal, ademas de una memoria justificativa intermedia en la que se especificaran presarial alcanzados, lo que se acreditard aportando, en su caso, la documentacion
los hitos y objetivos del plan empresarial alcanzados hasta la fecha, lo que se acredi- pertinente.

tard aportando, en su caso, la documentacion pertinente.

CONTROLES ADMINISTRATIVOS SOBRE LAS SOLICITUDES DE PAGO
Una vez recibida la solicitud de pago, se procederad a la realizacion del control administrativo de la solicitud de pago (Anexo 30).

1. Ayudas distintas al emprendimiento (A)

Dicho control comprenderd las siguientes comprobaciones:

a. la operacion finalizada en comparacion con la opera-  b. los costes contraidos y los pagos realizados, c. el suministro de los productos y servicios que van a
cion por la que se presento la solicitud y se aprob la ser cofinanciados mediante visita in situ.
ayuda,

Adicionalmente, también se comprobaran aquellas cuestiones que no hayan podido ser comprobadas en el momento del control administrativo a la solicitud de ayuda, tales como
el cumplimiento de la normativa sobre contratacion publica.

La operacidn finalizada en comparacidn con la operacion por la que se presentd la solicitud y se aprobd la ayuda

Para ello se tendran en cuenta los criterios/requisitos de admisibilidad, los compromisos y otras obligaciones y se comprobard que la ejecucion de la operacion es acorde a lo apro-
bado en el contrato de ayuda o en sus posibles modificaciones.

Se prestard especial atencidn a aquellos casos que requieran la comprobacidn de la creacién de empleo u otros compromisos especificos. En los casos de incumplimiento de los
compromisos adquiridos se tendrd en cuenta lo establecido en el Resultado de las comprobaciones del control administrativo sobre las solicitudes de pago

(1) Conviene que la persona beneficiaria de la ayuda al emprendimiento reciba los pagos en ejercicios fiscales diferentes
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LOS COSTES CONTRAIDOS Y LOS PAGOS REALIZADOS
Se debe comprobar:

1. Que el gasto es auténtico (que esta justificado y pagado): Se considera que los gas- 3. Por otra parte, y de acuerdo con lo establecido en el articulo 31.2 de la Ley 38/2003,

tos declarados son auténticos cuando la promotora acredita el pago efectivo del
gasto realizado segun lo dispuesto por la Orden de la Consejeria de Economia y
Hacienda de 7 de mayo de 2008.

Las facturas y los justificantes acreditativos del pago deben estar a nombre de la
promotora y han de mostrar de forma clara y concisa los importes, unidades factu-
radas y conceptos desglosados.

. Que el gasto se realiza en el periodo de elegibilidad de los mismos: Solo serdn tenidos
en cuenta los gastos ejecutados con posterioridad a la fecha del Acta de No Inicio
de la intervencidn objeto de la subvencidn y anterior a la fecha limite establecida en

se considerard gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado dentro del pla-
zo fijado en el contrato para la ejecucidn de la inversion o gasto.

La persona responsable del control deberd comprobar que la intervencién subven-
cionada se realiza en el plazo establecido al efecto y, en caso de producirse una
modificacion del plazo de ejecucion, que ésta estad debidamente aprobada.

. Que el gasto es subvencionable: se deben determinar de entre los gastos justifica-

dos, los subvencionables y los excluidos de acuerdo con las normas que sean de
aplicacion, asi como que el importe de la solicitud de pago no supere el limite del
importe concedido.

el contrato de ayuda. No obstante, se consideraran como subvencionables aquellos
gastos ocasionados como consecuencia de la redaccion del proyecto objeto de soli-
citud de ayuda, en concepto de honorarios de proyectista y otros honorarios relati-
vos al asesoramiento sobre la sostenibilidad econémica y medioambiental, incluidos
los estudios de viabilidad, a pesar de que se hubieran justificado con anterioridad a
la fecha de presentacion de la citada solicitud de ayuda o del acta de no inicio.

Se comprobard que los bienes y productos se han entregado y los servicios han sido prestados o suministrados de conformidad con lo descrito en la solicitud de subvencién pre-
sentada y aprobada.

La comprobacidn de la operacidn de formacidn se realizard mediante la cumplimentacidn del “Acta de Ejecucion de Actividad Formativa” (Anexo 26) por el personal responsable del
control (se acompafiara de una fotografia de la actividad).

Cuando la intervencidn consista en una inversion, el Grupo realizara la visita de control “in situ” y verificard que se cumplen las condiciones para el pago de la ayuda, levantando
Acta parcial de inversion (Anexo 28) o Acta de final de inversion (Anexo 29).

Las Actas de visita de control “in situ” deberdn estar suficientemente documentadas, incorporando una lista de elementos comprobados en operaciones de inversion e indicando su
conformidad a las facturas presentadas y su ajuste al proyecto o memoria valorada. Este acta debera contener elementos graficos (fotografias) que se subirdn a la aplicacidn, una
descripcion real de los progresos del proyecto y recoger de manera expresa la verificacion por parte del personal controlador del nimero de serie u otros elementos identificativos
contenidos en las facturas emitidas en relacién a los equipos suministrados.
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Es imprescindible reflejar en el acta de la visita todos los datos que se hayan podido comprobar in situ: mediciones de la obra civil, comprobaciones del nimero de serie de maqui-
naria, en su caso, asi como fotografias de los elementos comprobados y cualquier otra informacién relevante obtenida in situ.

Todos aquellos informes de profesionales (arquitectos, ingenieros industriales...) que se incorporen al acta de control a la solicitud de pago deben contener una referencia expresa
a su verificacién y conformidad por parte del personal controlador.

La comprobacion incluird la obligacién de la promotora de publicitar la ayuda FEADER de acuerdo con el Reglamento de ejecucion (UE) 2022/129, de 21 de diciembre de 2021, segtn el
cual, toda ayuda que supere los 10.000 euros debera exhibir en un lugar bien visible para el plblico al menos un cartel de tamafio minimo A3 o una pantalla electrénica equivalente
con informacidn sobre la operacidn que destaque la ayuda de la Unidn, quedando constancia en el acta de final de inversién.

NORMATIVA DE CONTRATACION PUBLICA

Se ha de verificar el cumplimiento de la normativa sobre contratacién publica cuando el/la beneficiario/a sea un ente, organismo o entidad sometida a la Ley 9/2017, de 8 de noviem-
bre, de Contratos del Sector Pdblico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espafiol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26
de febrero de 2014 (Anexo 31 para el caso de administraciones pdblicas y Anexo31b para el resto).

RESULTADO DE LAS COMPROBACIONES DEL CONTROL ADMINISTRATIVO SOBRE LAS SOLICITUDES DE PAGO

Una vez realizadas las comprobaciones descritas en los controles administrativos sobre las solicitudes de pago, cuando se aprecien defectos subsanables en la justificacion pre-
sentada por la promotora, el GDR procederd a emitir una notificacién de tramite de audiencia en la cual se emplazaria a ésta para que, en el periodo de 15 dias tras recibir la citada
notificacidn, presente las alegaciones y documentos que estime oportunos.

Cuando no se justificase la totalidad del gasto o inversién aprobada en la Resoluciéon de concesidn de la ayuda y en el contrato de ayuda, o se detecte alguno de los posibles incum-
plimientos, se procedera a reducir el importe de la ayuda correspondiente aplicando las penalizaciones a que den lugar los citados incumplimientos, conforme a lo expuesto en el
siguiente apartado, en el que se trata la certificacion del expediente.

2. Ayudas al emprendimiento (E)

a. Para el primer pago, se comprobarad lo siguiente:

1. Que se ha solicitado en el plazo previsto, esto es, an- 2. Que la persona solicitante estd de alta en la Sequri- presarial alcanzados hasta la fecha, lo que se acredita
tes de que transcurran 9 meses desde la concesion dad Social y el alta censal corresponde a la actividad aportando, en su caso, la documentacion pertinente.
de la ayuda. indicada en el Plan empresarial.

3. Que se ha presentado la memoria intermedia en la
que se especifican los hitos y objetivos del plan em-
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b. Para el sequndo y Ultimo pago se comprobard los siguiente:

1. Que se ha solicitado en el plazo previsto, esto es, una
vez finalizado el Plan empresarial.

. Que se han alcanzado los siguientes objetivos, con-
forme al Plan empresarial:

i. Se ha creado una nueva empresa rural a nombre
de la persona beneficiaria o de una persona juridi-
ca creada al efecto en la cual la solicitante sea socia
principal.

ii. La empresa cumple las caracteristicas de microem-
presa o pequefia empresa de conformidad con la Re-
comendacién 2003/361/CE de la Comision.

iii. La empresa estd instalada en una zona de extre-
ma, intensa o en riesgo de despoblacion.

iv. La empresa cuenta con la correspondiente licencia
de apertura y actividad, en su caso, asi como con to-
das las autorizaciones y permisos pertinentes.

v. La persona beneficiaria se dedica principalmente

3.

vi. Que, conforme al estudio econémico del Plan em-
presarial, la renta real o estimada en la puesta en
marcha de la empresa es superior al Indicador Pdbli-
co de Renta de Efectos Mdltiples (IPREM) anual de 12
pagas para el afio de solicitud de la ayuda.

Que se acompaiia la solicitud de pago con una me-
moria justificativa final en la que se especificaran
los hitos y objetivos del plan empresarial alcanzados
aportando, en su caso, la documentacién correspon-
diente.

al ejercicio de la actividad econémica indicada en el
plan empresarial.

CERTIFICACION DEL GASTO Y PAGO

Una vez se ha finalizado el control administrativo a la solicitud de pago, el GDR emitird la certificacidn de la solicitud de ayuda (anexo 35A y anexo 35E), que es donde se reflejan los
posibles incumplimientos del expediente, asi como las penalizaciones a aplicar derivadas de aquellos para obtener el importe a pagar.

Tanto los incumplimientos como las penalizaciones a aplicar a los expedientes Leader se requlan mediante:

* Resolucién de la Direccion General de Desarrollo Rural, por la que se establece la tipificacién de los incumplimientos e irreqularidades y las sanciones correspondientes como
consecuencia de los resultados de control en la aplicacién de la Intervencién Leader en Castilla-La Mancha en el marco del PEPAC 2023-2027

* Plan de Controles Intervencidn Leader en Castilla-La Mancha, PEPAC 2023-2027
1. Ayudas distintas al emprendimiento (A)
No se admitiran certificaciones parciales

Se exponen a continuacion los distintos apartados del anexo de certificacién y se indican las posibles penalizaciones a aplicar en la certificacién de ayudas tipo A mediante algunos
ejemplos:

1. Resumen del presupuesto de gasto objeto de ayuda: donde se incluyen las partidas de gasto con los importes diferenciando tres columnas por partida:

- Gasto autorizado: es la inversion aprobada resultante tras realizar del control administrativo a la solicitud de ayuda y la moderacion de costes (Anexos 8ay 9).
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- Importe solicitado: es la ayuda correspondiente a la inversion declarada en la solicitud de pago, ya sea parcial o total, antes de su estudio de admisibilidad.

- Importe admisible: es la inversion solicitada admisible tras su estudio. Este importe es el que se tendrad en cuenta en la certificacion. Al aplicar el porcentaje de ayuda a la
inversion se obtendrd el importe de ayuda.

2. Pagos realizados en certificaciones anteriores: se muestran los pagos realizados en anteriores certificaciones a modo informativo.

3. Resultado del control: donde se realiza la comprobacién de posibles incumplimientos y penalizaciones derivadas de éstos. Se estructura en los apartados 3A, 3B y sus corres-
pondientes subapartados.

3.A. RESULTADO DEL CONTROL DE ADMISIBILIDAD DE GASTOS A LA SOLICITUD DE PAGO

En aplicacion del art 51 del Real Decreto 147/2023, de 28 de febrero, por el que se establecen las normas para la aplicacion de penalizaciones en las intervenciones contempladas en
el Plan Estratégico de la Politica Agricola Comdn, la penalizacidn a aplicar se calculara en funcion de los importes que no resulten subvencionables tras los controles administrativos
de cada solicitud de pago.

La autoridad competente examinara la solicitud de pago presentada por la persona beneficiaria y determinara los importes subvencionables y los que no lo son. Ademas, fijara:

d. El importe pagadero a la persona beneficiaria en funcién de la solicitud de pago y la Resolucién de concesidn. En caso de que el primero sea superior al segundo, el importe
solicitado se ajustara al limite de la concesidn.

e. El importe pagadero a la persona beneficiaria tras el examen de la admisibilidad del gasto que figure en la solicitud de pago.

Si el importe fijado con arreglo a la letra a) supera el importe fijado con arreglo a la letra b) en un 10% o menos, se aplicara una reduccion del importe solicitado igual a la diferencia
entre el importe solicitado y el determinado (b).

Si el importe fijado con arreglo a la letra a) supera el importe fijado con arreglo a la letra b) en més de un 10%, se aplicard ademas de una reduccion igual a la diferencia entre el
importe solicitado y el determinado, una penalizacion sobre el importe solicitado igual al importe de la reduccidn aplicada. El importe de la penalizacidn serd igual a la diferencia
entre esos dos importes, pero no ird mas alla del importe solicitado.

Dado el caso se iniciara el expediente de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda y, en su caso, reintegro de los importes percibidos.
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El cdlculo de las posibles penalizaciones en este apartado se realiza de forma automatica mediante la APP Leader. Se muestran a continuacion dos ejemplos aclaratorios:

Ejemplot: Ejemplo 2:
- Importe solicitado: 500 € - Importe solicitado: 500 €
- Importe autorizado: 490 € - Importe autorizado: 490 €
- Importe pagadero tras el examen de admisibilidad de gasto: 450 € - Importe pagadero tras el examen de admisibilidad de gasto: 400 €
-a=490¢€ -a=490€
-b=450€ -b=400€
- Reduccién aplicada: 490 - 450 = 40 € - Reduccién aplicada 490 - 400 =90 €
- 40€/490€<10 % - 90 €/490 € >10 % => penalizacion
- Sepagan450 € - Penalizacién =90 €

- Sepagan400€-90€=310€

3.B. RESULTADO DE PENALIZACIONES POR INCUMPLIMIENTO DE CRITERIOS/REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD Y COMPROMISOS U OTRAS OBLIGACIONES DE LA SOLICITUD DE AYUDA
Y DE PAGO

En este apartado se verifican los criterios de admisibilidad de la ayuda tras el control administrativo a la solicitud de pago. De todas las posibles deducciones expuestas en este
apartado se aplicard tnicamente la que suponga el mayor importe a deducir, no se suman las penalizaciones, aunque se han de registrar todas ellas. Se compone de los siguientes
subapartados:

3.B.1. Penalizacion por incumplimiento de criterios de seleccién/baremacion: se comprueba la obligacién de mantener los criterios y puntuacion de seleccion y baremacion asigna-
dos a la operacidn en la certificacidn, incluido el correspondiente a la creacidn de empleo. En el caso de producirse un incumplimiento las penalizaciones a aplicar serfan:

* Penalizacién 100% de ayuda: si los cambios producidos en la ejecucién del proyecto * Penalizacién del 50% de la diferencia entre el % de ayuda obtenido de la concesidn
suponen obtener una puntuacién menor del umbral de acceso a la ayuda que se inicial y el % de ayuda obtenido tras la rebaremacidn en la certificacién: Si como re-
establecid en la concurrencia competitiva de la convocatoria. sultado de la comprobacidn de los criterios de baremacidn se obtiene un % de ayu-

da inferior al concedido inicialmente, se ha de aplicar el nuevo % de ayuda ademas
de la penalizacion resultante obtenida del 50% de la diferencia entre baremacion
inicial y baremacidn en certificacion.
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Ejemplo 1: Expediente A con penalizacién por incumplir puntuacién minima de seleccion  Ejemplo 2: Expediente B con penalizacién por incumplir % de ayuda en baremacion

- Puntuacién minima de seleccién convocatoria: 20 puntos - % ayuda tras IVT: 40%

- Puntuacidn obtenida de expediente tras IVT: 25 puntos - % ayuda tras revision de criterios de baremacion en Certificacion: 35%

- Puntuacion obtenida tras revision de criterios de seleccidn en Certificacién: 18 pun- - Penalizacidn resultante por incumplimiento de criterios de baremacion:
tos = 40% - 35% = 5%; Penalizacion: 5% x 50% = 2,5%

- Resultado de Certificacion: Penalizacién 100 % de la ayuda - % ayuda resultante tras Certificacion: 35% - 2,5% = 32,5%

- Importe de ayuda resultante: 0 €

3.B.11. Reduccién por incumplimiento de criterios de baremacidn sobre certificaciones anteriores: Si tras certificacion se observa reduccidn de la puntuacién de seleccién o de
baremacidn fruto de incumplimientos o penalizaciones, los nuevos porcentajes de ayuda resultantes se tendran en cuenta con cardcter retroactivo y se aplicaran a certificaciones
anteriores ya pagadas si se diera el caso. La APP Leader realiza estas comprobaciones de forma automatica.

Asi, podrd iniciarse expediente de pérdida de derecho al cobro parcial o total de la ayuda y, en su caso, reintegro de los importes percibidos.

3.B.2. Penalizacién por incumplimiento de otros compromisos: se comprueban distintos requisitos de obligacién a los que se comprometen las beneficiarias de las ayudas y que
estan contemplados en el Plan de Controles. Las penalizaciones derivadas de dichos incumplimientos se aplican en forma de porcentajes de reduccién de ayuda en funcién de la
clasificacion del incumplimiento y la gravedad, alcance, persistencia, reiteracion y acumulacion de incumplimientos.

Control porcentaje de inversion ejecutada sobre la aprobada: Si la inversion ejecutada es inferior al 60% del presupuesto subvencionable inicialmente establecido en el contrato de
ayuda se iniciara el expediente de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda y, en su caso, reintegro de los importes percibidos.

CALCULO DE LA PENALIZACION TOTAL A APLICAR EN EL EXPEDIENTE
Como ya se ha mencionado, en el caso de observarse mas de un incumplimiento de los descritos en el apartado 3., solo se tendrd en cuenta una penalizacion, que sera la de mayor
importe.

Sien el control administrativo a la solicitud de pago de un expediente se observan importes no elegibles que derivan en una reduccion de importe solicitado en certificacion en el
apartado “3.A.- Resultado del control de admisibilidad de gastos a la solicitud de pagos” y ademads procede aplicar otras penalizaciones del punto “3.B.-Resultado de penalizaciones
por incumplimiento de criterios/requisitos de admisibilidad y compromisos u otras obligaciones de la solicitud de ayuda y pago” se ha de tener en cuenta que la base de célculo
sobre la que se aplicaran dichos porcentajes de penalizacidn serd la del importe admisible antes de restar la posible penalizacidn del apartado 3.A.

Respecto a la comprobacién en certificacion de los incumplimientos, es interesante destacar que en las certificaciones de pago parciales no procedera la comprobacién de los
incumplimientos que solo se comprueban en la certificacién final del proyecto.
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EJEMPLO: CALCULO DE PENALIZACIONES EN CERTIFICACION
Trémite Certificacion Formulario Anexo 35. Cuadro 3. Resultado del Control.

1.-Datos expediente:
- Solicitud de pago 100.000 €
- Ayuda 50%

2. Comprobacion de incumplimientos/penalizaciones:

3.A. Resultado del control de Admisibilidad de gastos a la solicitud de pago:

a. Admisible tras control solicitud de pago: 80.000 € c. Resultado control admisibilidad tras penalizacién:  e. 100.000 - 95.000 = 5.000 € < 10% luego no penaliza-
b. 100.000 - 80,000 = 20,000 € > 10% luego penaliza con 60.000 € glsa(%)(; Ieo que el importe admisible tras control seria
otros 20.000 € d. Si hubiese resultado admisible 95.000 € en lugar de :
80.000 €:

3.B. Resultado de penalizaciones por incumplimiento de criterios/requisitos de admisibilidad y compromisos u otras obligaciones de la solicitud de pago:

3.B.1. Baremacidn: se observa que no mantiene un criterio de baremacion inicial de la ayuda que implica una bajada del 50% de ayuda inicial al 46%. Dado que se penaliza con la
mitad de la diferencia procederia aplicar una penalizacion del 2% ((50-46)/2).

3.B.2. Otros compromisos: penalizacion del 5% por incumplimiento detectado.
2. Ayudas al emprendimiento (E)

La ayuda al emprendimiento se certifica en dos pasos:
* La certificacidn parcial, correspondiente al primer pago, de 16.200 euros y
e La certificacidn final, correspondiente al tltimo pago, de 10.800 euros.

No se definen penalizaciones para esta ayuda: para realizar la certificacin final deben cumplirse todas las condiciones indicadas en el apartado Control administrativo de la solicitud
de pago de ayudas al emprendimiento.
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En caso de un proyecto de emprendimiento en el que se realice la certificacidn parcial y el primer pago pero, una vez cumplido el plazo para la finalizacion del plan empresarial, no
se hayan dado las condiciones para realizar la certificacion final, se enviard tramite de audiencia a la persona beneficiaria para que, en el plazo de un mes, solicite el pago final de Ia
ayuda. Una vez cumplido ese plazo, si no se cumplen las condiciones para realizar la certificacion final, se iniciara el expediente de reintegro de la ayuda pagada en la certificacion
parcial.

SITUACIONES DE CAUSA DE FUERZA MAYOR

En caso de causa de fuerza mayor, la persona beneficiaria notificara por escrito al GDR los casos de fuerza mayor y las circunstancias excepcionales, adjuntando las pruebas perti-
nentes a satisfaccion de dicha autoridad, dentro de los quince dias habiles siguientes a la fecha en que la persona beneficiaria esté en condiciones de hacerlo.

La condicidn reconocida de causa de fuerza mayor para un caso concreto permite la no aplicacion de penalizaciones o incluso el derecho a percibir la ayuda a pesar de incumplir
tales requisitos. En los casos concretos en que esta condicion de causa de fuerza mayor haya sido reconocida, se indicara tal circunstancia en el correspondiente formulario de
certificacion en la aplicacion informatica, lo que permitira aplicar la excepcion a la aplicacion de penalizaciones.

FISCALIZACION DEL PAGO POR EL RAF.

EI RAF comprobard en cada expediente el cumplimiento de los requisitos exigidos para proceder al pago de la ayuda, segun lo dispuesto en el apartado 2.b) del articulo 15 de la Orden
de 4 de febrero de 2016, mediante el listado de control del Anexo 32.

Los reparos de fiscalizacion en la fase de reconocimiento de la obligacién y pago que no sean subsanados, supondran el inicio del expediente de pérdida de derecho al cobro.
El RAF, conjuntamente con el/la Presidente/a del Grupo, autorizara el libramiento de la subvencion correspondiente.

RESCISION DEL CONTRATO

La persona titular del expediente podrd rescindir el contrato mediante el escrito de renuncia especificado en el Anexo 33. La aceptacion de la renuncia conllevara la rescision del
contrato y consiguiente resolucion de pérdida de derecho al cobro total de la ayuda Anexo 63b. y, en su caso, reintegro de los importes percibidos.

CONTROLES

Conforme al Plan de controles de la Intervencidn Leader, los expedientes, antes de cada uno de los pagos, asi como durante el periodo de compromisos, podran sufrir varios tipos de
controles, que podran tener como consecuencia una reduccién del importe a cobrar, pérdida total de derecho al cobro o reintegro de pagos indebidos, en funcién de las incidencias
que pudieran detectarse.

REINTEGROS DE LAS AYUDAS

En todos los casos en que sea pertinente el reintegro de las ayudas, se acordara en la resolucion de reintegro la recuperacién de los pagos indebidos por parte de la persona bene-
ficiaria, quien queda en deuda con la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha hasta la recuperacién por la misma de dichos importes.
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TIPOS E INTENSIDAD

1. 1La ayuda al emprendimiento (E) se establece como una cantidad a tanto alzado o suma global, condicionada al cumplimiento del Plan empresarial. Su importe serd de 27.000
euros por solicitud.

2. 2.La ayuda a proyectos distintos del emprendimiento (A) serd del tipo reembolso de los costes subvencionables soportados por la persona o entidad beneficiaria. Su intensidad
se calculara aplicando los criterios de baremacion correspondientes a la convocatoria a la que se haya presentado la solicitud y no podra superar los siguientes limites:

a. E190% en proyectos promovidos por administraciones publicas en los que no se generan ingresos o, en el caso de generarlos, éstos proceden de tasas o precios publicos.
b. EI 80% en proyectos promovidos por representantes de intereses sociales locales.

c. EI 65% para proyectos promovidos por personas o entidades diferentes a las de los subapartados a) y b) que se realicen en zonas de extrema, intensa o en riesgo de despo-
blacion.

D6. LINEAS DE AYUDA

1. Corresponderd a los GDR la seleccidn de los proyectos mediante el procedimientode 3. Cada una de las convocatorias de las lineas de ayuda establecerd, como minimo, los
concurrencia competitiva elaborando las correspondientes lineas de ayuda y convo- siguientes extremos:
catorias. Se deberan seleccionar los mejores proyectos a subvencionar para alcan- - Linea de ayuda a la que corresponde
zar los objetivos de sus estrategias estableciendo, para cada linea de ayuda, unos

o T g ) - Importe asignado a la convocatoria
criterios de seleccion y fijando un umbral minimo necesario para acceder a la ayuda.

- Modelo de solicitud, forma y plazo de presentacion.

Los criterios de seleccion de operaciones seran objetivos, no discriminatorios y - Requisitos y condiciones de admisibilidad. Su forma de acreditacion

transparentes, evitando conflictos de intereses y cumpliran los principios de selec-

cion de operaciones indicados en el articulo 34. - Indicacidn de Io's’medlos dlgponlbles para que la persona bengflplarla pueQa efec-
] o g tuar la devolucion voluntaria de la subvencion sin el requerimiento previo de la
2. Tanto las lineas de ayuda, que forman parte del procedimiento de gestion del GDR, Administracién.

como las distintas co‘n,vocatoria.s que hagan de estas lineas los grupos, deberan - Justificacién y solicitudes de pago.
contar con la aprobacidn de la Direccién General.

4. Todos los proyectos deberan ser objeto de dictamen de elegibilidad emitido por el

Grupo, consistente en comprobar la adecuacion del proyecto con la EDLP, garanti-

zando la consecucion de sus objetivos. Dicho dictamen formara parte del Informe

de viabilidad técnica y econdmica del proyecto, que corresponde elaborar al propio

grupo.
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5. Sin perjuicio de lo anterior, los proyectos cuyo ambito afecte a la mayor parte del territorio, y los proyectos de promocidn pdblica deberan ser objeto, asimismo, de informe
previo y vinculante de subvencionalidad, emitido por las Delegaciones Provinciales de la Consejeria. No obstante, el Grupo podra solicitar a las Delegaciones Provinciales la
emision de informe para el resto de proyectos.

En caso de discrepancia, el GDR podra presentar alegaciones al informe de subvencionalidad. Dichas alegaciones seran resueltas por la Direccidn General.
Se establecen las siguientes lineas de Ayuda:
1. Linea de Ayuda para Proyectos de Ayuda al Emprendi-

2. Linea de Ayuda para Proyectos de Promocidn Priva- a) El 80% en proyectos promovidos por representan-

miento, Personas Fisicas que quieran poner en mar-
cha una nueva empresa rural, incluida la bioecono-
mia, diferente de una explotacion agraria en zonas de
extrema, intensa o en riesgo de despoblacion.

Se establece como una cantidad a tanto alzado o
suma global, condicionada al cumplimiento del Plan
empresarial. Su importe serd de 27.000 euros por so-
licitud.

da, los promovidos por particulares o empresas.

- Representantes de intereses econdmicos privados
locales tales como asociaciones empresariales, ca-
maras de comercio.

- Representantes de intereses sociales locales tales
como organizaciones no gubernamentales, asocia-
ciones locales.

- Organizaciones de investigacion. Serd del tipo re-
embolso de los costes subvencionables soportados
por la persona o entidad beneficiaria. Su intensidad
se calculard aplicando los criterios de baremacion
correspondientes a la convocatoria a la que se haya
presentado la solicitud y no podrd superar los si-
guientes limites

tes de intereses sociales locales.

b) El 65% para proyectos promovidos por personas o
entidades diferentes a las de los subapartados a) que
se realicen en zonas de extrema, intensa o en riesgo
de despoblacidn.

Linea de Ayuda para Proyectos de Promocidn Publica,
los promovidos por la Administracién Pdblica .

Su intensidad se calculara aplicando los criterios de
baremacion correspondientes a la convocatoria a la
gue se haya presentado la solicitud y no podra supe-
rar el limite de el 90% en en los que no se generan
ingresos o, en el caso de generarlos, éstos proceden
de tasas o precios publicos.

D7. MEDIDAS CONTRA LA DESPOBLACION ART 22.1 DE LEY 2/2021

La ley 2/2021, de 7 de mayo, de medidas econdmicas, sociales y tributarias frente a la despoblacion y para el desarrollo del medio rural en Castilla-La Mancha establece, en su articulo
22.1, que “las bases requladoras y convocatorias de ayudas y subvenciones del sector publico regional incorporaran criterios de incentivacidn positiva y medidas de apoyo especifico
para solicitantes de zonas escasamente pobladas o en riesgo de despoblacidn, siempre que los referidos incentivos sean compatibles con el objeto, finalidad, intensidad y niveles
maximos de las ayudas, de acuerdo con la normativa que resulte de aplicacion en la materia”.

Mediante el Decreto 108/2021, de 19 de octubre, se determinan las zonas rurales de Castilla La Mancha, conforme a la tipologia establecida en el articulo 11 de la ley 2/2021.
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El acuerdo de 19/10/2021, del Consejo de Gobierno, sobre la aplicacion de criterios de incentivacion y medidas de apoyo a solicitantes de ayudas en zonas escasamente pobladas o en
riesgo de despoblacion concreta las distintas formas posibles de aplicar la incentivacion descrita en los subapartados b), ¢) y d) del Articulo 22.1 de la ley 2/2021.

En definitiva, la incentivacidn para solicitantes de zonas escasamente pobladas o en riesgo de despoblacién que deben contemplar las bases requladoras y convocatorias consistird
en la aplicacion de la Opcion C y estard registrado en la baremacidn del proyecto: Incrementos porcentuales en la intensidad de la ayuda con los siguientes porcentajes y tramos:

1. Un incremento del 20 por ciento en la intensidad de 2. Un incremento del 30 por ciento en la intensidad de 3. Un incremento del 40 por ciento en la intensidad de

la ayuda para aquellas solicitudes que se desarrollen
en municipios o ndcleos de poblacién definidos como
zonas en riesgo de despoblacion y en los municipios
0 ndcleos de poblacidon de mas de 2.000 habitantes
definidos como zonas de intensa despoblacidn.

ayuda para aquellas solicitudes que se desarrollen
en municipios o nudcleos de poblacién de menos de
2.000 habitantes definidos como zonas de intensa
despoblacién y en los municipios o ndcleos de po-
blacién de mas de 2.000 habitantes definidos como
zonas de extrema despoblacion.

ayuda para aquellas solicitudes que se desarrollen
en municipios o ndcleos de poblacién de menos de
2.000 habitantes definidos como zonas de extrema
despoblacion.

Municipios Clasificacion zona cff,',? Municipios Clasificacion zona C;:lllgo

Alarcon INTENSA DESPOBLACION CU-3 Olmedilla de Alarcén INTENSA DESPOBLACION CU-3
Almoddvar del Pinar EXTREMA DESPOBLACION CU-2 Paracuellos EXTREMA DESPOBLACION CU-2
Buenache de Alarcén EXTREMA DESPOBLACION CU-6 Peral (El) INTENSA DESPOBLACION CU-3
Campillo de Altobuey EXTREMA DESPOBLACION CU-2 Pesquera (La) INTENSA DESPOBLACION CU-3
Casas de Benitez INTENSA DESPOBLACION CU-3 Picazo (El) INTENSA DESPOBLACION CU-3
Casas de Guijarro INTENSA DESPOBLACION CU-3 Pozoamargo INTENSA DESPOBLACION CU-3
Casasimarro INTENSA DESPOBLACION CU-3 Pozorrubielos de la Mancha | INTENSA DESPOBLACION CU-3
Castillejo de Iniesta INTENSA DESPOBLACION CU-3 Puebla del Salvador INTENSA DESPOBLACION CU-3
Enguidanos EXTREMA DESPOBLACION CU-2 Quintanar del Rey INTENSA DESPOBLACION CU-3
Gabalddn INTENSA DESPOBLACION CU-3 Sisante INTENSA DESPOBLACION CU-3
Graja de Iniesta INTENSA DESPOBLACION CU-3 Tébar INTENSA DESPOBLACION CU-3
Hontecillas EXTREMA DESPOBLACION CU-6 Valhermoso de la Fuente INTENSA DESPOBLACION CU-3
Iniesta INTENSA DESPOBLACION CU-3 Valverdejo INTENSA DESPOBLACION CU-3
Ledafa INTENSA DESPOBLACION CU-3 Villagarcia del Llano INTENSA DESPOBLACION CU-3
Minglanilla INTENSA DESPOBLACION CU-3

Motilla del Palancar INTENSA DESPOBLACION CuU-3
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D8. CARACTERISTICAS PARA IDENTIFICAR UN PROYECTO COMO PRIORIZABLE. BAREMACION.

Todos los Grupos estan obligados a respetar los principios de seleccién de operaciones que formen parte de su EDLP definiendo, para cada linea de ayuda, los criterios de seleccidn
y baremacion de forma que no exista margen de discrecionalidad en la seleccidn de proyectos. Sin embargo, deben tener en cuenta las siguientes obligaciones:

a.

En aplicacion del articulo 11 de la ley 6/2019 del Esta-
tuto de las mujeres rurales de Castilla-La Mancha se
priorizaran, al menos, las solicitudes en las cuales la
representacion de mujeres sea relevante, asi como los
proyectos que contraten y promocionen profesional-
mente a mujeres en las empresas de ambito rural. La
priorizacion de la titularidad de mujeres se realizara

En nuestro caso solo tenemos una poblacidn, que seria Ledafia.

La baremacion se establece en relacion a las lineas de ayudas.

LINEA DE AYUDA PARA PROYECTOS DE AYUDA AL EM-
PRENDIMIENTO

Grado de Urbanizacion y pertenencia a dreas prote-
gidas

Tipo de Promotor, joven, mujer, con grado de disca-
pacidad, riesgo de exclusion social

Generacién de Empleo

Ambito de aplicacion

Zona de intensa o extrema despoblacién
Proyecto innovador

de forma acumulada a otros criterios de priorizacion
en funcién de quien promueva el proyecto como pue-
de ser la pertenencia a determinados colectivos como
jovenes, personas con discapacidad, colectivos en
riesgo de exclusion social u otros que se determinen,
en su caso.

LINEA DE AYUDA PARA PROYECTOS DE PROMOCION
PRIVADA

Grado de Urbanizacion y pertenencia a dreas prote-
gidas

Tipo de Promotor, joven , mujer , con grado de disca-
pacidad, riesgo de exclusion social

Generacién de Empleo

Zona de intensa o extrema despoblacion
Creacion o Ampliacion de una nueva empresa
Cardcter ambiental del proyecto

Uso de tecnologias

Adecuacion a la EDLP

N2 _

b.

C.

Se debe priorizar la creacion de empleo en todas las
convocatorias.

Se deben priorizar las operaciones las Zonas Priorita-
rias definidas en el articulo 4 de la Ley 5/2017, de 30
de noviembre, de Estimulo Econdmico de Zonas Prio-
ritarias de Castilla-La Mancha.

LINEA DE AYUDA PARA PROYECTOS DE PROMOCION
PUBLICA

Grado de urbanizacidn y pertenencia a red natura
Zona de Intensa o extrema despoblacion

Impacto territorial

Participacion ciudadana

Tipo de Proyecto

Adecuacion a la EDLP

Uso de las tecnologias

Incidencia en grupo desfavorecido

Promocion de la comarca
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E. Plan financiero provisional

TABLA 1. VALORES GLOBALES PARA TODO EL PERIODO

INTERVENCION INDICADOR VALOR
EDLP Superficie cubierta por el GDR (ha): 260.100
Poblacion cubierta por el GDR (habitantes): 38.216
OPERACIONES EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA VALOR
Proyectos promovidos por personas distintas del Grupo NO proyectos a subvencionar 10
Gasto Publico (euros) 2.621564,75 €
Proyectos de Grupo de cooperacién cofinanciada con otros grupos o NO proyectos a subvencionar 3
entidades Gasto Publico (euros) 200.000,00 €
Proyectos de Grupo de cooperacién-promocidn territorial NO proyectos a subvencionar 2
Gasto Publico (euros) 120.000,00 €
NO de grupos involucrados en total 6
Proyectos de Grupo de transferencia de conocimientos NO proyectos a subvencionar 2
Gasto Publico (euros) 36.300,00 €
NO de grupos involucrados en total 6

INDICADORES DE RESULTADO

VALOR

1. Crecimiento y Empleo en las zonas rurales.Nuevos puestos de trabajo en proyectos subvencionados ( IR37)

40

2. Desarrollo de la economia Rural.Nimero de personas cubiertas por proyectos de inclusién social subvencionados ( IR39)

10

3. Conexion de la Europa rural: porcentaje de la poblacidn rural que se beneficia de un mejor acceso a los servicios y las infraestructuras gracias a las ayudas

LEADER (IR41er)

20%

4. Promocidn de la inclusion social: nimero de personas objeto de proyectos de inclusién social subvencionados, especificando edad y sexo (IR42)

600

5. % mujeres o/y entidades con representacion relevante de mujeres respecto al total de operaciones subvencionadas en proyectos privados

40%

6. NO de personas que se benefician del asesoramiento, la formacion y el intercambio de conocimientos (IRIER)

60
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VALOR

7.NO de operaciones que contribuyen a los objetivos de sostenibilidad medioambiental y mitigacion del cambio climatico (IR27)

8. % de la poblacidn rural objeto de estrategias de desarrollo local (IR38)

100%

9. N° de estrategias de «pueblos inteligentesy subvencionadas (IR40)

10. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de transformacién y comercializacion de recursos enddgenos (Tipologia 802).

11. NO de operaciones en materia de empresas no agricolas (Tipologia 806).

12. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de servicios basicos y renovacion de poblaciones (Tipologia 808).

13. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de recuperacién y rehabilitacién de entornos rurales (Tipologia 804)

14. N de operaciones llevadas a cabo en materia de innovacion social, gobernanza y dinamizacion social y econdmica (Tipologia 809)

15. NO de operaciones llevadas a cabo en materia de ahorro y autoproduccidn energética (Tipologia 803)

TABLA 2. PLAN DE FINANCIACION POR OPERACIONES Y ANOS.

OPERACIONES EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA

VALOR
ANO | 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Proyectos promovidos por personas distintas | N° proyectos a subvencionar I 22 33 33 1
del Grupo Gasto Publico (euros) 37270422 € |596.326,15€ | 74540844 € |T745.40844€ |74540844€ | 29816337 €
Proyectos de Grupo de cooperacion cofinan- | NO proyectos a subvencionar 2 1
ciada con otros grupos o entidades Gasto Publico (euros) 150.000,00 € |100.000,00 €
Proyectos de Grupo de cooperacién-promo- | N proyectos a subvencionar 2 2 1
cion territorial Gasto Publico (euros) 157.300,00 € |157.300,00 € |108.900,00 €
Proyectos de cooperacion con otros grupos | NO proyectos a subvencionar 1 1
o0 entidades Gasto Publico (euros) 18.150,00 € 18.150,00 €

N de grupos involucrados en total | 3 3
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Capitulo E _ PLAN FINANCIERO PROVISIONAL

OPERACIONES EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA

VALOR

INDICADORES DE RESULTADO 2024 2025 2026 2027 2028
1. Crecimiento y Empleo en las zonas rurales.Nuevos puestos de trabajo en proyectos subvencio- |5 10 15 15 5
nados (IR37)
2. Desarrollo de la economia Rural.Nimero de personas cubiertas por proyectos de inclusion 35 7 10,5 10,5 35
social subvencionados ( IR39)
3. Conexién de la Europa rural: porcentaje de la poblacidn rural que se beneficia de un mejor 4.00% 8,00% 12,00% 12,00% 4.00%
acceso a los servicios y las infraestructuras gracias a las ayudas LEADER (IR41er)
4. Promocidn de la inclusién social: nimero de personas objeto de proyectos de inclusién social | 120 240 360 360 120
subvencionados, especificando edad y sexo (IR42)
5. % mujeres o/y entidades con representacion relevante de mujeres respecto al total de opera- | 4,00% 8,00% 12,00% 12,00% 4.00%
ciones subvencionadas en proyectos privados
6. N de personas que se benefician del asesoramiento, la formacidn y el intercambio de conoci- | 12 24 36 36 12
mientos (IR1ER)
7.N° de operaciones que contribuyen a los objetivos de sostenibilidad medioambiental y mitiga- | 2 4 6 6 2
cién del cambio climatico (IR27)
8. % de la poblacidn rural objeto de estrategias de desarrollo local (IR38) 10,00% 20,00% 30,00% 30,00% 10,00%
9. N° de estrategias de «pueblos inteligentesy» subvencionadas (IR40) 05 1 15 15 05
10. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de transformacién y comercializacion de recur- |18 36 54 54 1.8
sos enddgenos (Tipologia 802).
11. N° de operaciones en materia de empresas no agricolas (Tipologia 806). 6 12 18 18 6
12. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de servicios basicos y renovacion de poblacio- | 2 4 6 6 2
nes (Tipologia 808).
13. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de recuperacidn y rehabilitacion de entornos 13 2,6 39 39 13
rurales (Tipologia 804)
14. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de innovacion social, gobernanza y dinamiza- 05 1 15 15 05
cion social y econdmica (Tipologia 809)
15. N° de operaciones llevadas a cabo en materia de ahorro y autoproduccidn energética (Tipolo- | 1,5 3 45 45 15

gia 803)
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Capitulo E_PLAN FINANCIERO PROVISIONAL

TABLA 3. CALENDARIO DE CONVOCATORIAS DE AYUDA LEADER

INTERVENCION or | FECHAPREVISTA | CUANTIA
Linea ayudas Ter semestre 2024 371644411 €
Linea ayudas 19 Semestre 2025 830.307,36 €
Linea ayudas 10 Semestre 2026 71611591 €
Linea ayudas 19 semestre 2027 388.250,95 €
Linea ayudas 1semestre 2028 316.445,81 €
2.621.564,15 €
TABLA 4. CUADRO FINANCIERO 2023-2027
INTERVENCION FEADER AGE JCCM GPT
EDLP 2.802.735,713 € 210.20519 € 490.478,74 € 2.621564,15 €
GGFF y animacidn 875.854,91 €
Total 3.503.419,66 €
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